REPUBLIKA E SHQIPERISE

_ MINISTER SHTETI
PER CESHTJET VENDORE

Tetor 2016

2015-2020

STRATEGJA NDERSEKTORIALE PER
DECENTRALIZIMIN DHE QEVERISJEN
VENDORE

Raporti i Monitorimit Pér Periudhén Korrik 2015 — Gusht 2016



Ky raport u pérgatit me asistencén e Programit pér
Zhvillim Vendor dhe Decentralizim (DLDP)
mbéshtetur nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim (SDC). Piképamjet e shprehura né

kété botim nuk pasgyrojné domosdoshmeérisht W\W
piképamjet apo géndrimet e DLDP apo Qeverisé \AAN\A
o INONONNN/

Schweizerische Eidgenossenschaft
9 Confédération suisse

Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

HELVETAS

Swiss Intercooperation

ALBANIA

decentralisation and local
development programme

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC

didp



TABELA E PERMBAJTJES

SHKURTESAT

1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE 5
2. HYRJE

3. VLERESIM | PERGJITHSHEM MBI ECURINE E ZBATIMIT TE STRATEGJISE 10
4. ECURIA E ZBATIMITTE STRAGJISE SIPAS SECILIT QELLIM STRATEGJIK 12

4.1 Progresi i arritur né drejtim té Rritjes sé efikasitetit né térési té strukturave té geverisjes

vendore 12
Objektivi strategjik: Reforma administrative — territoriale .....................ccoccoo 12
Objektivi strategjik: Strukturat e Qeverisies VeNAOre............vvwwweeeeeeeeeeeeeeeee 16
Objektivi Strategjik: Strukurat e dekoncentruara ...............ccoiiiiiiiiieiieieiiiie 18

4.2 Progresi | arritur né drejtim té Forcimit t€ Financave Vendore dhe Rritja e Autonomise

Fiskale 18
Objektivi strategjik: Reformimi i sistemit té té ardhurave vendore................................ 19
Objektivi Strategjik: Pérmirésimi i menaxhimit financiar né nivelin vendor......................... 19
4.3 Progresi i arritur né drejtim té Nxitjes s€ Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém Vendor 22
Objektivi Strategjik: Funksionet € geverisé VENAOIE .............ouvuveueiieiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeee 23

4.4 Progresi i arritur né drejtim té Forcimit t& Qeverisjes s& Miré né Nivelin Vendor dhe

Zbatimit té té Drejtave té Qytetaréve 34
Objektivi Strategjik: Zhvillimi i kapaciteteve t€ njésive t€ QeVeriS|eS, ........uvvvveeveeeeeeieeeeeanan... 615}
Objektivi Strategjik: Sigurimi i njé geverisje té hapur, rrities sé transparencés, llogaridhénies
dhe shtrirjes mé té madhe té e-geverisjes Né nivelin VeNdor.............oooovviiiiiieiiii. 38
Objektivi Strategjik :  Integrimi Evropian dhe geverisja vendore.............ccccccvvvveeeeiveeeennn... 42
5. AKTIVITETET KRYESORE DERI NE FUND TE VITIT 2016 43
6. METODOLOGJIA E MONITORIMIT DHE RAPORTIMIT 45

7. STATUSI | ZBATIMIT SIPAS AKTIVITETEVE TE PARASHIKUARA NE PLANIN E VEPRIMIT
2015-2020 48



SHKURTESAT

AZRT Agjencia e Zbatimit t& Reformés Territoriale

BE Bashkimi Europian

DAP Departamenti i Administratés Publike

DLDP Decentralization and Local Development Programme
Programi pér Zhvillim Vendor dhe Decentralizim

E-PAV Regijistri Elektronik per Administratés e Pushtetit Vendor

FZHR Fondi Shaiptar i Zhvillimit

KiE Késhilli i Europés

ICT Information Communitation Technology

IFTH Sistemi i Informacionit Financiar te Thesarit

IT Information Technology

IOSSH Integrated One Stop Shop (Zyra e Integruar me Njé Ndalesé)

NjA Njési Administrative

NJQV Njésité e Qeverisjes Vendore

MZHU Ministria e Zhvillimit Urban

MBNJ Menaxhimi i Burimeve Njerézore

MIAP Ministri i Shtetit pér Inovacionin dhe Administratén Publike

MCV Ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore

PBA Programi Buxhetor Afatmesém

PLGP Projekti pér Qeverisjen Lokale/USAID

PPV Programet e Pérgjithsme Vendore

Qa Qeverisja Qéndrore

VKM Vendim i Késhillit t& Ministrave

VNT Vlerésimi i Nevojave té€ Trajnimit

RAT Reforma Administrative Territoriale

SECO Sekretariati i Shetit pér Céshtjet Ekonomike (Zvicér)

STAR Projekti “ Support to Territorial Administrative Reform”

SHAP Shkolla e Administratés Publike

SKNDQV Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore



A

1. Pérmbledhje Ekzekutive v

Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore (SKNDQV)
2015-2020', u miratua né muajin Korrik 2015, dhe ka mbyllur vitin e paré té zbatimit té saj. Strategjia
ka ardhur né njé moment g€ bén t&€ mundur thellimin e procesit té decentralizimit dhe konsolidimin
e Reformés Administrative Territoriale. Ky raport monitorimi paraget ecuriné e zbatimit té Planit té
Veprimit té Strategjis€, i cili pércakton aktivitetet konkrete gé duhet té realizohen né 5 vitet e
ardhshme, gé nga koha e aprovimit t& dokumentit té strategjisé, Korrik 2015. Raporti nuk pérfshin
raportimin e arritjeve té treguesve t&€ monitorimit e vlerésimit, matja e té ciléve do té realizohet né
vitin 2017, periudhé gé pérkon dhe me monitorimin e arritjes té synimeve afatmesme.

Ecuria e zbatimit té aktiviteteve té parashikuara né strategji éshté né nivele té
kénagéshme. Aktualisht, kané filluar rreth 61% e aktiviteteve, nga 69% té parashikuara té fillonin
né vitin e paré té zbatimit té€ strategjisé€. Shkalla e realizimit té€ aktiviteteve né vitin e paré €shté né
masén 42 %.

Nr. Aktiviteteve
qé nuk kané
filluar t&
zbatohen
13%

Numri i Aktiviteteve

Té realizuara 62
Nr.ﬁAkt\\{\teteve . .
Nr. Aktiviteteve te rie;l\(;uara N e Zbat' m 30
qé do fillojné
pas 2016-és

o Nuk kané nisur té zbatohen 35

Fillojné pas 2016-€s 19

Nr. Aktiviteteve
né zbatim
21%

Grafiku 1: Shkalla e zbatimit té Planit té Veprimit né %

Nga 4 géllimet strategjike, apo fushat e politikave t€ strategjisé, gjaté vitit t€ paré progres meé i
miré paraqitet né aktivitetet gé do té kontribojné né arritjen e géllimit té€ paré, gé lidhet me rritjen e
efikasitetit té strukturave té geverisjes vendore. Kjo éshté edhe fusha e strategjisé e cila ka numrin
mé té madh té aktiviteteve té realizuara né kété vit té pare, 17 aktivitete, ose rreth 59% jané
realizuar tashmé. Progres mé i ngadalté vihet re né realizimin e aktiviteteve ge lidhen me géllimin
strategjik té forcimit té financave vendore dhe rritjes sé€ autonomisé fiskale, ku vetém 7 nga 26
aktivitetet e parashikuarajané realizuar, ose né masén 27%.

Rezultatet Kryesore t€ arritura né vitin e paré té zbatimit té Strategjisé jané né fushén e
zhvillimit institucional. Gjaté kétij viti u realizuan disa aktivitete shumé té rendésishmé gé jané
pércaktuar siarritjet e pritshme té fazés sé paré té zbatimit té strategjisé:

1. Strategjia u hartua me mbeshtetjen e projektit PLGP te financuar nga USAID
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A LigjiiripérOrganizimin dhe Funksionimin e QeverisjesVendore”;

A LigjiiripérPrefektin

A Ndryshimetligjore né Ligjin e Zjarréfiksave

A | gjipér Pyjet dhe Kullotat dhe aktet nén ligjore pér transferimin e pyjeve

A Aktetnén-ligjore pér transferimin e ujsésjellsave

A U hartua dhe po zbatohet programi njé-vjecar i trajnimit pér certifikimin e népunésve civil té
njésive té geverisjes vendore (né fushén e menaxhimit té financave publike dhe né fushén e
menaxhimit t&€ mbetjeve);

A Jané pércaktuar kufijté administrative té 61 Bashkive té reja.

A U sigurua mbéshtetja institucionale pér periudhén e tranzicionit pas reformés territoriale
pér njésité e reja vendore,;

A U hartua dhe po zbatohet modeliiriiorganigramave té bashkive;

A U ngritdhe u vu né funksionim Agjencia e Zbatimit t& Reformés Territoriale, e cila po asiston
me sukses bashkité e reja;

A U hartua formula e re pérndarjen e grantit té€ pakushtézuar;

A U tranferuan 6 funksione té reja nga pushteti gendror né até vendor;

A | miratua Strategjia pér Strehimin Social

A Pjesémarrja e femrave né ké&shillat vendoré u rrit nga 12.3% né zgjdhjet vendore té vitit 2011
né 34.8% né zgjedhjet e vitit 2015. Ndérsa % e femrave né pozicionin e kryesimit té
Bashkive urritnga 1% né 15 % né zgjedhjet vendore té vitit 2015.

Treguesit e planifikuar té té ardhurave dhe shpenzimeve pér pushtetin vendor u rritén
ndjeshém né vitin 2016. Pesha specifike e t& ardhurave té€ planifikuara pér pushtetin vendor
kundrejt PBB arriti né 1.1% duke u rritur me 0.3 % né buxhetin e vitit 2016 kundrejt vitit 2013 dhe
mé 0.2 % ndaj vitit 2015. Ndérsa shpenzimet pér geverisjen vendore u planifikuan né nivelin 3.2%
té PBB me njé rritje né vitin 2016 prej 0.4 % kundrejt vitit 2015 dhe 1% mé shumé kundrejt nivelit té
shpenzimeve pér PV té realizuara né vitin 2013.

Jané né fazén e realizimit dhe pritet t& pérfundojné gjaté vitit 2016 njé séré aktivitetesh gé
lidhen me zbatimin e funksioneve té veta té NjQV. Po realizohet rishikimi funksional i sektorit té
ujésjellés-kanalizimeve, po hartohet legjislacioni né fushén e shérbimeve sociale dhe
pérkujdesit shoqgéror; ligji i strehimit social.

Ende nuk ka progres té dukshém né lidhje me ngritjen e kadastrés fiskale.

Zbatimi i métejshém i sukseshém i Strategjisé nxjerr pérpara edhe disa sfida té
réndésishme té cilat duhet té adresohen mé kujdes né té ardhmen:

A Menaxhimi mé eficent i financave vendore: forcimiikapaciteteve teknike dhe njerézore té
administratés vendore pér planifikimin e burimeve njerézore dhe pérparésimin e buxhetit
afat-mesém (PBA), sigurimin e menaxhimit financiar transparent dhe efektiv dhe
miréadministrimin e t€ ardhurave vendore.

A /gjidhja e problemit t€ borxheve té trashéguar népérmjet marrjes sé masave afatmesme
dhe hartimit té planeve té menaxhimit t& borxheve né perspektive.

A Zbatimi efektiv i Ligjit t& Shérbimit Civil: Krijimi i njé administrate vendore té depolitizuar, té
paanshme dhe profesionalisht té afté pér té siguruar mirégeverisjen vendore dhe ofrimin
efektiv dhe cilésor té shérbimeve publike pér gytetaret.

A Zhvillimi i métejshém i kapaciteteve teknike dhe njerézore pér njésité e reja organizative té
krijuara né nivel Bashkie pér zbatimin e funksioneve té transferuara prané tyre.
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A Zhvillimi i aftésive teknike té punonjésve vendoré pér hartimin e projekteve té reja gé do té
mundésojné financimet nga Qeveria Qéndrore dhe fonde té donatoréve dhe vecanérisht
nga programet IPA CBC.

A Pérmirésimi i cilésisé dhe infrastrukturés: né bazé té standardeve minimale kombétare gé
duhet té hartohen pér gjithé shérbimet dhe gé do té jené té detyruara pér tu respektuar nga
gjithé Bashkité

A 7batimin koherentifunksionit t& decentralizuar périnstitucionet e edukimit parashkollor dhe
arsimin parauniversitar, koordinim mé i miré midis MeF dhe MAS lidhur me planifikimin mé
té miré té€ burimeve njérézore e fondeve té€ nevojshme.

A 7hvillimi dhe funksionimi i mekanizmave té monitorimit nga strukturat komunitare mbi rolin
e Késhillave Bashkiake lidhur me planifikimin e fondeve (buxhetit t& Bashkisé), vendosjen e
prioriteteve pér investime gé té sigurojé njé zhvillim té balancuar té njésive administrative
pérbérése si dhe transparencé né ekzekutimin e buxhetit vendor t€ orientuar sipas
rezultateve.

A Rritia e bashképunimit ndérmjet bashkive dhe komunitetit té biznesit: ndérrmarja e
projekteve té€ pérbashkéta népérmijet iniciativave té financuara bazuar né partneritetin
—publik-privat.

A Fritja e transparencés dhe informimit té€ publikut: Zbatimi i ploté nga Bashkité i detyrimeve
gé rrijedhin ngaligjinr.119/2014 "Pér té Drejtén e Informimit”

A Pérfundimi i Planeve té Pérgjithshmé Vendore - vazhdimi i mbéshtétjes pér hartimin e
planeve t&€ mbetura brénda vitit 2017,

A Konsolidimi i sistemit té trajnimit dhe financimit té tij = sigurimi i njé sistemi té konsoliduar
pér trajnimin e administratés vendore dhe késhilltareve vendoré, dhe gjetja e burimeve té
financimit népérmjet zbatimit t&é skemave té géndrueshme té financimit té programit té
trajnimit.

A Késhilli Konsultativ: Ngritja dhe funksionimi i ploté i Késhillit Konsultativ si instrumenti
kryesor pér koordinimin institucional dhe monitorimin e zbatimit té reformave té
decentralizimit e veté strategjisé.
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2. Hyrje

Vizioni i Qeverisé i prezantuar né Strategjiné Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin
dhe Qeverisjen Vendore 2015-2020 éshté: "Fuqgizimi i geverisjes vendore dhe | procesit té
decentralizimit me géllim qé té sigurohet njé efikasitet mé i larté i veté qeverisé vendore dhe rritje e
autonomisé financiare dhe funksionale’ Ky vizioni ndjek parimet dhe standardet e pércaktuara né
Kartén Evropiane té Vetéqgeverisjes Vendore dhe parimet e Hapésirés Administrative Evropiane pér
geverisjen vendore.

Pér arritjen e kétij vizioni gjaté periudhés 2015-2020 strategjia ka pércaktuar edhe prioritetet
kryesore té Qeverisé té cilat jané:

(i) pérfundimi i reformés administrative-territoriale;

(ii) pérmirésimii procesit té decentralizimit té financimit publik;

(iii) rritja e cilésisé dhe pérmirésimi i shérbimeve publike té siguruara nga geveria
vendore, né bazeé té standardeve evropiane,duke ju pérgjigjur té drejtave dhe nevojave
té qytetaréve;

(iv) rritja e transparencés dhe pérgjegjshmeérisé sé qeverisé vendore;

(v) rritja e pjesémarrjes sé qytetaréve, né vecanti, e grave dhe sigurimi adekuat i
interesave té tyre si dhe grupeve té tjera té interesit né procesin e vendimmarrjes sé
geverisjes vendore.

Qéellimet strategjike kryesore té reformés sé ardhshme té decentralizimit dhe geverisjes
vendore, si edhe té pérparésive té politikave do té jené si mé poshté. Cdo géllim strategjik do té
arrinet népérmjet plotésimit té objektivave strategjike dhe objektivave specifike, sic paragiten né
skemén e méposhtéme pérnjé periudhé 6 vjecare, té ndara né tre faza:

Qéllimi Strategjik 1
Rritja e efikasitetit né térési té
strukturave té geverisjes vendore

Qéllimi Strategjik 2

Forcimi i financave vendore
dhe rritja e autonomisé fiskale

Qéllimi Strategjik 3
Nxitja e zhvillimit
té géndrueshém vendor

Qéllimi Strategjik 4
Forcimi i geverisjes
s€ miré né nivel vendor

| | | |
Objektivi Strategjik 1 Obijektivi Strategjik 1 Objektivi Strategjik 1 Objektivi Strategjik 1
Reforma Reforma e sistemit Funksionet e veta Zhvillimi i kapaciteteve
administrativo-territoriale té té ardhurave vendore té njésive té geverisjes vendore
[ | [ | [ | [ |
Obijektivi Strategjik 2 Objektivi Strategjik 2 Objektivi Strategjik 2 Objektivi Strategjik 2
Strukturat Pérmirésimi i menaxhimit Funksionet e pérbashkéta Integrimi Evropian
e Qeverisjes Vendore financiar né nivelin vendor dhe geverisja vendore
n |
Objektivi Strategjik 3 Objektivi Strategjik 3
Strukturat Funksionet e deleguara

e dekocentruara

Faza e I-ré
2015-2016

Faza e lI-té
2017-2018

Faza e lll-té
2019-2020
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Faza e paré: afatshkurtér (2015-2016) : pérfshin disa veprime dhe masa t& menjéhershme, té
cilat éshté e mundur té arrihen né njé afat té shkurtér. Fokusi kryesor i reformave né kété fazé éshté
vendosur né rishikimin e té gjithé kuadrit ligjor ekzistues, vecanérisht té Ligjit pér Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisjes Vendore, sidhe miratimit té Ligjit pér FinancatVendore. Kjo fazé pérfshin
edhe 16 veprime kyc prioritare si té& natyrés legjislative ashtu dhe t& aspektit institucional. ®

Faza e dyté — afatmesme (2017 deri 2018)

Né kété fazé do té trajtohen céshtje té réndésishme gé lidhen me zbatimin e reformés sé re
territoriale-administrative dhe konsolidimin e njésive té reja vendore dhe konsolidimin e
kapaciteteve té geverisjes vendore. ®

Faza e treté — afatgjaté (2019 deri 2020)

Politikat dhe veprimet né kété fazé do té orientohen nga zbatimi i kuadrit ligjor dhe reformave
té hartuara né fazat e méparshme dhe rishikimit afatmesém gé do ti béhet strategjisé. Né kété fazé
veprimet do té kené pérmbushjen dhe verifikimin e géllimit final té strategjisé pér rritjen e
eficencés né nivel vendor dhe fugizimin e geverisjes vendore.

Duké konsideruar reformén territoriale si njé ndér prioritetet kryesore té késaj strategjie,
masat e parashikuara né strategji né kéto 6 vjet parashikojné njé proces té fillimit té zbatimit té saj
né vitet e para, duke shkuar drejt procesit té konsolidimit té€ ploté né vitet e fundit té zbatimit té saj.

FAZAel-ré || FAZAell-té || FAZA e lll-té

| || ||
FILLIMI AVANCIMI | KONSOLIDIMI
| REFORMES ZBATIMITTE | ARRITJEVE
TERRITORIALE REFORMES DHE ZHVILLIMI
TERRITORIALE | METEJSHEM

PlaniiVeprimit 2015-2020 pérfshin 146 aktivitete né total té cilat do té kontribojné né arritjen e
7 objektivave strategjike, t€ grupuara sipas 4 géllimeve strategjike .

2. Kéto masa kryesore jané:

- Miratimi i njé séré ligjesh si: Ligji i ri pér Vetégeverisjen dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore; Ligji i ri pér Financat e Qeverisjes Vendore;
Formula e re pér ndarjen e grantit t& pakushtézuar; Rishikimi i ligjit pér prefektin/prefekten; Rishikimi i legjislacionit né fushén e shérbimeve
sociale dhe pérkujdesit shogéror; Rishikimi i ligjit t& strehimit social; Rishikimi i legjislacionit pér taksén e pasurisé dhe ngritja e kadastrés
fiskale; Rishikimi i ligjit pér shérbimin zjarrfikés;

- Masa té zhvillimit institucional: Modeli i ri i organigramave té bashkive; Plani kombétar Afatmesém pér Trajnimin e NJQV-ve; Programi i trajnimit
pér njésité e geverisjes vendore; Ngritja dhe funksionimi i Agjencisé sé Zbatimit t& Reformés Territoriale; Rishikimi funksional i sektorit té&
ujésjellés-kanalizimeve; Ngritja e kapaciteteve pér aplikimin e projekteve té financuara nga BE-ja; Mbéshtetja institucionale dhe infrastrukturore
pér periudhén e tranzicionit pas reformés territoriale; Mbéshtetja pér kapacitetet vendore né fushén e zhvillimit ekonomik vendor.

3. Masat kryesore té planifikuara pér kété fazé jané: Funksionalizimi i zyrave unike té shérbimit (one stop shop) né té gjitha njésité
administrative; Mbéshtetja pér administratén tatimore né nivel vendor; Mbéshtetja pér funksionimin e késhillave té bashkive; Harmonizimi i
politikave té zhvillimit rajonal dhe lokal; Programi pér standardet minimale pér shérbimet publike né nivel vendor; Monitorimi i geverisjes
vendore mbi bazé performancén e shérbimeve publike; Planet vendore t& menaxhimit té pyjeve dhe kullotave; Programi i trajnimit pér njésité e
geverisjes vendore; Kalimi i kompetencave pér shérbimin e mbrojtjes kundra zjarrit; Konsolidimi i funksionimit pér ujitjen dhe kullimin;
Konsolidimi i funksionit t& mirémbajtjes sé rrugéve urbane dhe rurale; Transporti publik.
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3. VLERESIM | PERGJITHSHEM V
MBI ECURINE E ZBATIMIT
TE STRATEGJISE

Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore (SKNDQV)
2015-2020, shogérohet nga njé plan veprimi, i cili pérmban aktivitete té mirépércaktuara dhe
tregues respektivé t& matjes sé suksesit. Planii veprimit pérfshin 146 aktivitete té konkretizuar né
arritjen e rreth 260 treguesve té rezultatit (produkteve) gé masin edhe realizimin e tyre. Shpérndarja
e aktiviteteve sipas kohés sé fillimit t& tyre, né pérputhje edhe mé tre fazat e realizimit té
strategjisé, paraqgitet sivijon:

Grafiku 2: Numri aktivitete sipas vitit té fillimit té zbatimit Grafiku 3: Pesha specifike sipas viteve
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Si¢ paragitet nga grafiku 3 mé sipér, rreth 69% e aktiviteteve parashikohej té fillonin né vitin e
paré té zbatimit té strategjisé ( 95 ose 66 % e aktiviteteve parashikohej té nisnin né vitin 2015 dhe 4
ose 3 % né vitin 2016). Aktualisht ka pasur njé ecuri mé t€ miré né drejtim té fillimit té zbatimit té
aktiviteteve, duke marré parasysh parashikimet e planit té veprimit.

Nr. Aktiviteteve
qé nuk kané
filluar té
zbatohen
13%

Numri i Aktiviteteve

Té realizuara 62

Nr. Aktiviteteve

Nr. Aktiviteteve e e Né zbatim 30

qé do fillojné
pas 2016-és

S Nuk kané nisur té zbatohen 35

Fillojné pas 2016-&s 19

Nr. Aktiviteteve
né zbatim
21%

Grafiku 4: Shkalla e zbatimit té Planit té Veprimit né %
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92 aktivitete ose 63% e totalit t€ aktiviteteve té planit t& veprimit kané filluar t€ zbatohen né vitin e paré
té zbatimit t€ strategjis€, nga té cilat 62 aktivitete ose 42% e totalit t€ aktiviteteve, jané realizuar, 35 aktivitete,
ose 24% e totalit do té fillojné pas vitit 2016, ndérsa 19 aktivitete, té cilat duhet t€ fillonin né periudhén 2015-
2016 ende nuk kané nisur t& zbatohen. Duhet pérmendur se po kaq aktivitete, té cilat ishin planifikuar té&
fillonin pas vitit 2016 kané filluar té zbatohen gé né kété periudhé.

Né nivel prioritetesh, progresi mé i miré paraqgitet né shtyllén e katért, gé lidhet mé forcimin e geverisjes
sé mire, e cila ka edhe numrin mé té€ madh té aktiviteteve gé kané filluar t€ zbatohen né kété vit té paré,
kurse mé mbrapa paragitet shtylla e dyté, (géllimi strategjik 2) gé lidhet mé reformat né financat vendore .

Grafiku 5: Statusi i zbatimit té aktiviteteve — né numeér aktivitetesh
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Grafiku 6 : Statusi i zbatimit té aktiviteteve sipas secilit prioritet né %
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Si¢ shihet nga grafikét 5 dhe 6 mé lart, progresi mé i miré éshté béré né prioritetin e paré, ku dhe numri
| aktiviteteve té realizuara €shté 24 ose baraz me 83% té aktiviteteve, | ndjekur nga prioriteti | tret€ me njé
numMeér pér 24 aktivitetesh té realizuara ose 67% e totalit. Progres meé i ngadalté vihet re né prioritetin € dyté, i
cili edhe pse ka nj¢ numér me té vogeél aktivitetesh té parashikuara, mbetet né nivele té uléta té realizimit té
aktiviteteve, vetém 11 aktivitete, ose 42% e totalit.
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4. ECURIA E ZBATIMIT TE V
STRAGJISE SIPAS SECILIT
QELLIM STRATEGJIK

Né vijim jepet njé analizé mé e detajuar e aktiviteteve sipas secilés nga shtyllat apo géllimet
strategjike té Strategjisé.

4.1 Progresi i arritur né drejtim té Rritjes sé efikasitetit né térési té strukturave té
qgeverisjes vendore

Né kuadér té kétij géllimi strategjik plani i veprimit parashikon realizimin e 29 aktiviteteve, té
cilat do té kontribuojné né arritjen e objektivave strategjike té: reformés administrativo-territoriale,
strukturave té QeverisjesVendore dhe strukurave té dekoncentruara.

Situata e zbatimit té aktiviteteve brenda kétij prioriteti paragitet si vijon:

Grafiku 7: Statusi i zbatimit Grafiku 8: Statusi i Zbatimit té Aktiviteteve
té aktiviteteve né total (né %) pér secilin objektiv strategjik (né numér)
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Si¢ shihet nga grafikét e mésipérm, pjesa mé e madhe e aktiviteteve té parashikuara né kuadér
té ketij géllimi strategjik, 17 aktivitete ndaj 29 né total ose 59% jané realizuar tashmé. Vetém 4
aktivitete té cilat ishin parashikuar té fillonin né periudhén 2015-2016 ende nuk kané filluar. Kéto
aktivitete lidhen me objektivin e dyté t€ mbéshtetjes institucionale pér bashkité e reja.

Objektivi strategjik: Reforma administrative - territoriale

Konsolidimi administrativ dhe financiar

Pas miratimit té hartés sé re administrative filloi procesi i konsolidimit administrativ i
njésive té méparshme dhe krijimi i njésive té reja. Me géllim realizimin e kétij procesi, bazuar né
Vendimin e Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 510 daté 10 Qershor 2015 "Pér miratimin e procedurave
pér transferimin e té drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve té trupézuara dhe té
patrupézuara, té arkivave dhe cdo dokumentacioni tjetér zyrtar né njé€sité e geverisjes vendore, té
prekura nga riorganizimi administrativo-territorial’ me asistencén e projektit STAR u hartuan 373
raporte financiare té NJQV, duke i konsoliduar kéto raporte né 61 bashkité e reja.
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Raportet financiare jané véné né dispozicion té bashkive té reja, si dhe jané diskutuar me Bankén Botérore dhe
Fondin Ndérkombetar Monetar. Bashkité duhet t& marrin masat pér adresimin e rekomandimeve pérkatése. °

NJQV-té e reja tashmé mbajné pérgjegjési té ploté pér menaxhimin e burimeve njerézore, té
kapitalit dhe atyre financiare brenda territoreve té tyre. Problematika gé duhet té adresohet prej
tyre éshté zgjidhja e problemit té detyrimeve té prapambetura, té cilat financiarisht mbarten né
administratat e reja. Zgjidhja e céshtjeve té borxheve do té€ mund té€ béhet népérmjet marrjes sé
masave afatmesme dhe hartimit té planeve t& menaxhimit té borxheve né perspektive.

Hapi tjetér i lidhur me konsolidimin administrativ éshté dhe pércaktimi gjeografik i kufijve
administrativé té 61 bashkive. Aktualisht €shté hartuar draft VKM pér pércaktimin e kufijve, i cili
pritet sé shpejti té kalojé pér aprovim né Késhillin e Ministrave. Né kété kontekst, 120 specialisté
nga 61 NJQV jané trajnuar né pérdorimin e sistemit té€ vendosur GIS pér bashkité e tyre pérkatése.

Njé arritje e réndésishme né kuadér té Objektivit strategjik “Reforma administrativo-territoriale”
éshté funksionimi i ploté | Agjencisé sé Zbatimit té Reformés Territoriale (AZRT).” AZRT-ja ka si
mision dhénien e ndihmés pér garantimin e vazhdueshmérisé sé funksioneve dhe shérbimeve
publike, né nivel vendor, né kuadér té zbatimit t€ reformés administrativo-territoriale dhe
mbéshtetjes administrative deri né arritjen e funksionalitetit té ploté té 61 bashkive té reja. Aktualisht
personeli i AZRT-se pérbéhet nga 14 persona. Gjaté vitit té paré té funksionimit té saj AZRT ka kryer
aktivitete té shumta né gjithé vendin né lidhje me funksionet e reja (ujitje, kullim, zjarréfikse, pyje dhe
kullota, arsim, et].), kukané marré pjesé rreth 800 persona, pérfagésues té bashkive té ndryshme.

Né kuadér té Programit t& mbéshtetjes infrastrukturore Financime té konsiderueshme té
projekteve népérmjet programeve té ndryshme jané financuar nga Fondi i Zhvillimit té Rajoneve,
pérvitet 2014-2015-2016. Né total financiminga FZHR ka géné né masén prej 47 miliard leké

Sektorét Financimi né leké % e Financimit pér
secilin sektor
Arsimi 6,448,918,619 13.8%
Art dhe kulturé 294,637,068 0.6%
Infrastruktura vendore dhe rajonale 38,907,337,031 83.3%
Mijedis dhe pyllézim 170,000,000 0.4%
Shéndetésia 137,078,529 0.3%
Shqiperia Dixhitale 294,637,068 0.6%
Ujésjellés - Kanalizime 439,092,740 0.9%

Si¢c shihet nga té dhénat e mésipérme pjesa mée e madhe e financimeve €shté pérgéndruar né
pérmirésimin dhe zhvillimin e infrastrukturés urbane e rajonale ndjekur nga financimii programeve
né zhvillimin e infrastrukturés sé arsimit. Né pérmjet Fondit Shqiptar té Zhvillimit pér periudhen
2015-2016 éshté béré e mundur té kryhen investime né rrugé dhe rikonstruksione té autostradave,
sisteme té€ ujésjelles dhe kanalizime, parge publike dhe ndérhyrje té tjera.

Bashkité e reja po mbéshteten né drejtim té aplikimit té shérbimeve té integruara
administrative népérmijet aplikimit té€ teknologjisé sé& informacionit si pér 61 bashkité dhe njesité
administrative. Aktualisht jané pilotuar ményrat e ofrimit t€ shérbimeve pérmes teknollogjisé sé
informacionit né 9 Bashki (Shkodér, Lezhé&, Durrés, Elbasan, Fier, Korcé, Lushnjé, Berat dhe
Kucové. Nga lista e identifikuar fillimisht e shérbimeve unike té geverisjes vendore me 67

4. http://www.qgbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/PDF-2015/103-2015.pdf

5. Fq 119

6. Qéllimi kryesor i strategjisé nén kété objektiv &shté rritja e efikasitetit t& administratés vendore, cilésisé dhe standardeve té ofrimit té& shérbimeve, si dhe zhvillimi
i drejté i territorit, duke mundésuar burime mé té& médha njerézore dhe financiare, duke shtuar pérgjegjésité dhe kompetencat né nivel lokal dhe duke u orientuar
drejt njé vendimmarrjeje mé transparente dhe me mé shumeé pjesémarrje.

7. Miratimi i AZRT- s€ u bé né tremujorin e paré té vitit 2015 me VKM Nr. 83, daté 28.1.2015. “Pér krijimin dhe funksionimin e Agjencisé pér Zbatimin e Reformés
Territoriale” dhe VKM Nr. 235, daté 18.3.2015 “Pér njé shtesé né numrin e punonjésve dhe té fondeve buxhetore pér Agjenciné e Zbatimit t& Reformés Territoriale,
pér vitin 2015" .

\ 4 A



A

shérbime, té cilat jané dixhitalizuar, numri i shérbimeve té dixhitalizuara éshté rritur né 83, té cilat
jané zbatuar né Bashki té ndryshme sipas vecorive pérkatése : Né Bashkiné Shkodér (aktualisht
jané dixhitalizuar 72 shérbime né bashki dhe 2 njési administrative), Bashkiné Lezhé (aktualisht jané
dixhitalizuar 83 shérbime né bashki dhe 2 NJA) dhe Bashkiné Vau i Dejés (aktualisht jané
dixhitalizuar 62 shérbime né Bashki dhe 1 NjA). Eshté hartuar njé model rregullore, si dhe jané
zhvilluar rregulloret e procedurave administrative pér pérdorim né sistemin e Zyrave té Integruara
me Njé ndalesé né Lezhé, Shkodér, dhe Vau i Dejés. Asistenca do té vazhdojé né vitet né vijim
népermjet trajnimeve tematike.

Ka vazhduar me sukses puna pér mbéshtetjen institucionale pér bashkité e reja pas
zgjedhjeve vendore té vitit 2015. Eshté ofruar asistencé teknike pér administratorét e qytetit
(menaxheri i gytetit) dhe administratorét lokalé. Me mbéshtetjen e OSBE-sé né Tetor 2015 éshté

béré njéTrajnim Hyrés me 323 administratorét e rinj, népérmjet 6 takimeve rajonale.

Ka vijuar puna me hartimin e Planeve Vendore té Zhvillimit té Territorit Eshté ofruar
mbéshtetje pér Bashkité e reja pér harmonizimin e Planeve té Zhvillimit t€ Territorit sipas ndarjes sé
re administrative: Nga AKPT u hartua Udhézuesi pér Hartimin e Planeve té Zhvillimit té Territorit.
MZHU-ja ka financuar hartimin e 26 planeve té pérgjithshme vendore t&€ harmonizuara t€ bashkive
ndérsa 10 plane jané financuar dhe mbéshtetur nga projektet PLGP/USAID dhe DLDP®. MZHU-ja
dhe MSHCV do té shikojé mundésité né periudhén 2017-2018 e hartimit té planeve té pérgjithshme
vendore né 25 Bashkité e tjera. Ka filluar progesi i hartimit t&€ PPV-ve né Bashkité e Matit dhe
Tropojés dhe brenda vitit 2016 do té nisé procesi pér hartimin e PPV té Bashkive Klos dhe Vau i
Dejés.

Vemendje i éshté kushtuar ngritjes sé kapaciteve té bashkive pér té siguruar lidhjen e PPVve
me procesin e Programimit Buxhetor Afatmesém. Bazuar né metodologjiné e hartuar nga Programi
DLDP jané mbajtur trajnime dhe do t&€ mbahen né muajt né vazhdim pér té trajnuar ekperté té
bashkive pér sigurimin e késaj ndérlidhje né praktiké.

Ka filluar dhénia e asistencés pér pérgatitjen e buxheteve té konsoliduara dhe paketave
fiskale: Ministria e Financave ka organizuar njé seri tryezash ku jané prezantuar ndryshimet né
kuadrin ligjor pér sistemin e taksave vendore, pér ményrén e ndarjes sé transfertés sé
pakushtézuar, pér pérgatitjen e buxhetit vjetor dhe programit buxhetor afatmesém. Sesione té
tjera trajnimi jané organizuar nga aktoré té tjeré prezent né nivelin lokal, ndérsa disa bashki kané
zhvilluar paketa fiskale dhe buxhetin mé ndihmén edhe té projekteve té asistencés teknike. Ka
nisur trainimi me personelin e buxhetit dhe financés sé 61 bashkive té vendit né Menaxhimin e
Financave Publike. Trainimi nj€ vjecar me katér sesione ka kurrikulén e dedikuar té€ miratuar edhe
nga Ministria e Financave dhe gé& po zbatohet nga Shkolla e Administratés Publike (SHAP).?
Aktualisht geveria po harton kuadrin e ri ligjor pér financat vendore dhe me miratimin e ligjit do fillojé
hartimi i buxheteve té konsoliduara. Projekti i USAID pér Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore ka
organizuar tryeza specifike me té gjitha bashkité e vendit pér prezantimin e formulés sé re té
transfertés sé pakushtézuar, pérgatitjes sé paketave fiskale, dhe pérmirésimin e administrimit
tatimor né nivel vendor.

8. PLGP/USAID ka financuar harmonizimin e planeve né 5 bashki te tjera. Programi DLDFR né bazé té Programeve té Zonave Funksionale ka zhvilluar Strategjité e
Territorit pér 5 Bashki: Durrés, Lezhé, Shijak, Dibér dhe Kukés, té cilat jané béré pjesé e PPV-ve té kétyre Bashkive (gé jané né zhvillim né kuadér té 26 Bashkive nga

MZHU).

9. Me mbéshtetjén e DLDP
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Objektivi strategjik: Strukturat e Qeverisjes Vendore.

Jané marré njé séré masash té réndésishmeé ligjore né drejtim té forcimit té rolit té
késhillave bashkiake dhe té kryetaréve té bashkive né menaxhimin e strukturave bashkiake
dhe forcimin e lidershipit. AmendimiiLigjit no. 8652/2000 Pér organizimin dhe funksionimin e
pushtetit lokal" me Ligjin e ri Nr.139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore" solli nj¢ ndryshim né
funksionin e késhilltarve bashkiaké, duke e pércaktuar kété funksion né pérputhje me pércaktimet
e Kartés Evropiane té Vetégeverisjes Vendore, e cila evokon funksionin gytetar dhe komunitar té
késhilltaréve. Késhilli bashkiak merr njé rol mé té madh né drejtim té monitorimit dhe kontrollit té
ecurisé dhe performancés sé administratés bashkiake, né raport me vendimet e késhillit dhe
pritshmérive té gytetaréve. Ky ndryshim ligjor e vendos rolin e Késhillit Bashkiak né njé pozicion té
ri, duke e pozicionuar até plotésisht si organi pérfagésues i interesave té komunitetit.
Njékohésisht ndryshimet ligjore forcojné elementet e pérgjegjshmérisé publike té késhilltaréve
né kryerjen e funksionit té tyre dhe parandalimin e fenomeneve korruptive té hasura shpesh né
vendimmarrjet e késhilltaréve bashkiaké, duke | pércaktuar ata si subjekt i legjislacionit pér

konfliktin e interesave.
Ligji i ri ka forcuar gjithashtu rolin e Kryetarit t&€ Bashkisé né drejtim t€ menaxhimit t€ Bashkisé:

(i) rritjen e fuqgisé sé kryetarit té bashkise pér té miratuar strukturén organizative t€ administratés
bashkiake si dhe rregulloren e brendshme té€ punés, (i) krijimin e njésive administrative dhe
pércaktimin e funksioneve té tyre dhe (iii) pérfagésimi juridik né raport me té treté, veganérisht né
raport me shogérité tregtare me kapital té bashkisg€, céshtje gé ka gené problematike né vitet e

kaluara.
AZRT-ja ka zhvilluar disa takime informuese me kryetarét e bashkive té reja. Me asistencén e

Késhillit té Europés (KiE) éshté kryerVlerésimi i Nevojave pér Trainim, i cili ofron t&€ dhéna edhe mbi
nevojat pér trainim té kryetaréve té bashkive dhe késhilltareve bashkiaké. Gjithashtu nga SHAP

éshté hartuar kurrikula e trainimit pér lidershipin e grave né nivelin vendor.”
Ka nisur procesi i zhvillimit té metodologjisé pér caktimin e funksioneve /

kompetencave nga niveli géndror né geverisjen vendore. Aktualisht po pérgatitet njé vlerésimii
cili synon té shohé sesa kané gené té pérgatitura Bashkité pér té ofruar shérbime gé burojné nga

funksionet e reja, té marrameé 1 janar 2016.
Po punohet né drejtim té pércaktimit té sistemeve standarte té funksionimit

administrativ té NjQV-e. Jané hartuar disa modele organigramash pér bashkité dhe manualet
pérkatése, si dhe skema organizative', té cilat do té& pérmirésohen mé tej sipas specifikave te reja.
Do té vazhdohet me zgjerimin e eksperiencés né bashki té tjera, duke pérshtatur skemén
organizative sipas tipologjive té ndryshme té bashkive.

Ende mbetet i ulét progresi lidhur me pérgatitjen e modelit t€ pérshkrimeve té punés/misionit
pér secilin prej njésive tipike t€ administratés sé re bashkiake pér secilin funksion/proces kryesor, si
dhe pér secilin pozicion pune tipik. Né Bashkiné e Shkodrés dhe Bashkiné Lezhé jané zhvilluar
detyrat dhe pérgjegjésité e pozicioneve t€ punés né kuadeér té ofrimit té shérbimeve administrative

10. http://www.aspa.gov.al/images/banners/Lidershipi_dhe_Graté_né_Qeverisjen_Vendore.pdf
11. Projekti STAR |, ka hartuar disa modele organigramash dhe manual perkates. Mbi 30 bashki kane pérdorur kéto modele. DLDP ka zhvilluar skema organizative né
kuadér té ofrimit té shérbimeve administrative pérmes IOSSH. Projekti i KiE ka ofruar dy modele strukturash, njeri prej té ciléve éshté i ngarkuar né sistemin E-PAV

pér pérdorim nga NJQV. '
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pérmes IOSSH (back-office dhe front-office), si dhe €shté miratuar rregullorja administrative nga
Bashkia. Zgjerimi i eksperiencés né Bashki té tjera, duke pérshtatur rregulloren sipas tipologjive té
ndryshme té Bashkive, ka nisur né Bashkité Vau i Dejés, Mat dhe Klos.

Me géllim gé t'u sigurohet ndihmé e vazhdueshme direkte administratave té reja bashkiake,
prané Departamentit t&€ Administratés Publike (DAP) éshté ngritur njé strukture “help-desk' ku jané
punésuar 2 eksperté pér céshtjet ligjore dhe teknike dhe njé ekspert nga SHAP pér céshtjet e

trainimeve.
Ecuri jo e duhur vihet re né drejtim té pérmbushjes sé objektivit specifik té “Forcimitté

demokracisé lokale népérmjet rritjes sé gjithépérfshirjes qytetare dhe forcimit té
strukturave komunitare né nivel vendor” Ende nuk ka progres né drejtim t€ mbéshtetjes me
infrastrukturén bashkékohore té€ vendimarrjes né nivel vendor pér promovimin e gjithépérfshirjes
gytetare dhe demokracisé lokale ?, ndérsa jané duke u zbatuar 2 projekte t& mbéshtetura nga Léviz
Albania dhe OSBE pér krijimin e strukturave komunitare néTirané€, Fier, Gjirokastér dhe Vau Dejés.
Né drejtim té forcimit té dialogut midis geverisé gendrore dhe geverisé vendore, dhe
llogaridhénies sé dyanshme, po punohet né drejtim té ngritjes sé Késhillit Konsultativ Qeveri
Qéndrore - Qeverisje Vendore dhe bashképunimit me shogatat vendore. Eshté pregatitur projekt-
vendimi pérkatés dhe jané béré konsultimet me shogatat e bashkive. VKM pritet té miratohet

brenda vitit 2016.
Hapa té réendésishme jané ndérrmaré né lidhje me zbatimin e parimit té réndésishém té

strategjisé lidhur me forcimin e demokracisé vendore dhe qeverisjen komunitare. Ligji i ri pér
geverisjen vendore vendosi bazat juridike pér njé kapércim cilésor dhe té genésishém né
geverisjen me pjesémarrjen e komunitetit. Pér heré té paré sanksionohen me lig] krijimi i
strukturave komunitare né gytete, né formén e késhillave komunitaré té lagjeve dhe mekanizmin e
ndérlidhésit komunitar, duke plotésuar késhtu njé vakuum gé kishte né hapésirén urbane né raport
me fshatin ku ligji né fuqgi e parashikonte strukturén e kryetarit té& fshatit dhe kryesisé. Qeverisja
komunitare éshté njé gasje e re né politikat lokale né Shqipéri sidomos né pjesét urbane dhe
sanksionimi me ligj i késaj strukture do t'i japé hov nismave qytetare pér gjallérimin e jetés né
komunitet dhe pjesémarrjen e qytetaréve né punét e bashkise.

Né drejtim té Programit té Transparencés dhe Pjesémarrjes né vendimarrjen né nivel vendor
po realizohet vlerésimi kombétar i transparencés dhe llogaridhénies né geverisjen vendore.” N&
gjashté bashki: Korcé, Fier, Elbasan, Lushnjé, Berat dhe Kugcové™ éshté implementuar njé
platformé& mbeshtetur né ICT pér transparencén mbi shpenzime dhe buxhete té njésive té
geverisjes vendore. Né shumé bashki jané organizuar konsultime mé publikun (me késhilltarét
bashkiaké, drejtorité rajonale, shogériné civile dhe ekspertét e bashkive, pér ligjin e pushtetit
vendor. Né disa bashki po organizohen takime té rregullta ndérmjet gytetaréve dhe geverisjes
vendore, népérmjet Komisioneve Késhillimore Qytetare. Kéto Komisione pérfshijné anétaré nga té
gjitha njésité administrative dhe funksionojné né kuadér té njé marréveshje me veté Bashkite, né
meényré individuale.

12. rikonstruksioni i sallave té késhillave bashkiake té bashkive té reja, pajisja me sistemet elektronike té votimit, ambjentet pér pjesmarrjen e gytetaréve/mediave né

punimet e késhillave.

13. Me asistencen e KiE
14. Me asistencen e Projektit USAID —Per Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)
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Objektivi Strategjik: Strukurat e dekoncentruara

Progres i rendésishém éshté arritur né drejtim té rishikimit organizativ té strukturave
shtetérore né nivel vendor sipas ndarjes sé re me 61 bashki si dhe referuar transferimit té
funksioneve té reja. Drejtorité rajonale i jané nénshtruar procesit té ristrukturimit né disa sektoré:
(i) Policia e Shtetit e ka béré plotésisht ristrukturimin sipas ndarjes sé€ re administrative me 61
bashki; (i) éshté ristrukturuar plotésisht administrata e Prefektéve: (iii) Sektori bujgésisé: jané
ristrukturuar plotésisht bordet e kullimit, duke béré gendérzimin e tyre. Nga 13 borde rajonale
tashmeé jané vetém 4 borde rajonale, ndérsa pjesa tjetér jané decentralizuar prané bashkive; (iv) -
Shérbimi Pyjor (pjesé e Ministrisé sé& Mijedisit) €shté ristrukturuar plotésisht dhe éshté
decentralizuar tek bashkité; (v) Arsimi parauniversitar, éshté ristrukturuar, duke i kaluar né varési té
bashkive, gjithé punonjésit e kopshteve (edukatoret) dhe gjithé personelin mirémbajtés té
shkollave 9 vjecare dhe gjimnazeve; (vi) Shérbimi Zjarréfikés nga niveli rajonal (né varési té
prefekturave) éshté decentralizuar dhe ka kaluar prané bashkive plotésisht; (vii) Sektori rrugor:
ndérmarrjet e mirémbajtjes sé rrugéve nga garku i kané kaluar plotésisht bashkive.

Nga procesi i ristrukturimit i jané kaluar kompetenca dhe burime njerezore bashkive. Rreth
7100 punonjés jané transferuar nga qeveria gendrore (né gendér dhe né nivel rajonal) tek niveli |
bashkive (niveli lokal).

4.2 Progresi i arritur né drejtim té Forcimit té Financave Vendore dhe Rritja e
Autonomise Fiskale

Qéllimi kryesor i reformave té decentralizimit fiskal, t& pércaktuara né Strategji, éshté
mbéshtetja financiare e programeve té geverisjes vendore, pér té krijuar mundési gé Bashkité té
kené mé shumé burime financiare, né ményré gé ato té kryejné funksionet dhe kompetencat e tyre
né ményré efikase dhe té géndrueshme. Grafiku 11 paraget situatén e zbatimit té aktiviteteve né
kuadér té kétij géllimi strategjik dhe shkallén e realizimit té tyre. Sic shihet, vetém 4 aktivitete kané
filluar, ndérsa pjesa mé e madhe e aktiviteteve do té fillojné té€ zbatohen pas vitit 2016.

Numri i Aktiviteteve

Nr. Aktiviteteve
qé nuk kané

filluar té Nr. Aktiviteteve o2 H
zbatohen (B (el Té realizuara 7
23% 27%
Né zbatim 4
Nuk kané nisur té zbatohen 9
Nr. Aktiviteteve Nr. Aktiviteteve
Ativietey Aktivite e .
R ne 2banim Fillojné pas 2016-€s 6

35%

Grafiku 9: Shkalla e zbatimit té aktiviteteve (ne%)

Vonesat né fillimin e disa aktiviteteve té parashikuara né kété géllim strategjik lidhen kryesisht
me procesin e hartimit té ligjit pér financat vendore, i cili éshté parakusht pér fillimin e njé séré
aktivitetesh.
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Objektivi strategjik: Reformimi i sistemit té té ardhurave vendore

Progresii shénuar né kuadér té arritjes sé kétij objektivi strategjik vihet re kryesisht né drejtim
té pérmirésimit té géndrueshmeérisé, thjeshtésisé dhe barazisé sé sistemit té transfertave si
dhe rritjes sé transparencés”. Né vitin 2015, me mbéshtetjen e projektit PLGP/USAID, u hartua
formula e re e transfertés sé pakushtézuar bazuar né kritere mé transparente, mé té thjeshta dhe
meé objektive. Formula e re u miratua me ligjin 147/2015 “Pér buxhetin e shtetit 2016". Formula,
népérmjet elementéve té saj, mundéson barazi, objektivitet, drejtési dhe mé shumé
parashikueshmeéri dhe né kété drejtim kriteret e pérdorura jané: a) t& dhénat e popullsisé té
harmonizuara mes té dhénave té regjistrit kombétar té gjendjes civile dhe Censusit té vitit 2011; b)
déndésia e popullsisé pér km2; ¢) Numri faktik i nxénésve né shkollat 9-vjecare dhe t€ mesme né
cdo bashki; d) Ekualizimi fiskal i mbéshtetur né taksat e ndara me géllim mos penalizmin e njésive
g€ mbledhin té ardhura dhe kompensimin e atyre g€ pér arsye objektive nuk sigurojné té ardhura.
Ministria € Financave ka organizuar disa dégjesa publike né nivelin lokal lidhur me hartimin e
paketés fiskale pérvitin 2016 "° dhe 2017 .

Tashmeé, transferat pér geverisjen vendore pérdorin njé bazé té unifikuar té t& dhénave té
popullsisé€. Po vijon procesi i rishikimit té sistemit té granteve té kushtézuara (FZHR, et).) pér ta
fokusuar até né zonat me réndési mé t€ madhe rajonale, si dhe pér ta sjellé até sa mé prané
praktikave té nevojshme pér thithjen e fondeve t€ BE-sé né t& ardhmen.

Me buxhetin e vitit 2016, jané transferuar né nivel vendor funksionet si:

e Shérbimiimbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH)

« Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe personeli jomésimor né
arsimin parauniversitar.

o Ndértimi, dhe mirémbajtja e rrugéve rurale rajonale,

« Administrimiipyjeve dhe kullotave

« Ujitjadhe kullimi

« Menaxhimi i disa gendrave sociale té cilat ofrojné shérbime né nivel vendor (5 gendra né
total)

Objektivi Strategjik: Pérmirésimii menaxhimitfinanciar né nivelin vendor

Treguesit makroekonomike kané pésuar pérmirésime té ndjeshme lidhur me
planifikimin e té ardhurave dhe shpenzimeve pér pushtetin vendor. Sic shihet nga grafiku mé
poshté pesha specifike e té ardhurave té planifikuara pér pushtetin vendor kundrejt PBB né vitin
2016 ka arritur né 1.1%, u rritur mé 0.3 pike pérgind né buxhetin e vitit 2016 kundrejt vitit 2013 dhe
meé 0.2 pike pérgindje ndaj vitit 2015. Ndérsa niveli i shpenzimeve pér geverisjen vendore kundrejt
PBB né vitin 2016 éshté planifikuar né masén 3.2% duke béré gé shpenzimet buxhetore té pésojné
njé rritje né vitin 2016 prej 0.4 pike pérgind kundrejt vitit 2015 dhe 1% mé shumé kundrejt nivelit t&
shpenzimeve pér PV té realizuara né vitin 2013.

15. Objektivi Specifik 11.2:

16. Shih: Raporti | Monitorimit 2015: Strategjia e Finncave Publike 2014 -2020, fq 19

17. 4 Tetor 2016, u zhvillua takimi i paré konsultues me Kryetarét e Bashkive té vendit pér té diskutuar mbi hartimin e Buxhetit pér vitin 2017
http://www.km.dldp.al/blog/diskutohet-buxheti-2017/
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Grafiku 10: Pesha specifike e té ardhurave dhe shpenzimeve te Pushteti Vendor ne % kundrejt PBB
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Burimi: PBA 2016-2018

Kurse nése | krahasojme parashikimin e té ardhurave e shpenzimeve sipas parashikimit
makroekonomik né Programin Buxhetor Afatmesém 2016-2018, vihet re se té ardhurat e
planifikuara né vitin 2016 jané rreth 52% mé té médha se sa viti 2013, dhe 31% mé té médha se sa
viti 2015, ndérsa shpenzimet jané parashikuar né vleré nominale 66% , mé& shumé se né vitin 2013
dhe 23% mé shumé sé né vitin 2015.

Tabela 2: Té ardhurat dhe shpenzimet buxhetore pér PV

Rritja ndaj vitit paraardhes

% Te Ardhurat Shpenzimet Rritja ndaj 2013 ne % o
(o]

PV per PV
Milion leke Milion leke Ardh  Shpenz Ardh  Shpenz

Fakt 2013 10,825 29,787
Fakt 2014 12,773 37,199 18% 25% 18% 25%
Akt Normati

ormativ 12,563 40,377 16% 36% 2% 9%
2015
Buxheti 2016 16,502 49 565 52% 66% 31% 23%

Hartimi i kuadrit ligjor dhe mbéshteja e vazhdueshme e bashkive jané hapa té
réndésishém, né drejtim té rritjes sé kapacitetit té té ardhurave vendore té NJQV pér té
pérmbushur nevojat financiare pér ofrimin e mé shumé shérbimeve.”

Bazuar né njé proces konsultativ midis geveris€ géndrore dhe pérfagésuesve té geverisé
vendore, Ministria e Financave né bashképunim me MSHCYV jané duke punuar pér projektligjin “Pér
Financat e Vetégeverisjes Vendore"” Ligji synon t& harmonizojé rregullime né lidhje me
menaxhimin e financave publike, rrisé transparencén, pérgjegjshmériné dhe géndrueshmériné
financiare vendore. Ligji pritet t¢ miratohet nga Kuvendi brenda vitit 2016. Ka filluar procesi i
analizimit t& ndikimeve té ndarjes sé taksave kombétare me NJQV-t&” dhe pritet té finalizohet gjaté
procesit t& hartimit té ligjit pér financat vendore. Né 12 bashki’’ éshté dhéné mbéshtetje pér
administratén tatimore vendore pér administrimin e taksés sé pasurisé dhe taksat vendore. Jané
hartuar Planet e Veprimit pér pérmirésimin e regjistrit t€ bazés sé taksueshme dhe éshté ofruar
asistencé pér zbatimin e tyre né pesé bashki. Né kété kuadér jané zhvilluar katér aktivitete rajonale
pérndarjen e ekperiencave mé té mira dhe ngritjen e kapaciteteve té népunesve vendore.

18. Objektivi Specifik 11.1
19. Hartuar me ndihmén e projekteve PLGP/USAID dhe DLDP nén drejtimin e Ministrisé sé Financave.
20. Kryer pjesérisht népérmjet rekomandimeve té dokumentave politike dhe vleresimit t& béré nga PLGP/USAID. '

v 21. Me asistencén e projektit PLGP/USAID
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Ende nuk ka progres né drejtim té rritjes sé kapaciteteve té NJQV, gé té pérdorin
huamarrjen dhe borxhin pér financimin e investimeve kapitale brenda politikave kombétare
té borxhit publik.” Ligji pér huamarjen vendorei rishikuar pritet t& miratohet sé shpejti. Gjaté
késaj periudhe éshté mundésuar identifikimi i borxheve té fshehura té krijuara para ndryshimit té
hartés s& NJQV-ve. Eshté hartuar Raporti i Borxheve dhe Detyrimeve t& Prapambetura me
asistencén e projektit STAR 1. Sipas vlerésimit niveli i borxhit deri né fund té vitit 2015 vlerésohet té

jeté 9,7 miliard leké.
Hapa té réndésishme ligjore jané ndérrmaré né drejtim té konsolidimit té sistemit té

buxhetimit dhe menaxhimit financiar né nivelin vendor. Ndryshimet e fundit té Ligjit Organik té
Buxhetit, realizuar me Ligjin nr. 57/2016 pérfshijné né ményré té zgjeruar e detajuar rregullat e reja
té menaxhimit te sistemit t& buxhetit né nivelin vendor. Ligji i i ri pércakton garté rregullat dhe
procedurat e hartimit té miratimit té€ buxhetit vendor dhe programin buxhetor afatmesém. Njé nga
risité e réndésishme té ligit éshté detyrimi ligjor i vendosur gé pércakton organizimin nga Ministria
e Financave e takimeve me njésité e geverisjes vendore pér programin buxhetor afatmeséem.

Ka pasur ecuri té miré né drejtim té ngritjes sé kapaciteteve pér forcimin e sistemit té
administrimit té financave publike né nivel vendor. Eshté punuar né drejtim t& pérmirésimit té
kapacitetit té pérgjithshém té NJQV-ve né fushén e hartimit dhe zbatimit té buxhetit dhe pérhapjes
sé procesit té buxhetimit afatmesém (PBA) né té gjitha NJQV-té, duke mundésuar pérdorimin e
pérgasjes PZHS dhe PBA (SDPeMTBP) pér té gjitha NJQV-té. SHAP po zbaton programin 1-vjecar
té trainimit t& vazhdueshém pér Planifikimin Strategjik dhe Menaxhimin e Financave Publike né
nivel vendor.” Gjaté késaj periudhe éshté zhvilluar Kursi i ploté (5 module), ku jané trainuar 40
punonjés té 40 bashkive té reja, si dhe do té kryhet testimi me shkrim dhe gertifikimi i punonjésve.

Gjithashtu jané identifikuar praktike té mira pér hartimin e buxhetit vjetor.

Njé theks | vecanté i éshté véné lidhjes sé strategjive territoriale me Programet buxhetore
afatmesme, né fazén e hartimit té tyre, pér t'i béré kéto strategji sa mé té géndrueshme
financiarisht. Programi DLDP po asiston 10 Bashki (Shkodér, Durrés, Lezhé, Malési e Madhe,
Kukés, Tropoj€, Dibér, Klos, Mat dhe Shijak) né hartimin e Paketés Fiskale 2017 hartimin e buxhetit
vjetor 2017 dhe hartimin e PBA 2018-2020, t€ lidhura kéto me Strategjité territoriale gé po hartohen
né kuadér té hartimit té PPV.

Ende nuk ka progres né zbatimin e Sistemit t& kompjuterizuar té Informacionit Financiar té

Thesarit né nivel vendor. Nga 61 bashki, sistemi i IFTH funksionon vetém né Bashkiné e Tiranés.
Pavarésisht sistemit té& IFTH, né vitin 2016 pritet qé pér heré té paré bilancet financiare t& NjQV té
jené pjesé e Pasqyrave Financiare té Qeverisg€, duke siguruar né kété ményré pasqyrim té sakté té
financave vendore né sistemin geveritar.”

Veméndje mé e madhe duhet ti kushtohet zgjerimit té reformés sé Auditimit™ pér té
fugizuar geverisjen vendore si dhe monitorimin e performancés sé progresit té reformave né
fushén e Menaxhimit té Financave Publike. Si¢c konstatohet né raportin e Ministrise sé
Financave pér vitin 2015, kapacitetet e auditimit té brendshém - plotésimi i strukturave audituese
mbetet ende problem né nivelin vendor. Né vitin 2015 pushteti lokal vlerésohet me njé efektivitet
prej 73%, mé i ulét se dy vitet e méparéshme, e cila vjen si pasojé e mungesés sé njésive té

22. Objektivi Specifik 1.3

23. Me mbeshtetjen e Programit DLDP

24. Shih: Raporti i Monitorimit 2015: Strategjia e Financave Publike 2014 -2020, fq 25
25. Auditimit t& Brendshém dhe Kontrollit, Auditimit té€ Jashtém dhe Prokurimit Publik
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auditimit t& brendshém né njé numér té konsiderueshém institucionesh vendore.” Né total, deri né

fund té vitit 2015 strukturat e auditimit té€ brendshém ekzistonin né 25 bashki.
Ministria e Financave ka trajnuar stafet e njésive té auditimit t& brendshém, né disa njési

ekzistuese gjaté vitit 2015 dhe 2016 Né maj té vitit 2016 u trajnuan té 41 shefat e financave té

bashkive.
Me géllim vlerésimin e sistemit t&€ menaxhimit buxhetor e financiar ka filluar zbatimi i PEFA

(Public Expenditure and Financial Accountability) né 5 Bashki té vendit nga SECO dhe PLGP/USAID
né bashképunim me Ministriné e Financave.

4.3 Progresii arritur né drejtim té Nxitjes sé Zhvillimit té QéndrueshémVendor

Strategjia pércakton rishikimin e funksioneve té geverisjes vendore pas reformés
administrative-territoriale si njé nga prioritetet kryesore, me géllim ripércaktimin e pérgjegjésisé sé
autoriteteve vendore mbi funksionet e veta dhe té pérbashkéta, té cilat tashmé jané miratuar nga
ligjiiriorganikiqgeverisjes vendore.

Sic paragitet né grafikét e méposhtém, rreth 1/3 e aktiviteteve té parashikuara nén kété géllim
prioritar, jané realizuar gjaté vitit té paré té zbatimit té strategisé. Progres mé i madh shihet nén
objektivin funksione té vetat, i cili ka edhe numrin mé t& madh té aktiviteteve té realizuara, 11
kundrejt 18 aktiviteteve né total.

Grafiku 13: Shkalla e Realizimit té aktiviteteve Grafiku 14: Shkalla e Realizimit té Aktiviteteve
né total pér Qéllimin Strategjik — lll (né %) sipas Objektivave Strategjike ( né numér )
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11%

Nr. Aktiviteteve
qé do fillojné
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53%
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14%

Obj lIL.1 - Funksionet e Veta Obj lll.2 - Fuknsionet e pérbashkéta

B e axtiviteteve té realizuara B e aktiviteteve né zbatim

Nr. aktiviteteve qé do fillojné pas 2016-és Nr. aktiviteteve qé nuk kané filluar té zbatohen

Ligji i ri pér funksionimin e geverisé vendore parashikon njé tipologji té re té& funksioneve té
geverisjes vendore duke i klasifikuar ato né funksione dhe funksione té deleguara. Higet ndarja né
“funksione té veta” dhe “funksione té€ pérbashkéta” Ky ndryshim vijen né pérputhje me
Kushtetutén, e cila nuk e njeh konceptin e “funksionit té vet apo té pérbashkét” midis geverisé dhe
geverisjes vendore. Futja e késaj tipologjie té funksioneve dhe pércaktimi gé funksionet dhe
kompetencat kalojné vetém me ligj krijon njé baze solide dhe njé praktiké e miré pér respektimin e
autonomisé vendore.

Pér efeke té raportimit t& zbatimit té strategjis€, dhe pasqyrimit té arritieve né kuadér té
objektivave té caktuara, raportimi i méposhtém do té marri parasysh kété tipologji té re té funksioneve.

26. Ministria e Financave: Raport mbi Funksionimin e Sistemit t& Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme pér Vitin 2015,

fq. 10,16 |
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Objektivi Strategjik: Funksionet e geverisé vendore

Progres mé i ndjeshem vihet re né drejtim té zbatimit té Objektivit Strategjik té
Funksioneve té geverisjes vendore. Miratimi i kuadrit ligjor i hapé rrugé zbatimit eficent té
funksioneve té veta, bazuar né njé kuadér ligjor té garté dhe té harmonizuar. Hartimi i ligjit té ri pér
organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore, u realizua népérmjet njé procesi konsultatiy, i
cili u finalizua me miratimin e tij né 17 dhjetor 2015”. Népérmijet ligjit u realizua dhe rishikimi i
funksioneve dhe kompetencave té NjQV, si bashkive edhe gargeve. Rolii garkut u pércaktua sinjési
gé do té vazhdojé té sigurojé harmonizimin e politikave lokale me politikat kombétare té€ zhvillimit

rajonal. Gjithashtu u miratua VKM pér funksionet e reja.
Pérmirésimi i cilésisé dhe infrastrukturés né bazé té standardeve minimale kombétare

té detyruara qé duhen pércaktuar, mbetet ende njé sfidé e réndésishme pér tu adresuar.
Rishikimi i legjislacionit pér shérbimet publike/ndérmarrjet publike né nivel vendor u realizua
pjesérisht me ligjin 139/2015 pér geverisjen vendore dhe po vazhdon puna pér plotésimin e
métejshém té kuadrit ligjor.

A. Infrastruktura vendore dhe shérbimet publike

Né sektorin e ujésjellés-kanalizimeve, népérmijet Ligjit 139/2015 si dhe VKM Nr.63, daté
27.1.2016 "Pér riorganizimin e Ndérmarrjeve té Ujésjellés - Kanalizimeve" u mundésua rishikimi i
skemés sé funksioneve dhe kompetencave né sektorin e ujésjell€s-kanalizimeve. Projekti i USAID
pér Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore, éshté duke mbéshtetur disa nga Bashkité me té cilat ka
marréveshje bashképunimi pér hartimin e Planeve té Tranzicionit. Bashkité, kané ngritur grupet e
punés pér marrjen né dorézim té aktiveve t€ géndrueshme e garkulluese té Ujésjell€save, por,
procesiitransferimit té ujésjellésave akoma nuk ka pérfunduar.

Né fushén e mbetjeve urbane, Ministria e Mjedisit né bashképunim me GIZ, planifikon
rishikimin e strategjisé né kété sektor. Né zbatim té rekomandimeve té Konferencés Kombétare
pér menaxhimin e mbetjeve, t& mbajtur né 20 Maj 2016, do té punohet pér té siguruar pronésiné
e bashkive pér menaxhimin e mbetjeve, duke rregulluar rolet e Qeverisé Qéndrore pér zbatim dhe
investim lidhur vecanérisht me zonat problematike té depozitimit ilegal t&€ mbetjeve,
venddepozimet, landfillet dhe inceneratorét (pjesa e pérgjithshme e trajtimit t€ mbetjeve). MZHU
éshté né proces té€ popullimit t& métejshém me té dhéna té hartés dixhitale t&€ menaxhimit té
mbetjeve, sidhe né bashképunim me KfW ka nisur hartimin e Masterplanit t& Mbetjeve.

SECO dhe BE jané né fazén pérgatitore pér mobilizimin e fondeve pér mbéshtetjen e
geverisjes vendore né fushén e menaxhimit té€ mbetjeve.

Sa i pérket mbéshtetjes sé bashkive pér mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve té
ngurta dhe shtépiake, gjaté vitit 2015, pesé bashki, Shkodér, Lezhé, Kukés, Malési e Madhe dhe
Puké, me mbéshtetjen e programit DLDP kané kryer auditimin e shérbimit dhe né hartimin e
planeve afatshkurtra té& veprimit pér t'iu pérgjigjur ndryshimeve gé solli reforma territoriale. Gjaté
vitit 2016 ka filluar hartimi i planeve vendore pér menaxhimin e integruar té mbetjeve né 6 bashki
Shijak, Dibér, Lezhé, Shkodér, Malési e Madhe dhe Puké. Kéto plane menaxhimi (pérveg atij té

27 Ligji 138/2015 "Per vetégeverisjen vendore'".
28. http://www.mjedisi.gov.al/al/newsroom/lajme/zhvillohet-konferenca-sektori--menaxhimit-te-mbetjeve-sfidat-dhe-mundésité&page=16 v
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bashkisé Shkodér gé do té pérfundojé né 2017), té cilat priten té pérfundojné brenda vitit 2016,
do té bazohen né metodologjiné e planifikimit mbi bazé performance™. Ky planifikim realist dhe i
bazuar né performance do té ndihmojé né pércaktimin e njé standarti minimal té pérballueshém
shérbimi (Ligji 139/2015 dhe Ligji Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve”).

Jané zgjeruar me tej funksionet e NjQV-e né fushén e ujitjes dhe kullimit. Rishikimi i
legjislacionit per decentralizimin e funksionit temirémbajtjes sé rrjetit dytésor dhe tretésor té ujitjes
dhe kullimit, u krye pjesérisht me ligjin 139/2015 dhe VKM pér transferimin e kanaleve ujitése-
kulluese dhe riorganizmin e bordeve té kullimit (VKM 1107/2015 dhe VKM 1108/2015™). Aktualisht
éshté pérgatitur projektligji "Pér ujitjen dhe kullimin® gé pritet té miratohet né 2016. Miratimi i ligjit
do té pérmbyllé procesin e ploté té decentralizimit té kétij funksioni. Reforma e nisur né shérbimin e
ujitjes dhe kullimit konsiston: Sé pari, né ri-konceptimin e rolit, pérgjegjésive dhe funksioneve té
Bordeve té Kullimit; sé dyti, né decentralizimin e kompetencave dhe kalimin tek bashkité té
pérgjegjésive t&é menaxhimit té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, té transferuar né pronési té
tyre. Bashkité kané autoritetin dhe kapacitetin pér té menaxhuar dhe investuar mé miré né
sistemet e ujitjes dhe kullimit. Me ligjin e ri ato do marrin rol parésor né€ menaxhimin e sektorit té
ujitjes dhe kullimit, népérmjet™: (i) transferimit té t& drejtés sé pronésisé té infrastrukturés sé ujitjes
dhe kullimit dhe kalimin e pérgjegjésive pér operimin dhe mirémbajten e infrastrukturés sé
transferuar: (ii) pércaktimit té tarifave t& shérbimit té ujitjes/kullimit dhe mbledhjen e tyre duke
synuar njé mbulim gradual té kostove; (iii) mobilizimit té burimeve té tjera financiare nga veté ato
apo sigurimit t& granteve nga buxhetii shtetit, mbi bazén e nevojave dhe pérformancés sé arritur™.
Organizimi i shérbimit té ujitjes nga veté bashkia do té béhet né pérshtatje me madhésine e

skemés ujitése, gjéndjen e saj, traditén, shkallén e kooperimit té fermeréve etj.

Paralelisht me hartimin e kuadrit ligjor ka vijuar puna pér hartimin e planeve lokale pér
menaxhimin dhe investimet né rrjetin dytésor dhe tretésor té ujitjes dhe kullimit. Me asistencén e
donatoreve si dhe projektit STAR né vitin 2017-2018 parashikohet hartimi i 61 planeve lokale pér
zhvillimin e infrastrukturés sé ujitjes e kullimit.

Bashkité po mbéshteten nga buxheti i shtetit me investime pér rehabilitimin e skemave
ujitése, mjete pér pastrimin e kanaleve ujités dhe kullues, personel etj.* 267 punonjés jané
transferuar nga Ministria né administratat e Bashkive; 39 Makineri t&¢ medha dhe té vogla jané
transferuara né 31 bashki si dhe jané bleré 61 ekavatoré té rinj, té cilét jané transferuar prané
bashkive.

29. Metodologji e hartuar me mbeshtjeten e Programit DLDP

30. Ligji 139 (2015), neni 27 “Funksionet e Bashkive ne fushén e bujgésisé, zhvillimit rural, pyjeve publike, natyrés dhe biodiversitetit’ pércakton rolin e Bashkive ne
ushtrimin e ketyre kompetencave dhe pikerisht administrimin, shfrytezimin dhe mirembajtjen e infrastruktures sé ujities dhe kullimit.

31. Shih “ Relacion per projekt — ligjin “Per administrimin e sistemit té ujitjes e kullimit” http://www.bujgesia.gov.al/files/pages_files/Relacioni_i_p.ligjit.pdf

32.VKM 1107, date 30.12.2015 "“Pér krijimin e bordeve rajonale té kullimit Lezhe, Durres, Fier dhe Korce”

33. VKM nr.90, date 4.02.2016 “Per detajimin e fondit te investimeve per funksionin e ujitjes dhe kullimit” (fond nga buxheti i shtetit prej 2.45 Miliard leke), VKM 129,
date 17.02.2016 “Per shtesé fondesh né buxhetin e bashkive pér vitin 2016 pér pastrimin e kanaleve ujitese dhe kulluese” (fond prej 111 Milion leke); Fond nga
buxheti ne vleren 2.561 Miliard leke pér pastrimin e kanaleve dhe blerjen e 61 eskavatoreve te rinj.

>4 A



Kutia 1: Rezultatet e para te arritura né vitin 2016

- Jané pastruar ne total 1000 km linear kanale ujités dhe kullues;

- Jané hequr mbi 1 min m3 (metér kub) dhera;, Né 2017 synohet 4 milioné m3.

- Jané ndértuar 41 vepra te reja infrastrukturore (kanale te rinj apo veshje me beton);

- Jané rehabilituar 500 vepra infrastrukturore;

- Kané pérfituar 220,000 familje fermerésh;

- Qé nga 1991 pér heré té paré éshté béré funksional sistemi i ujities dhe kullimit pér 22,000 ha toke
bujgésore (sisteme té reja);

- Jané pérmirésuar parametrat e ujities dhe kullimit pér 40,000 ha toke.

Népérmijet decentralizimit pér shkak te shtrirjes, aksesit dhe ndérhyrjes se decentralizuar pothuajse ne te
gjitha 61 bashkité éshté rritur me 15-20 heré mé shume Operacionaliteti, sesa kur ky funksion kryhej nga
13 bordet e kullimit.

Burimi: Fjala e Ministrit té Shtetit Z.Blendi Cuci né Konferencén “ Decentralizimi, njé vit mé pas. 28 Shtator
2016

Eshté kryer riorganizimi i bordeve té kullimit né katér rajonet kryesore gé lidhet kryesisht me
shfrytézimin dhe mirémbajtjen e kanaleve kryesore kulluese (t&€ 20 skemave t&€ médha ujitese),
hidrovoret dhe 7 rezervuaré t€ médhenj si dhe veprat e mbrojtjes nga pérmbytjet (diga, argjinatura
lumore dhe detare sidhe kanalet e ujrave té larta).

Né vijim do té realizohet Trajnimi i Trajneréve (TOT) me mbéshtetjen e Projektit t& Bankés
Botérore né 10 Bashki gjaté fazes s€ paré né aspekte sinjohja e legjislacionit dhe menaxhimi teknik
per miré-administrimin e sistemit t€ ujitjes dhe kullimit. ToT do t€ japin trajnime pér punonjésit e
strukturave té€ reja organizative té krijuar né nivel bashkie me decentralizimin e funksionit té
sistemit té ujitjes dhe kullimit.

Grafiku 13: Burimet Njerezore te tranferuar nga QQ ne Bashkite
Funksioni i Ujitjes dhe Kullimit
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Burimi: MBZHRAU

Eshté né zbatim programi per standartet minimale né shérbimet publike né nivel
vendor. Né muajin korrik 2016 u miratuan standartet e projektimit t& cerdheve® hartuar nga
Ministria e Zhvillimit Urban. Standartet do t& shérbejné si referencé pér té gjithé ata, gé jané té
pérfshiré né procesin e planifikimit, programimit, projektimit dhe ndértimit té
ndértesave/hapésirave té reja té cerdheve apo né rehabilitimin e ndértesave ekzistuese™.

34. http://www.zhvillimiurban.gov.al/al/newsroom/lajme/miratohen-standardet-pér-projektimin-e-cerdheve
35. http://www.zhvillimiurban.gov.al/files/userfiles/lajme/Standardet_e_Projektimit_té_Cerdheve_18_07_2016.pdf v
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Vendimi | Qeverisé pér standardet synon t'i japé zgjidhje problematikave té krijuara nga
mungesa e standardeve té miratuara pér projektimin e cerdheve, si dhe do t€ ndikoj€ né rritjen e
cilésisé dhe sigurisé né shérbimin e ofruar pér pérdoruesit e cerdheve. Kéto standarde jané shumeé
té réndésishme pér NjQV pér té siguruar shpérdarjen e investimeve né lidhje me investimet né
cerdhe dhe kopshtet publike.

Né vitin 2016 ka rifilluar procesi i transferimit té pronave né bashkité e reja, dhe
regjistrimi i tyre duke mundésuar pérdorimin e tyre mé shumé né funksion té ekonomive
lokale. Eshté aprovuar transferimi 100% i pyjeve dhe kullotave tek 61 bashkité e reja, duke
shfugizuar mbi 300 VKM té méparshme pér transferimin tek ish-komunat. Aprovimi i kétij vendimi i
hap rrugé menaxhimit té aseteve nga ana e bashkive te reja dhe mundésimin e pérdorimit té tyre
mé shumé né funksion té ekonomive lokale.

Duhet pérmendur se procesi | zbatimit t& reformés administrative- territorial rezultoi né
bllokimin e pérkohshém té transferimit té pronave, pasi solli ndryshimin e njésive té geverisjes
vendore, népérmjet eleminimit té njésive t&€ méparshme dhe krijimit t&€ Bashkive té reja. Procesi i
inventarizmit dhe transferimit (ne vijim) kalon né tre faza.”® Pas miratimit t& fazés sé treté, fillojné
procedurat e regjistrimit t€ pronave né ZRPP-né e rrethit. Pér kété géllim éshté e nevojshme, gé pér
té gjitha pronat, NJQV té pérgatisin planimetrité dhe planvendosjet e tyre, té cilat do té regjistrohen
sipas VKM. Agjensia e Inventarizimit dhe Transferimit t€ Pronave Publike komunikon rregullisht me
Bashkité pér té siguruar ecurine e procesit té rregjistrimit té pronave. Deri tani jané€ miratuar dy lista
pérfundimtare té pronave té paluajtshme publike, shtetérore gé transferohen, né pronési ose né
pérdorim, pér Bashkiné Patos (Qarku Fier).

Grafiku i méposhtém jep njé pasqyré té pérgjithshme té situatés lidhur me procesin e
rregjistrimit t&€ pronave né rang kombétar. Sic shihet né 99% té njésive administrative (373 Njési
Administrative- NjA) jané miratuar listat e inventarit té pronave, né 71% ose 265 NJA jané miratuar
listat paraprake dhe né 45% ose 168 NjA, jané miratuar listat pérfundimtare.

Grafiku 14: Statusi i Procesit té Rregjistrimit t& Pronave né Nivel Kombetar (né % NJA)
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Grafiku i méposhtém jep njé pasqyré té detajuar té gjéndjes sé& procesit té rregjistrimit té
pronave sipas gargeve.

36. Faza 1: Késhilli i Ministrave miraton listén e inventarit té pronave té paluajtshme shtetérore. Faza 2: Miratimi i listés paraprake té pronave, qé propozohet nga
késhilli i njésisé té geverisjes vendore per tu transferoruar né pronési ose né pérdorim. Faza 3 : Miratimi nga Késhilli i Ministrave i listés pérfundimtare té pronave
qé transferohen né pronési ose né pérdorim té njésive té€ geverisjes vendore.
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Grafiku 15: Statusi i Procesit té Rregjistrimit t& Pronave sipas Qargeve
(' sipas numrit t& NjA)
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Sic paragitet né grafik, mé miré paraqitet Qarku i Tiranés ku miratimi i listave té inventarit dhe
paraprake ka pérfunduar 100% né té gjitha NjA dhe miratimiilistave pérfundimtare né 69% té tyre.

Me synim krjimin e njé sistemi té dixhitalizuar integral né nivel kombétar dhe vendor pér
regjistrat e pronave té transferuara tek geveria vendore, me mbéshtetjen e OSBE-sé éshté kryer
paraprakisht njé vlerésim pér sistemin e rregjistrimit t€ pronave bashkiake. Raporti i vlerésimit
pritet té dalé né fund té vitit 2016.

Pérfundoi me sukses inventarizimi dhe riklasifikimi i rrjetit té infrastrukturés rrugore
urbane dhe rurale, por ende nuk ka progres lidhur me ngritjen e njé sistemi té integruar té
planifikimit té mirémbajtjes sé rrugéve. Ky proces u finalizua me miratimin me VKM 915,
dt.11.11.2015% " Pér transferimin né pronési, nga k&shillat e gargeve te bashkité, té rrjetit té rrugéve
rurale dhe té aseteve té luajtshme e té paluajtshme té€ ndérmarrjeve té mirémbajtjes sé kétyre
rrugéve’ Transferimi i infrastrukturés rrugore duhet shogéruar edhe me transferimin e ploté té
fondeve pér mirémbajtjen e tyre prané bashkive. Edhe pse i gjithé inventariirrugéve ka kaluar prané
NjQV, ende nuk ka progres né aplikimin e njé sistemi té integruar té planifikimit t& mirémbajtjes sé
rrugéve né nivel vendor.

Strategjia e vé fokusin tek sigurimi i njé zhvillimi té géndrueshém ekonomik vendor me
ané té projektimit dhe zbatimit té kuadrit té pérshtatshém té politikave dhe mekanizmave té
bashkérendimit té tyre®. Njé& séré ndryshimesh ligjore sektoriale fugizojné rolin e NJQV-ve pér
investimet strategjike, partneritetin publik-privat, menaxhimin e aseteve vendore. Paralelisht po
punohet pér pércaktimin e akteve nénligjore pérkatése.

39. http://www.qgbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/PDF-2015/199-2015.pdf
38. Objektivi Specifik 111.1.3

v



A

B. Funksionet e veta né fushén sociale, kulturore dhe sportive
Shérbimet sociale dhe té pérkujdesit social

Pér té siguruar njé gasje té integruar mbi ofrimin e shérbimeve té harmonizuara sociale dhe
pérfshirjes sociale, &shté miratuar nga Qeveria né Gusht 2016, draft ligji “Pér Sherbimet e Kujdesit
Shogeror” Ky ligj i ri do té pércaktojé edhe ndryshimet pérkatése té strukturave t&€ NJQV (projekt
ligji pritet t€ miratohet sé shpejti),

Projektligji pércakton ngritjen prané ¢do bashkie té strukturés sé dedikuar pér shérbimet
shogérore, si njési mé vete brenda strukturés sé& Bashkisé. Kjo zgjidh situatén e zvarritjes sé
pérfituesve né zyrat e administratés, gendrore apo lokale, sepse tashmé kané njé adresé té garté
prané Bashkisé se ku mund té drejtohen. Gjithashtu draft-ligji pércakton dhe ngritjen e fondit social
prané cdo bashkie né té njéjtén linjé dhe sipas parashikimeve edhe té Ligjit pér geverisjen vendore.
Draft ligji pércakton edhe ményrén e financimit té€ kétye shérbimeve dhe rolin e Bashkive né
aspektet e menaxhimit té€ procesit té financimit. Shérbimet shogérore do té pérfitojné financimin,
vetém nése ato kané njé marréveshje trepaléshe me Shérbimin Social Shtetéror dhe njésiné e

geverisjes vendore ku ofrojné shérbimin.
Aktualisht 5 géndra té kujdesit social jané transferuar né Bashkité Shkodér, Elbasan,

Berat, Polican dhe Korcé. Ndérsa né transfertén specifike té vitit 2016 té Bashkive:Berat,
Elbasan, Shkodér, Kucové dhe Kukés u jané kaluar fondet pér paga dhe sigurime shogérore té
personelit shérbyes dhe shpenzime operative pér gendrat, “Lira’; Berat, “Balash’, Elbasan,
“Shpresa” Shkodérdhe gendratditore te fémijéve me Aftésite Kufizuara pér Bashkiné Kugové

dhe Kukés.
Ndryshimet ligjore ndikuan né rritjen e fondit qé Bashkité mund té pérdorin pér

pércaktimin e familjeve qé do té pérfitojné ndihmén ekonomike. Amendimi i bazés ligjore pér
sektorin social né vitin 2016, pérfshiré disa akte té reja nénligjore t& miratuara® lidhur me dhénien e
ndihmés ekonomike né nivel géndror dhe vendor, kané mundésuar edhe disa pérparési ligjore pér
NJQV. Pérparésia e kétyre ndryshimeve ligjore €shté rritja e kufirit nga 3% né 6% té fondit té
kushtézuar, duke u IEné mé shumé mundési bashkive, népérmijet rritjes sé fondit gé ata pérdorin
pér pércaktimin e familjeve gé do té pérfitojné ndihmén ekonomiké, bazuar mbi kritere té rrepta té
pérzgjedhjes™.

NjQV do t& mbéshteten pér té ngritur e forcuar strukturat e posacme pér baraziné gjinore’',
duke siguruar njé monitorim dhe vlerésim periodik né bazé té treguesve té harmonizuar gjinoré dhe

standarteve té shérbimeve.
Progres éshté arritur né drejtim té hartimit té kuadrit strategjik dhe ligjor pér strehimin

social. Qeveria miratoi né muajin gershor 2016, Strategjiné e Strehimit Social 2016-2025%. Hartimi i
késaj strategjie u realizua né harmoni edhe me SNDQV. Njé prioriteti réndésishém i késaj strategjié
éshté “Forcimi i kapaciteteve vendore né lidhje me grumbullimin dhe menaxhimin e t& dhénave

39. VKM nr. 197 date 9.03.2016 “Per disa shtesa dhe ndryshime t&€ VKM nr.904, date 12.12.2012" Per percaktimin e kritereve, te procedurave dhe
dokumentacionit te perfitimit te NE ne zonat pilot”; Udhezimi Nr. 14, date 10.05.2016 “Per ofrimin e sherbimit te emergjences ne Institucionet e Perkujdesit
Shogeror te financuar nga fondet e buxhetit te shtetit ge ofrojne sherbime te perkujdesit rezidencial per femijet ne nevoje”

40. Ligj Nr. 44/2016 Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa Né Ligjin Nr. 9355, Daté 10.3.2005, “Pér Ndihmén Dhe Shérbimet Shogérore’ t& Ndryshuar “Neni 21 Késhilli
bashkiak ka té drejté té miratojé dhénien e ndihmés ekonomike pér familjet aplikuese, té cilat nuk jané shpallur pérfituese nga sistemi i pikézimit, bazuar né
vlerésimin social-ekonomik, té kryer nga administratori shogéror. . https://wwwparlament.al/ép-content/uploads/2016/04/ligj-nr-44-dt-21-4-2016.pdf

41. Bazuar né Ligjin 9970/2008 "Pér baraziné gjinore né shogéri” i cili pércakton detyrimin gé NjQV té bashképunojné né zbatimin e legjislacionit dhe politikave
shtetérore pér baraziné gjinore.

42. http://www .zhvillimiurban.gov.al/files/userfiles/Plane_pune_dhe_Strategjite/Strategjia_e_Strehimit_Social_2016_-_2025.pdf
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rreth strehimit social duke rritur rolin e NjJQV-e™ " Forcimi i kapaciteteve vendore do té fokusohet né
ngritjen e sistemit té t€ dhénave dhe trajnimin e specialistéve té€ strehimit, duke krijuar né té 61
njésité vendore njé sistem t&€ grumbullimit té€ informacionit rreth aplikantéve dhe pérfituesve té
strehimit social, si dhe té burimeve lokale, té cilat mund t& mobilizohen me géllim ofrimin e
programeve té strehimit social si dhe trainimit t€ specialistéve té strehimit g€ do té trajnohen rreth
ofrimit t& shérbimit té strehimit. Pas miratimit té strategjisé pritet té realizohet brénda vitit 2016
miratimi i Ligjit pér strehimin social. Mé te] do vazhdojé puna dhe mbéshtetja pér hartimin e planeve
té strehimit social né nivel vendor.

43 1

Né fushén e Kulturés ende nuk ka progres lidhur me rishikimin e kuadrit ligjor pér gartésimin
I funksioneve e pérgjegjésive né fushén e Turizmit dhe Trashégimisé Kulturore, si dhe ngritjen e njé
sistemi té integruar té zhvillimit té zonave dhe objekteve té trashégimisé kulturore né nivel vendor;
Né kuadér té decentralizimit té disa funksioneve né NJQV, éshté kryer transferimi i disa géndrave
pérfémije, kompetencé e Ministrisé sé Kulturés né disa Bashki.

C. Zhvillimi ekonomik vendor

Pér forcimin e rolit t&é NJQV dhe rritjen e efektivitetit né kryerjen e shérbimeve publike, si dhe
né zbatim té Ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore' geveria miratoi disa vendime (VKM)
mbi transferimin e disa funksioneve nga Ministrité e Linjés (ML) né Bashkité.

Funksionet e transferuara nga Qeveria Qéndrore bashkive jané:

1. Rrugétrurale

2. Funksioniiarsimit parashkollor dhe parauniversitar
3. Funksioniimbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi

4. Funksioni pér ujitjen dhe kullimin

5. Funksioniipyjeve dhe kullotave

Data efektive pér transferimin e kompetencave té reja ishte 1 Janar 2016. Né zbatim té
Urdhérit té Kryeministrit (nr.127 dt.16.09.2015), Ministrité e Linjés pérgatitén bazén ligjore (projekt-
aktet) pér transferimin e aseteve (té luajtshme dhe té paluajtshme), transferimin e burimeve
njerézore dhe fondin pér paga. Gjaté periudhés Janar-Mars 2016, me géllim lehtésimin e procesit té
transferimit té funksioneve té reja, u organizuan nga Ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore dhe
AZRT si dhe né bashképunim me Ministrité e Linjés, 4 sesione informiminéTirané, Shkodér, Vloré
dhe Korcé. Né fokus té kétyre takimeve ishte asistenca direkte gé ju dha bashkive pér té organizuar
samé mire punén né lidhje me funksionet e reja té transferuar.

Pavarésisht arritjeve né drejtim té miratimit té legjislacionit, ende ka sfida né drejtim té
zbatimit té kétyre funksioneve. Transferimii funksionit pér mirémbajten e rrugéve rurale, kérkon
njé sasifondesh té mjaftueshme pér mirémbajtjen e rrjetit rrugor rural.

43. Ky prioritet synon njohjen e garté té kérkesés dhe ofertés pér strehim pérmes ngritjes sé njé sistemi gé siguron njohuri té kérkesés dhe ofertés pér strehim
né ményré periodike né té gjitha njésité vendore. Cdo njési vendore do té keté njé sistem té géndrueshém dhe té besueshém té té dhénave. Njékohésisht, t&
gjitha njésité vendore do té identifikojné burimet apo asetet qé ato zotérojné apo mund té sigurojné né bashképunim me aktoré té nivelit géndror dhe vendor me

géllim ofrimin e strehimit social. shih Strategjia e Strehimit Social 2016-2025 fg.19). v
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Turizmi

Me asistencén e programeve t&€ OKB-sé po nxitet konsolidimi i partneriteteve ekzistuese
territoriale ndérmjet NJQV-ve shqgiptare dhe ato nga vendet e BE. Né kété kuadér, PNUD ka
lehtésuar bashképunimin né mes té€ njésive administrative té zgjedhura né rajonin e Shkodrés,
pérfshiré késhillin e garkut, me Rajonin Autonom ltalian té Friuli-Venezia Giulia, né zbatimin e dy
nismave té projektit: i) rehabilitimin fizik dhe pérshtatjen pér géllime turistike té arkitekturés
tradicionale té gjashté guesthouses né Alpet shqgiptare dhe ngritjen e kapaciteteve té 25 banoréve
lokalé pér té kthyer ata né udhézues dhe ofrues té shérbimeve turistike; ii) institucionalizimin e
procesit té dixhitalizimit, katalogimin dhe té hapjes pér World Wide Web té njéqind mijé imazheve
té shekullit té 19 nga arkivi fotografis€ Marubi, mé i vijetér dhe mé i madhi né Ballkan. Kéto iniciativa
synojné hegjen/zbutjen e varférise dhe rritjen e vizionit e kapaciteteve t& administratave lokale, pér
té shfrytézuar potencialin e tyre t&€ brendshém, dhe promovimin e kulturés dhe historisé, si dhe
gjenerimin e té ardhurave népérmjet rritjes sé turizmit™.

Planet Strategjike té Zhvillimit

Pér té luftuar informalitetin né zhvillimin e territorit, hapé&sirave urbane e rurale dhe krijimin e
njé mjedisi té favorshém pér njé zhvillim té géndrueshém ekonomik dhe social, Qeveria ndérmorri
nismén pér hartimin e Planeve Kombétare dhe Vendore, t€ cilat jané dokumenta né ndihmé
Bashkive dhe institucioneve t€ qgeveris€ géndrore pér té gjitha aspektet e zhvillimit té
géndrueshem té zonave pérkatese.

Né vitin 2016 u miratuan Tre plane kombétare :

o PlaniiPérgjithshém Kombétar.
o Planiilntegruar Ndérsektorial pér Bregdetin.
o Planiilntegruar Ndérsektorial pérzonén ekonomikeTirané-Durrés.

Né proces éshté hartimi i Planeve té€ Pérgjithshme Vendore (PPV) gé po realizohet né
bashképunim me studio profesionale arkitekture dhe planifikimit urban dhe né koordinim té
veprimeve midis Bashkive, MZHU dhe AKPT. PPV po hartohen bazuar né njé metodologji gé
pérfshin sistemet territoriale urbane, bujgésore, ujore, energjitike, dhe infrastrukturore. PPV do té
sigurojne : (i) koordinim me planet kombetare, (i) menaxhimin e integruar gé mundéson
planifikimin ndérsektorial, (iii) mbrojtjen e tokés.

34 Bashki gjithsej po punojne pér PPV. Brénda vitit 2016 do té kené pérfunduar PPV pér
31 Bashki.. Planifikohet gé 8 deri 10 Bashki t€ tjera do te mbéshteten nga MZHU pér hartimin e
PPV né vitin 2017.

Menaxhimii Pyjeve dhe Kullotave
Né kuadér te decentralizimit té ploté té funksionit té administrimit dhe menaxhimit té

pyjeve dhe kullotave éshté hartuar baza ligjore” qé mundesoi transferimin e funksionit, mé
specifikisht: (i) pérgatitjen e inventarit t& fondit pyjor dhe kullosor sipas bashkive pérkatése, (ii)
planin e shpérndarjes t€ transferimit, té personelit, aseteve té luajtshme dhe té paluajtshme dhe
buxhetin pérkatés dhe (iii) pérgatitjen e aktive nénligjore pér transferimin dhe rregullimin e ushtrimit

44. UNDP 2015 Progress Repport Albania Chapter 2, fq 119

45. Urdheri i KM Nr.127 date 16.09.2016), pika 6, per funksionin e menaxhimit te pyjeve dhe kullotave” dhe VKM nr.438, date 08.06.2016 per “Kriteret dhe
rregullat e shfrytezimit te pyjove dhe shitjes se materialit drusor’, VKM 435 date 08.06.2016 per disa shtesa dhe ndryshime te VKM 1374/2008 te KM “Per
percaktimin e rregullave dhe procedurave ge ndigen per hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit te fondit kullosor’, VKM 433 dt. 08.06.2016 “Per

transferimin ne pronesi te Bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, prone e MoE dhe ish komunave’ |
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té funksionit nga bashkité, si dhe VKM®. Gjithashtu jané nxjerré disa urdhéra dhe udhézime té
Ministrise sé€ Mjedisit gé pércaktojné rregullat, procedurat dhe standartet pér mireadministrimin e
fondit pyjor dhe kullosor. Jané miratuar dy ligje té réndésishme si ligji pér “Administratimin e Fondit
Pyjor dhe Kullosur né RSH" dhe ligji pér “ Shpalljen e Moratoriumit té gjuetisé né RSH" .

Me transferimin e funksionit né NJQV, 82.3% e sipérfages té fondit pyjor dhe kullosor ka
kaluar né administrimin e Bashkive, 15% e sipérfages i pérket zonave t&€ mbrojtura dhe 2.7%
Jané pyje private.

60% e burimeve njerézore (182 punonjés té fondit pyjor nga 294 gjithsej) u transferuan né
Bashki gé nga data 1 Janar 2016. Gjithashtu u transferua, nga buxheti i shtetit, fondi pérkatés pér
pagat dhe sigurimet shogérore pér personelin e transferuar.

Me géllim sigurimin e menaxhimit efektiv té kétij funksionit nga Bashkité ka disa sfida gé
mbeten pért'uadresuar:

0 Bashkité duhet té rrisin aftésité pér planifikimin e burimeve njerézore dhe burimeve
financiare pér té siguruar miréadministrimin dhe menaxhimin e fondit pyjor dhe kullosor, né kuadér
té hartimit t& buxhetit pér 2017 Nevojat pér burime njerézore pér funksionin jané llogaritur né
afersisht 687* specialisté té pyjeve né nivel kombetar.

0 Bashkité duhet té kryejné rekrutimin e stafit teknik né pérputhje me kriteret e pércaktuar né
bazen ligjore (jo emérime politike).

0 Regjistrimiiaseteve nuk ka filluar (oroces kompleks). Rreth 40% e nevojave pér rregjistrimin
e aseteve té fondit pyjor do t€ mbeshtetet nga projektii BB pér “Sherbimet Mjedisore’’ 2016-2020,
népérmijet té cilit do té béhet rregjistrimi dhe unifikimi i rregjistrit kadastral prane ZRPP pér fondin
pyjor. Pér pjesén tjetér (60%) té fondit pyjor, Bashkité duhet té planifikojne burimet e duhura nga
fondet e veta pér pérfundimin e rregjistrimit té aseteve.

Ende nuk ka progres né drejtim té rishikimit té funksioneve né fushén e rendit dhe
mbrojtjes civile duke i pérshtatur me ndarjen e re administrative.

(I) Sigurimi i cilésisé sé shérbimeve sipas standardeve dhe politikave kombétare; (ii)
Rritja e efikasitetit té buxhetit kombétar me géllim gé té sigurohet mbulimi i nevojshém
financiar pér realizimin e standarteve té shérbimit sipas raporteve gendror/vendor dhe (iii)
Eliminimi i kompetencave ndérmjet strukturave té dekoncentruara né nivel vendor dhe
strukturave té qeverisjes vendore, jané tre sfidat kryesore te strategjisé.

Arsimi parauniversitar

Vendimi i Qeverise pér decentralizimin e funksionit té arsimit” specifikon transferimin e
personelit mésimor né arsimin parashkollor (kopshte) dhe personelin jomésimor né arsimin
parauniversitar”; Né kuadér t& decentralizimit té ketij funksioni, 7101 punonjés u transferuan nén
kompetencat e bashkive né vitin 2016 dhe ka pérfunduar transferimi i dosjeve té personelit prané
bashkive. Transferimi i shérbimeve arsimore sé& bashku me numrin e punonjésve gé ofrojné kéto
shérbime éshté shogéruar me efektet financiare prej 4.3 miliard leké t& miratuar me ligjin vjetor té

46. VKM 434 date 08.06.2016 “Per Percaktimin e rregullave dhe paraqgitjes se kerkesave, mbajtjen e dokumentacionit teknik, si dhe te kritereve e te procedurave

te zvogelimit te siperfages e te vellimit te fondit pyjor.

47. Ligji per "Administrimin e Fondit Pyjor dhe Kullosor ne RSH" Ligji per “Shpalljen e Moratoriumit te Gjuetise ne RSH"

48. MeE ne perputhje me kerkesat e bazes ligjore te fondit.

49. Urdher i KM nr.127, date 16.09.2015 dhe VKM nr. 1102, date 28.12.2015 mbi “Perdorimin e fondeve publike pér transportin e mésuesve dhe nxénésve té cilét
ndjekin shkollén jashté territorit t&€ zonés sé tyre t& banimit”

50. pér transferimin e numrin e punonjésve né arsimin parashkollor, edukatore né kopshtet e fémijéve, numri e punonjésve té shérbimeve ndihmése né arsimin 9-
vjecar ku pérfshihet dhe numri i punonjésve té gendrave kulturore té fémijéve, numri i punonjésve té shérbimeve mbéshtetése né arsimin e mesém té

pérgjithshém "gjimnazet’ si dhe fondet e parashikuara pér mbulimin e shpenzimeve té personelit (paga dhe sigurime shogerore). v
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buxhetit®, ku pércaktohen se kéta punonjés do té zbatojné “Standardet dhe kriteret e ofrimit t&
= 1152

shérbimit do té béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi

Né transfertén specifike té vitit 2016, disa bashkive i jané akorduar fonde pér konviktet e
arsimit parauniversitar, si: fondet pér paga dhe sigurime shoqgérore té personelit (punonjés
dhe edukator), shpenzimet operative dhe shpenzimet pér investime. Ministria e Arsimit dhe
Sportit para fillimit té vitit fiskal 2016, ka dérguar né njésité e geverisjes vendore gjithé kuadrin
ligjor dhe nénligjor lidhur me pagat dhe sigurimet shogérore pér konviktet e arsimit
parauniversitar. Njésité e geverisjes vendore mund té shtojné fonde nga té ardhurat e tyre pér
té rritur cilésiné e shérbimit né kété sektor, edhe pse nga ana e ketyre te fundit ka ende
pretendime qé fondet gé vijné nga geveria géndrore pér zbatimin e kétijfunksioniduhetté jéné
meé té méedha.

Bashkité duhet t& miré koordinojné veprimet me MeF dhe MAS né rastet e hapjes sé njésive

té reja lidhur me numrin e punonjésve dhe fondet e nevojshme né kuader té planifikimit té€ buxhetit
pér vitin pasardhés. Kujdes duhet béhet pér pérdorimin e fondit t&€ vecanté i cili tashme
menaxhohet nga Ministria e Financave.

Grafiku 16 : Investime ne Infrastrukturen Shkollore sipas Qargeve, 2016
né milion leké

500 445 3
3723
400
o 304.4 279.7
181.9 190.1
200 158.4 . 136.8
I EEE R B
oo M ||
X, L e O o W e 2 2 @
e o & o) ] %2 < A 2 o X
o S Q\g‘ S e 3 6@% © & 6*'06 ,@% Q°
& E
Burimi: MAS

Né vitin 2015 jane kryer 1,131.8 Milion Leke investime né shkalle vendi®, pérkatésisht né 4
ndértesa té reja, 44 rikonstruksione dhe 44 terrene sportive dhe palestra. Ndérsa niveli |
investimeve né infrastrukturen shkollore pérvitin 2016 éshté 2,370.4 Milion leke.

51. Ligji nr.147/2015 “Pér buxhetin e vitit 20167

52. Reference aneksi 4 i Ligjit nr.147/2015 “Pér buxhetin e vitit 2016"

53. Pér investime né infrastrukturen shkollore sipas nevojave té tyre (ndértime té reja dhe rikonstruksione té ndértesave ekzistuese), Bashkité aplikojne nepermjet
MAS ne Fondin e Zhvillimit te Rajoneve.

524 A
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Progres i réndésishém éshté shénuar né drejtim té hartimit té kuadrit strategjik e ligjor
lidhur me zbutjen e varférisé, pérfshirjen sociale dhe mbrojtjen sociale. Strategjia e Pérfshirjes
Sociale™, e cila u miratua né dhjetor té vitit 2015, pércakton qgarté politikat e kétij sektori né nivelin

vendor. Siobjektiva té réndésishém gée lidhen mé geverisjen vendore, strategjia pércakton:
1. Ngritjen e njé sistemi té integruar té shérbimeve té kujdesit social né njésité e geverisjes

vendore né zonat e pérzgjedhura derimé 2017 dhe né nivel kombétar derimé 2020;

2.Rishikimin e funksioneve té planifikimit dhe ofrimit t&é shérbimeve té kujdesit social pér
nivele té ndryshme té geverisjes vendore dhe modele té reja né zbatim derimé 2017

Draft ligji pér shérbimet shogérore éshté né proces miratimi dhe pritet gé té realizohet brenda

vitit 2016. Me miratimin e ligjit do té hartohet edhe lista specifike e shérbimeve sociale gé do té
ofrohen nga NJQV duke prezantuar dhe shpjeguar tipologjiné e shérbimit t& ri. Mé tej do té
vazhdohet me hartimin dhe miratimin e standardeve té shérbimeve dhe kostove pér njési. Eshté né
proces hartimi modeli/tipi 1 rregullores sé& pérshkrimeve té punés pér punonjésit socialé,
kompetencat e nevojshme dhe aftésité gé kérkohen.

Mbrojtja e mjedisit

Gjaté késaj periudhe, fokusi éshté pérgéndruar né ngritjen e kapaciteteve njerézore pér
mbrojtjen e mjedisit. Trainimi i specialistéve né pushtetin vendor pér zbatimin e ligjit pér lejet
mjedisore, aspekte té ndryshme t€ administrimit t€ mjedisit, programet e zhvillimit dhe trainimi pér
céshtjet e mjedisit, pér legjislacionin mjedisor, €shté njé kusht i detyrueshém pér té gjithé
népunésit civilé gé punojné né strukturat e NJQV-ve, té cilat jané pérgjegjése direkt pér
menaxhimin e mjedisit. Gjaté vitit 2016, SHAP po vijon trainimin e népunésve civil té€ bashkive pér
céshtje té menaxhimit té€ integruar t€ mbetjeve (planifikim vendor né menaxhimin e mbetjeve,
financimi i shérbmit, sistemiiperformancés, komunikimi) pérmes kursit 1-vjecar té trainimit, né té
cilin marrin pjesé zyrtaré nga 48 Bashki.

Gjaté vitit 2017, do té pérmirésohet sistemi i grumbullimit té€ té dhénave té sektorit dhe do té
fillojé aplikimin e sistemit té benchmarking, fillimisht né disa bashki ne veri te Shqipérisé dhe mé
pas do té vijohet me cikél trainimesh pér rritjen e kapaciteteve té bashkive pér sistemin e
benchmarking né té gjithé vendin.

Me synim rritjen e burimeve financiare té NJQV-ve pér funksionin e mbrojtjes sé mjedisit dhe
zhvillimin e njé sistemit integral t& pércaktimit t& kostove dhe tarifave pér trajtimin e mbetjeve,
Ministria e Mjedisit, me asistencén e projektit dldp ka paraqitur gjaté muajit Qershor 2016 draft
VKM-né "Per kostot dhe tarifat e menaxhimit té€ integruar t& mbetjeve". Me ané té kétij vendimi do
té mundésohet pérdorimi i njé metodologjie t€ perllogarities sé kostos dhe tarifave pér
menaxhimin e mbetjeve. Miratimi i VKM pér kostot dhe tarifat e menaxhimit t€ mbetjeve, do té
ndiget nga trainimi népérmjet SHAP-s i zyrtaréve té 61 bashkive per modelin e kostos dhe tarifés.
Aplikimi i modelit té kostos dhe tarifés ka filluar né 6 bashki, té cilat do té pérdorin kété metodologji
gjaté hartimit té buxhetit dhe paketés fiskale né vitin 2017.

Funksionete tjera

Rritja e efikasitetit té buxhetit kombétar, éshté njé domosdoshmeéri pér té siguruar
mbulimin e nevojshém financiar pér realizimin e standardeve té shérbimit™.Si edhe
pérmendet mé larté Ligji i ri pér kujdesin shogéror, i cili pritet t&€ miratohet, do té pércaktojé edhe

54. Vendim, Nr. 1071, Daté 23.12.2015, “Pér Miratimin e Strategjisé Kombétare t& Mbrojtjes Sociale 2015-2020" dhe té Planit t& Veprimit, pér zbatimin e saj"”

55. Objektivi Specifik 111.2.1 v
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ndryshimet pérkatése té strukturave té NJQV pér té siguruar njé gasje té integruar dhe njé
planifikimi té ofrimit t& shérbimeve té€ harmonizuara sociale dhe pérfshirjes sociale. Eshté hartuar
plani pér deinstitucionalizimin e shérbimeve nga modeli | vendit t€ banimit né shérbime me bazé
komunitare dhe familjeje, Godinat e 18 gendrave té pérkujdesit social (nga 28 né total), jané
transferuar prané bashkive, té cilat jané pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe kryerjen e invenstimeve,
ndérsa MMSR/dhe MeF transferon fondin nga buxheti i shtetit sipas organikave (pér paga,
sigurime shogérore dhe shpenzime operative) né€ gendra e pérkujdesit social népérmjet sistemit té
Thesarit.

Grafiku 17:Tranferta per Qendrat e Kujdesit Social dhe Bursa (2015-2016)
né milion leké
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B Tranferta ne 18 Qendrat e Kujdesit Social ® Bursa per Arsimin Profesional

Té dy nivelet e geverisjes (MMSR/Sherbimi Kombétar Social) dhe Bashkité kané rol dhe
pérgjegjési per monitorimin e shérbimeve té ndryshme sociale sipas standardeve té miratuara dhe
rregulloreve pérkatése. Numri i punonjésve né 28 gendrat e kujdesit social éshté 335 (ose 11.1% |

numrit total té punonjésve publiké té& punésuar né sektorin social).
Eleminimi i mbivendosjes s€ kompetencave ndérmjet strukturave té dekoncentruara né nivel

vendor dhe strukturave té geverisjes vendore, éshté njé ndér objektivat specifiké té strategjisé.
Rishikimii Ligjit pér prefektin i cili ka kaluar pér miratim né Qeveri ka pér géllim gartésimin e statusit
dhe rolit té prefektit pér t& shmangur mbivendosjet. Ligji pritet t&é miratohet nga Kuvendi brenda vitit
2016.

4.4 Progresi i arritur né drejtim té Forcimit té Qeverisjes sé Miré né Nivelin Vendor dhe
Zbatimit té té Drejtave té Qytetaréve

Né kuadér té kétij aktiviteti, né vitin e paré té zbatimit té€ strategjisé gati 60% e aktiviteteve, ose
né total 32 nga 54 aktivitete kané filluar té zbatohen dhe 18 prej tyre jané realizuar gjaté 20167, por
njé pjesé e miré e tyre jané planifikuar té fillojné gjaté vitit 2017 (shih grafikét me poshte).

Progres mé i miré vihet re né realizimin e aktiviteteve gé lidhen mé arritjen e objektivit
strategjik t& Zhvillimit té kapaciteteve té njésive té qeverisjes, ku éshté parashikuar edhe
numri mé i madh i aktiviteteve pér kété qéllim strategjik. Né kuadér té kétij objektivi jané
realizuar 17 aktivitete. Ndérkohé paragiten mé vonesé né fillimin e tyre 5 aktivitete™.

56. 61 bashkité jané trajnuar pér procedurat e riorganizmit administrativ, NJQV-ve gé kané lidhur sistemin HRMIS me sistemin e thesarit; rishikimi i akteve
ligjore, marrveshjet e bashképunimit me dhomat e tregetise dhe ngritja e databazes elektronike.

v A
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Grafiku 18: Shkalla e Realizimit té aktiviteteve né total Grafiku 19: Shkalla e Realizimit t& Aktiviteteve
pér Qéllimin Strategjik — IV (né numér dhe %) sipas Objektivave Strategjike ( né numér)
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Objektivi Strategjik: Zhvillimit té kapaciteteve té njésive té geverisjes

Fuqizimi i administratés vendore éshté qéllimi kryesor né ecuriné e reformés sé
administratés publike né nivel vendor. Prioriteti i geverisé éshté té krijojé njé administraté
publike té paburokratizuar, profesionale dhe transparente, politikisht t€ paanshme, t€ afté pér t'iu
pérgjigjur pritshmérive té biznesit dhe komunitetit pér shérbimet publike, e gatshme pér t'iu
pérgjigjur sfidave té integrimit evropian té vendit dhe thithjes sé fondeve té BE, né respekt té ploté
té standardeve, si prioritet kryesor i késaj reforme. Ligji Nr 139/2015 sjell njé gartésim mé té€ madh
té roleve dhe ndarjes se tyre, kompetencat dhe procedurat pérkatése lidhur me bashképunimin
ndérvendor pér zbatimin e funksioneve pérkatése, duke fugizuar né kété ményré organet e
geverisjes vendore. Qeveria aprovoi né mars té vitit 2016 VKM nr. 165, daté 2.3.2016 pér nivelin e ri
té pagave téadministratés vendore” .

Rritja e kapaciteteve institucionale té bashkive té reja me qéllim pérmirésimin e ofrimit
té shérbimeve publike ka géné njé ndér synimet e aktiviteteve né kété fazé té paré té
zbatimit té strategjisé. Eshté ofruar mbéshtetja financiare pér zbatimin e procesit té ngritjes sé
strukturave t&é MBNJ né bashkité e reja, si dhe éshté ofruar asistencé tekniké nga MSHCV, AZRT
dhe projekti STAR pér ngritjen e strukturave té reja. Programi i KiE pér burimet njerézore do té
asistojé né vijim né ményré mé specifike né kété drejtim.

Progres i ndjeshém éshté arritur né drejtim té sigurimit té njé sistemi menaxhimi té
efektshém té burimeve njerézore pér administratén vendore, por ende mbeten hapa té
réndésishme pér t'u ndérrmarré. \Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 510, daté 10.6.2015 “Pér
miratimin e procedurave pér transferimin e té drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve té
trupézuara dhe té patrupézuara, té arkivave dhe ¢cdo dokumentacioni tjetér zyrtar né njésité e
qeverisjes vendore, té prekura nga riorganizimi administrativo-territorial®®, pércaktoi garté rregullat

57. VKM nr. 165, daté 2.3.2016 “Pér grupimin e njésive té vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve té pagave té funksionaréve té zgjedhur e
té eméruar, t&€ népunésve civilé e té punonjésve administrativé té njésive té vetégeverisjes vendore” http://wwwaqbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2016/PDF-
2016/38-2016.pdf

58. http://wwwqgbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/PDF-2015/103-2015.pdf v
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dhe afatet lidhur me transferimin e personelit dhe aseteve prané bashkive té reja. MSHCV dhe
AZRT kané nxjerre “Udhézuesin praktik pér transferimin e stafit pas zgjedhjeve vendore né 21
gershor 2015”7 pér t'u ardhur né ndihmé NJQV pér kryerjen e kétij procesi né ményré sa mé
korrekte. Pércaktimi i niveleve té reja té pagave mundéson rritjen e autonomisé sé té zgjedhurve
vendorg, pér pércaktimin e niveleve shtesé té pagave, népérmjet z€vendésimit té kritereve statike
té tavanéve limit t€ pagave me sistemin dinamik té treguesve té performances.

Ka pérfunduar pérgatitja paraprake e strukturave tip (blue print) pér administratén
bashkiake si dhe modelit té pérshkrimeve té vendeve té punés. Projekti STAR ka hartuar 61
struktura me pérshkrimin e vendeve té punés. Kéto struktura té€ propozuara u jané dorézuar
bashkive pér shqyrtim. Projekti i KiE ofroi gjithashtu dy modele strukturash pér tu pérdorur gjaté
procesit té bashkimit té bashkive. Po késhtu népérmjet sistemit E-PAV u ofrua njé model strukture
pér tu marré né konsideraté gjaté procesit té diskutimit dhe miratimit té struktures nga kryetari |
bashkisé. Struktura model - standarte e krijuar né sistem lejon adaptimin e cdo modeli-strukture té
aprovuar me ndihmén e aktoréve té tjere. Struktura e krijuar né sistem pér ato pozicione gé kané
pércaktime té kritereve ligjore vendos elemente kontrolli gjaté shpérdarjes sé punonjésve né
sistem, duke paralajméruar né kété méenyré Njésiné e Menaxhimit té Burimeve Njerézore (MBNJ)
pér mospérputhjen dhe mundéson gjenerimin e raporteve pér rastet gé nuk pérmbushin kriteret

ligjore.
Ka pasur ecuri né drejtim té zbatimit té vlerésimit periodik té zbatimit té Ligjit té

Sherbimit Civil dhe procedurave pérkatese. Ky vierésim gé pritet té pérfundojé brenda vitit 2016
realizon vlerésimin e paré té zbatimit té€ ligjit pas reformés administrativo-territoriale.

Nuk ka ende progres né drejtim té bérjes operacionale té sistemit t&€ Menaxhimit té
Informacionit t& Burimeve Njerézore (HRMIS) dhe lidhjes sé tij me Sistemin e Menaxhimit
Financiar Qéndror (Thesarin), me géllim monitorimin e zbatimit té legjislacionit té& sherbimit civil
dhe sistemit té€ pagave né nivelin vendor.

Ka vijuar mbéshtetja ndaj bashkive pér ngritjen e kapaciteteve pér realizimin e
vlerésimeve té punés nga NjQV. DAP ka hartuar manualet dhe udhézimet pér vlerésimin e punés
dhe sistemin e klasifikimit t& véndeve té& punés i dedikuar pér NjQV. Eshté mbajtur trajnimi pér
vlerésimin e arritjeve né puné pér stafet e NJMBNJ té bashkive dhe né muajin néntor 2016 projekti i
KiE do té ofrojé njé trajnim té avancuar, me géllim gé t&€ mundesohet kryerja e vlerésimit té arritjeve
né puné né fund té vitit 2016. Népérmjet sistemit E-PAV do t€ mundésohet ofrimi i té dhénave mbi
numrin e punonjésve qé kalojné procesin e vlerésimit deri né fund té muaijit gershor 2016 si dhe té
paragiten rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Ecuri pozitive, shénohet né drejtim té vlerésimit té nevojave pér trainim dhe hartimit té
planit kombétar té trainimeve. Eshté realizuar vlerésimi kombétar institucional i nevojave pér
trajnim pér administratén vendore. Ky vlerésim éshté njé proces gé ndodh né vijimeési té zbatimit té
procedurave t&€ menaxhimit t€ burimeve njerézore né zbatim té Ligjit pér Népunésin Civil 152/2013 i
amenduar, i cili siguron gé té dhénat e punonjésve té azhornohen né vijimési sa i pérket zhvillimit té
karrieres, nevojave pér trainim dhe marrjes sé trainimeve nga SHAP Eshté duke u zhvilluar
metodologjia Vlerésimit t&€ Nevojave té Trajnimit pér t&€ mbéshtetur performancén e funksioneve té
reja té transferuara NjQV. Metodologjia e VNT bazohet né vlerésimin sipas kompetencave pér cdo
funksion dhe éshté e lidhur me vlerésimin e arritjeve né puné. Aktualisht po zhvillohet njé proces
konsultimi ndérmjet MIAP MCV dhe DAP e SHAP pér rregullimin formal té procesit té VNT né
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administratén vendore pér té vendosur njé standart té€ unifikuar té zbatueshém né nivel vendor

Pavarésisht kétij vierésimi fillestar, vlerésimi i nevojave pér trainim do té kryhet periodikisht i
lidhur me procesin e vlerésimit té arritjeve né puné cdo mes dhe fund viti né pérputhje me Ligjin pér
népunésin civil 152/2013, i amenduar. Gjithashtu, sistemi E-PAV (Platforma Elektronike pér
Administratén Vendore) mundéson ndérveprimin midis NJQV, MSHCV dhe SHAP pér finalizimin e
planit té trainimeve qé do té ofrohen nga SHAP si dhe mundéson koordinimin e trainimit ndérmjet
ofruesve té tjeré/projekte/agjenci nga MSHCV. Ky sistem njékohésisht ofron mundésiné e
koordinimit dhe organizimit té trainimit.

Né vijim té vlerésimit té nevojave pér trainim po punohet pér hartimine Strategjisé€ dhe Planit
téTrainimit péradministratén vendore 2016-2019.

Gjithashtu né kuadér t&€ VKM 510, dt.10.6.2015 éshté aprovuar akti ligjore lidhur me trajtimin

gjaté periudhés sé tranzicionit té stafit gé rezulton i tepért.

Ka filluar dhe po zbatohet me
sukses ngritja dhe trainimi fillestar i
NJBNJ né cdo administraté té re

Kutia 2: Té dhéna mbi trajnimet e kryera nga ASPA
(Janar 2015 - Shtator 2016)

o NC 1,150 ne total

bashkiake, si njési qé do teé
pérgatisin dhe realizojné procesin e
tranzicionit. Jané zhvilluar 3 trainime
té posacme té té gjithé pérfagésuesve
t€ NJBNJ né 61 bashkité e reja (né total
194 persona), respektivisht pér
céshtjet e bashkimit e shkrirjes sé
njésive vendore, céshtjet e
rekrutimit/marrjes né puné dhe
céshtjet e vlerésimit té arritjeve né
puné. Projekti KiE, deri né fund té vitit
2016 do té ofrojé trainim pér NJBNJ pér
céshtjet e vlerésimit té arritjeve né
puné té lidhura me vlerésimin e
nevojave pér trainim. Sapo sistemi
HRMIS té jeté operacional pér NJQV,
do té ofrohet trainimi i tyre pér sistemin
nga projekti si dhe né vijimési deri né
gershor 2017

o Numri total i diteve te trajnimeve: 216
o Numri total i kurseve te trajnimit: 50

Te detajuara sipas periudhave si me poshte:

Per vitin 2015 jane trajnuar:

o 755 punonjes me statusin e nepunesit civil
o 132 dite trajnimi

0 29 kurse trajnimi

Janar - Qershor 2016 jane trajnuar:

o 251 punonjes me statusin e nepunesit civil
o0 65 dite trajnimi

o 13 kurse trajnimi

Qeshor 2016 - 30 Shtator 2016 jane trajnuar:

o 144 punonjes me statusin e nepunesit civil
o 19 dite trajnimi

o 8 kurse trajnimi

NJQV do té vazhdojné té trainohen edhe né 2017-2018. SHAP ka miratuar 2 programe 1

vjecare trainimi té vazhduar pér vitin 2016 né fushat e: 1) Menaxhimit te Mbetjeve Urbane dhe 2)
Menaxhimit té Financave Publike. DIdp €shté né proces té vlerésimit té cilésisé sé kurrikulés sé
trainimit pér ofrimin e shérbimeve administrative ndérmjet Zyrave me Nje Ndalese. Gjaté késaj
periudhe éshté ofruar trainimit hyrés pér té gjithé shérbyesit civilé t& zhvendosur (pér bashkité e
reja), té cilét nuk kané kaluar népér trainimin e ofruar nga Shkolla e Administratés Publike. Jané
trainuar nga SHAP 324 népunés civilé né vitin 2015 dhe 226 pér vitin 2016. Né vitin 2017, SHAP do té
ofrojné njé program trainimi pér té gjitha bashkité pér shérbimet dhe procedurat administrative gé
duhet té ofrohen me ané t& IOSSH *.

59. Me mbeshtetjen e Programit DLDP v
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Po vijon puna pér ngritjen e ekipit kombétar té trajneréve dhe rrjetit té menaxheréve té
NjMBNJ, té afté pér té replikuar dhe né dhénien e programeve té vecanta té trainimit dhe té
moduleve né zbatimin e legjislacionit t&é SHC. Eshté krijuar grupi i traineréve, té certifikuar nga
projekti i KiE, pér menaxhimin e burimeve njerézoreJané identifikuar pérfagésues té NJDMBNJ té
NJQV té afté pér té ofruar trainime pér céshtje t&¢ MBNJ pér kolegét e tyre. Népérmjet sistemit E-
PAV - rrieti i MBNJ té 61 bashkive dhe 12 késhillave té gargeve i krijuar dhe funksional népérmjet
trainimeve ka mundésiné té funksionojé edhe virtualisht népérmjet sistemit né menyré té
vazhdueshme. Unifikimi i sistemit, i procedurave, unifikimi i interpretimeve ligjore dhe i praktikave
népérmijet help desk té krijuar tek DAP dhe E-PAV, e mbajné rrjetin e MBNJ aktiv dhe té azhornuar
me té rejat né fushén e MBNJ. Ekipi i traineréve dhe rrjeti kombetar i MBNJ te NJQV do té vijoje té
forcohet pérmes mjeteve té krijuara pér trajnime, E-PAV, njoftimeve elektronike pér céshtje té BNJ,

FAQ né fagen e E-PAV.
Po hidhen bazat pér krijimin e njé sistemi detyrues (procedurial dhe institucional) pér té

siguruar koordinimin dhe certifikimin e aktiviteteve té trainimit té ofruara nga donatorét
népérmjet SHAP: SHAP po zbaton testimin dhe certifikimin pér punonjésit e bashkive gé ndjekin
programet e trainimit t&€ mbéshtetura nga donatoré té ndryshém. Kjo mundéson koordinimin mé té

miré té donatoréve né rastet e mbéshtetjes pér ngritjen e kapaciteteve.
Progres éshté arritur né krijimin e arkivés dhe librarisé elektronike té materialeve té

trainimit pér geverisjen vendore. Po punohet pér vendosjen e sistemit t€ cilésisé pér kurrikulén
dhe trainerét. Jané duke u pérgatitur standartet dhe kriteret pér sistemin e vlerésimit e cilésisé sé
kurrikulave dhe traineréve. Né vitin 2017 do té pérfundojé platforma " e-Library" me kurrikulat gé
kané kaluar procesin e vlerésimit té cilésise.SHAP ka publikuar njé katalog t& materialeve pér
trainimin e punonjésve té geverisjes vendore dhe brenda vitit 2016 do té vlerésojé njé pjesé té
kurrikulave ekzistuese. Gjithashtu sistemi E-PAV mundéson aksesin né arkivén e materialeve té
trainimit pér céshtjete MBNJ.

Objektivi Strategjik: Sigurimi i njé qeverisje té hapur, rritjes sé transparenceés,
llogaridhénies dhe shtrirjes mé té madhe té e-qeverisjes né nivelin vendor.

Ky éshté njé tjetér objektiv i rendésishém i strategjisé ku aktivitetet kané filluar té zbatohen,
sidomos né drejtim té rishikimit te kuadrit ligjor dhe sistemeve te llogaridhénies e transparenceés.
Me ndihmén e projektit té Binjakézimit, financuar nga Bashkimi Europian, DAP po realizon
vlerésimin dhe rishikimin e legjislacionit té€ vecanté gé ka té béjé me procedimin administrativ té
vecanté nén juridiksionin e NJQV-sé&, né funksion té sigurimit té pérputhjes sé tyre me Kodin e ri té

Procedurés Administrative.
Vlerésimi i mundésive pér pérdorimin e teknologjise sé informacionit né shérbimet

publike lokale ka filluar dhe pritet té finalizohet brénda vitit 2016. Ky vlerésim bazohet mbi
analizén e kuadrit ligjor dhe vetévlerésimin e 61 bashkive dhe 12 késhillave t€ gargeve, pérsa |
pérket sigurimit té€ transparencés né vendimmarrje dhe llogaridhénies né procesin e geverisjes
vendore. Vlerésimipérfshin gjithashtu mjetet pérdorura, pérfshiré dhe ato té ICT. Ky vlerésim ka pér
géllim té krijojé njé harté té situatés aktuale, si dhe té aktoréve té pérfshiré dhe nevojave té
prezantuara nga NJQV. Ky vlerésim do té shérbejé edhe si bazé pér dizenjimin e métejshém té
asistencés bazuar né nevojat e tyre. Aktualisht 59 bashki dhe 10 késhilla gargesh kané dorézuar
pyetésorét. MSHCV do té vijojé punén pér krijimin e mjeteve standarte té sigurimit té
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transparencés, marrjes sé€ opinionit gytetar pér cilésiné e shérbimeve, sigurimin e llogaridhénies si
dhe ngritjen e kapaciteteve.
Ende nuk ka progres né drejtim té krijimit t€ Databazés elektronike pér aktet ligjore dhe

nénligjore gé afektojné geverisjen vendore dhe forcimin e bashképunimit midis NJQV dhe

dhomave té tregtisé.

Menaxhimiidokumenteve dhe arkivimi ka gené njé nga mangésité kryesore té administratave
lokale. Me ndihmén e projektit STAR, bashkité e Urés Vajgurore dhe Pogradecit jané marre si bashki
pilote pér té béré vlerésimin, dhe pér té hartuar njé model pér adresimin e kétij problemi. Sistemi
éshté pilotuar né korrik té vitit 2015. Né fund té vitit 2015 u krye analiza e situatés né nivel lokal, e cila
lejon hapjen e mundésisé pér té trajtuar céshtjen népér bashkité e tjera né t&€ ardhmen.

Progres i miré éshté béreé né drejtim té krijimit té lehtésirave pér qytetarét pér marrjen e
informacionit dhe shérbimeve. Prané "njésive administrative" vazhdon krijimi i sporteleve unike-
ose "one stop shop", pér t'u marré me té gjitha procedurat dhe formalitetet nén kompetencé té
bashkive. Jané krijuar "one stop shop" né 5 bashki pilot Shkodér, Lezhé&, Durrés, Elbasan, Korcé®, si
dhe né 2016 pérfundon ngritja edhe e 7 sporteleve unike né 7 njési administrative (5 né Shkodér dhe
2 né Lezhé) dhe né vitin 2017, 11 sportele unike né 11 njésité administrative t&€ Matit dhe Klosit (7 né
Mat dhe 4 né Klos).

ADISA ka né fokus momentalisht 420 shérbime pér 10 institucione®. Shtrirja e Qendrés sé
ofrimit t& Shérbimeve Publike — ADISA nga aktualisht 2 gendra : Tirané dhe Kavajé, brenda 6-mujorit
té paré té vitit 2017 do té€ vazhdoje me hapjen edhe té 3 gendrave té tjera té€ kétij lloji né Fier, Krujé
dhe Gjirokaster.

E-Lejet eshte Platforma elektronike pér
aplikimin, pranimin dhe shqyrtimin e lejeve té
zhvillimit/ndértimit éshté njé nismé e
Ministrisé sé Zhvillimit Urban dhe Agjencié
Kombétare té Shogérisé sé Informacionit (AKSHI)
I cili mundéson aplikimin elektronik pér leje né
fushén e ndértimit né té gjithé territorin e vendit.
Prej dates 1 Shtatori 2016 ¢do qytetar apo biznes
duhet té aplikojé népérmijet portalit e-Albania pér
t'u pajisur me leje ndértimi. Sistemi mundéson
monitorimin e afateve té aplikimit dhe shqgyrtimit té aplikimeve pér leje.

Njésité e reja kané béré progres lidhur me ofrimin e informacionit me publikun, por ende
nuk éshté arritur gé ligji pér té drejtén e informimit té realizohet sipas gjithé kérkesave té
ligjit. Komunikimi me qytetarét népérmjet pérdorimit té mjeteve té informacionit dhe medias
sociale ka géné njé objektiviréndésishém péradministratat e reja vendore, por edhe ato ekzisutese.
Komunikimi me gytetarét népérmjet pérdorimit t&€ mjeteve té informacionit dhe medias sociale ka
géné njé objektiv i réendésishém pér administratat e reja vendore, por edhe ato ekzisutese. Ka vijuar
me krijimin e fageve té€ internetit né qarge dhe 61 bashkité. Aty ku nuk ka géné e mundur krijimi i
fageve té internetit, éshté shfrytézuar pérdorimi i facebook, si njé media e re sociale e komunikimit
me qytetarét. Aktualisht, sic paragitet edhe né tabelén e méposhtéme, 36 bashki dhe 10 garge kané
tashmeé faget e tyre té internetit pér publikimin e aktivitetit té& kétyre njésive.

60. Me mbéshtetjen e Programit DLDP,
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Tabela 3: Adresat e Fageve té internetit pér
Bashkité dhe qarqet

Adresa e Késhillit té

Nr. Qarku i Bashkia Adresa e Bashkisé né Web
Qarkut né web
Berat bashkiaberat.gov.al
Ura Vajgurore
1 Berat garkuberat.gov.al Kucové bashkiakucove.gov.al
Skrapar bashkiacorovode.gov.al
Polican polican.gov.al
Dibér peshkopia.com
o . Bulqizé
2 Dibér www.qgarkudiber.gov.al Vit bashkamat.oov.al
Klos
Durrés durres.gov.al
3 Durrés www.qgarkudurres.gov.al Shijak
Krujé kruja.gov.al
Elbasan elbasani.gov.al
Cérrik
Belsh
4 Elbasan www.qgarkuelbasan.gov.al Peqin
Gramsh bashkiagramsh.gov.al
Librazhd
Prrenjas .
Fier bashkiafier.gov.al
Patos bashkiapatos.gov.al
) . Roskovec bashkiaroskovec.gov.al
5 Fier www.qarkufier.gov.al - -
Lushnjé bashkialushnje.gov.al
Divjaké bashkiadivjake.wordpress.com
Mallakastér
Gjirokastér gjirokastra.org
Libohové
Tepelené bashkiatepelene.com
6 Gjirokastér Memaliaj
Pérmet bashkia-permet.wix.com/bashkia
Kélcyré
Dropulli bashkiadropull.com/sg/
Korgé bashkiakorce.gov.al
Malig
. ) Pustec
7 Korcé www.korcaregion.com
Kolonjé
Devoll bashkiadevoll.al
Pogradec bashkiapogradec.al
Kukés kukesi.gov.al
8 Kukeés www.kgk.gov.al Has
Tropojé
Lezhé lezha.gov.al
9 Lezhé www.qgarkulezhe.gov.al Mirdité bashkiamirdite.gov.al
Kurbin
Malési e Madhe
Shkodér bashkiashkoder.gov.al
10 Shkodér www.qgarkushkoder.gov.al | Vau - Dejés vaudejes.gov.al
Puké bashkiapuke.gov.al
Fushé - Arréz
Tirané tirana.gov.al
Kaméz kamza.gov.al
11 Tirané www.qgarkutirane.gov.al Voré bashkiavore.gov.al
Kavajé bashkiakavaje.gov.al
Rrogozhiné
Vioré bashkiavlore.org
Selenicé bashkiaselenice.org
Himaré himara.gov.al/himara
12 Vioré Sarandé bashkiasarande.gov.al
Konispol
Finiq

Delviné
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Né 42 bashki éshté caktuar koordinatori i informimit (ose 68.8% e tyre) ndérsa publikimi i
vendimeve té késhillave bashkiake béhet vetém nga 14 bashki (ose 22.95%).
Me mbéshtetjen e projektit Léviz Albania, jané kryer monitorime té ndryshme lidhur me

zbatimit té ligjit pér té drejtén e informimit.

62. Sipas t& dhénave t& Komisionirit pér té Drejtén e Informimit v
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Objektivi Strategjik: Integrimi Evropian dhe geverisja vendore

Njé vemendje e réndésishme i jepet forcimit té rolit té geverisjes vendore né procesin e
integrimit evropian. Ky rol kérkon sé pari g€ kapacitetet e bashkive té reja né drejtim té pérfhsirjes
sé tyre me sukses né menaxhimin e projekteve té financuara nga Bashkimi Europian. Ministria e
Integrimit Europian ka organizuar njé séré ditésh informuese né kuadér te thirjeve pér propozime té
shpalluara né muajt maj-korrik 2016 pér programet e bashkepunimit ndérkufitar me Malin e Zi dhe
Greqginé. Né kéto dité informuese kané marre pjesé edhe pérfagésues té bashkive té cilat pérfitojné
nga kéto programe. MIE ka zhvilluar né Korrik 2016, njé sesion informues me 12 Bashki gé
pérfitojné nga Programet IPA CBC dhe gé mbéshteten nga projekti DLDP Né kéto sesione kane
marre pjesé stafeve - financa, planifikimi, sektori IT, shérbimet, anétare femra té késhillave

bashkiake), mbi kuadrin e projekteve IPA I, IPA CBC.
PLGP/USAID ka organizuar njé sesion trajimi 5 ditor mé bashkité Korg, Fier, Lushnje, Kucoveé,

Berat, Patos, Voré, Shkodér, Vau | Dejes, Erseké, pér menaxhimin e fondet IPA, né fund té té cilit

cdo bashkirealizoi projektpropozime pér plane konkrete té tyre.

Gjithashtu né kuadér té rritjes sé kapaciteteve té shogérisé civile dhe administratés vendore,
né kuadeér té projektit “Rritja e pronésisé lokale pér integrimin europian pérmes riorientimit té
debatit dhe fugizimit té kapaciteteve té shogérisé civile pér pérvetésimin e fondeve té BE' té té
financuar nga OSFA/Fondacioni Soror, né periudhen Gusht — Dhjetor 2015 u realiua programi i
trajnimit pér 4 rajonet kryesore té€ Shqipérisé Shkodra, Vlora, Gjirokastra dhe Korca té cilat kané
pérfituar gjerésisht nga fondet e IPA CBC, duke targetuar drejtpérdrejt edhe pérfagésuesit e
pushtetit vendor té kétyre rajoneve né nivel garku, bashkie. Trajnimet synonin té plotésonin nevojén
imediate pér té ofruar njé informacion té pérgjithshém né lidhje me funksionimin e mekanizmave
financiare té BE-sé pér Shqipériné, nga cilat burime financimi pérfiton Shqgipéria dhe shembuj
konkret té programeve konkrete nga e cila pérfitonin rajonet pérkatése: Gjirokastra, Vlora, Korca
dhe Shkodra. Né trajnimet pati njé pjesémarrje té€ gjeré nga té gjitha bashkité e rajoneve dhe njé
interes t& madh sidomos nga bashkité e vogla té cilat nuk kishin marré asnjéheré mé paré té tilla
trajnime. Trajnimet u organizuan né bashképunim me SHPA-n duke siguaruar njé pjesémarrje
maksimale jo vetém nga bashkité, por edhe garget e prefekturat. Né keto trajnime morren pjese
rreth 94 pjesémarreés.
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5.Aktivitetet kryesore v
deri né fund té vitit 2016

Ndérkohé gé vazhdon puna pér zbatimin e nje séré aktivitetesh té parashikuara né planin e
veprimit, ne katér muajt e ardhshém, deri ne fund té vitit 2016 pritet té realizohen aktivitetet e
meéposhtéme:

- Rishikimi i Ligjit pér prefektin me géllim gartésimin e statusit dhe rolit té prefektin pér té
shmangur mbivendosijet.

- Pérfundimi i projektligjit pér Financat e Vetégeverisjes Vendore dhe i paketés sé trainimeve
pérkatése;

- Pérfundimiihartimit té Planit Kombétar té Trajnimit t& Njésive t& QeverisjesVendore
MiratimiiVKM pér pércaktimin gjeografik i kufijve administrative i 61 bashkive
Ngritja e Késhilli Konsultativdhe bashképunimi me shogatat vendore.

Rishikimiiligjit té€ strehimit social
Realizimi i 1 konference dhe 4 seminareve rajonale pér rolin e geverisjes vendore né
procesin e integrimit ne BE.

Miratimi i ligjeve t€ mésipérme do ti hapi rrugé zbatimit té reformave t€ métejshme dhe
programeve té€ métejshme té€ mbéshtetjes sé bashkive dhe njésive administrative.
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6. Metodologjia e Monitorimit v
dhe Raportimit

SKNDQV 2015-2020 pércakton se zbatimi i strategjisé do té shogérohet mé njé proces
monitorimi té vazhdueshém me géllim gé té sigurohet arritja e objektivave té parashikuara. | gjithé
procesi i monitorimit dhe vlerésimit udhéhiget né nivel politik nga Ministri i Shtetit pér Céshtjet
Vendore.

Strategjia pérfshin dy instrumenta kryesoré monitorimi dhe vierésimi:

1. Plani i Veprimit i Zbatimit t&¢ SKNDQV 2015-2020, i cili shérben pér monitorimin e arritjeve
dhe té ecurisé né proces, pérmes matjes sé€ veprimeve dhe rezultateve brenda kohés sé
programuar. Plani i Veprimit pérfshin gjitha komponentét, me objektiva specifike, veprimet e
parashikuara, afatet kohore, kushtet dhe pérgjegjésité pérzbatimin e tij.

2.Matrica e Treguesve té Performancés e cila pérfshin treguesit bazé gé do té pérdoren pér
monitorimin e performancés dhe arritjeve té politikave né fusha té ndryshme, si politika fiskale,
reforma territoriale-administrative, et;.

Monitorimi | strategjisé parashikon kryerjen e procesit t& monitorimit né nivel tre shkallésh
realizimin e tij né tre afate kohore té caktuara:

Figura 1: Niveli mesatar kombétar i transparencés né geverisjen lokale

Afat — Mesem
]
A e Vlerésimi i Impaktit té
. :'E"’IS'"" i Politikave té
ezultateve té =
Realizimi i Aktiviteteve PP Ndérrmarra
- Pérmbushja

Ky raport monitorimi fokusohet ne analizén e shkallés sé realizimit , apo pérmbushjés sé
aktiviteteve duke paragitur analizén e realizmit pér periudhén e paré njé-vjecare té zbatimit té
aktiviteteve té planifikuara.

Treguesit e pérformancés nuk jané objekt i matjes dhe raportimit, pasi matja e tyre do té
realizohet gjaté vitit 2017 gé pérkon edhe me periudhén afatmesme té vlerésimit té arritjeve té
strategjisé.

Grumbullimi i té dhénave

Procesi i mbledhjes sé& informacionit filloi né muajin Qershor 2016 dhe pérfundoi né muajin
Gusht 2016. Procesit i mbledhjes sé informacionit, monitorimit dhe vlerésimit té ecurisé u
koordinua nga Kabineti i Ministrit t& Shtetit pér Céshtjet Vendore i cili do té kryejé rolin e
koordinatorit ndérsektorial té procesit té zbatimit dhe monitorimit té Strategjisé. Njé kontribut té
réndésishém né ofrimin e informacionit ofruan ekipet e projekteve gé mbéshtesin zbatimin e
reformave né fushén e qeverisjes vendore: Programi pér Zhvillim Vendor dhe Decentralizim,
Projekti pér Qeverisjen Lokale/USAID, Projekti i Késhillit té Europés dhe Projekti STAR. Veg
informacionit t¢ mbledhur nga burimet e mésipérme té informimit, u shfrytézuan njé séré té
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dhénash té grumbulluara népérmjét informacioneve té publikuara né faget e internetit t€ ministrive
té ndryshme dhe agjensive géndrore. Gjithashtu, u shfrytézuan edhe raportet e monitorimit té
hartuara né kuadér té strategjive té tjera sektoriale té cilat pérfshinin aktivitete té cilat lidheshin mé
funksionimin dhe aspektet te ndryshme té qgéverisjes vendore. Nj& burim i réndésishém
informacioni u shfrytézuan dhe raporte monitorimi té shoqérisé civile apo organizatave
ndérkombétare gé operojné né vend. Gjithashtu népérmjet ekspertéve té kontraktuar nga
Programi DIdp, njé séré intervistash u realizuan me pérfagésues té ndryshém té ministrive té linjés.

Kriteret e vlerésimit

Metodologjia e vlerésimit e aplikuar bazohet né viérésimin e shkallés sé realizimit té
aktiviteteve. Duke gené se aktivitetet e parashikuara né planin e veprimit shtrinen ne tre faza, pér
géllime té vlerésimit té ecurisé sé realizimit té tyre éshté mbledhur dhe vierésuar informacioni pér
secilin nga aktivitetet pavarésisht nga afatet e parashikuara té fillimit e pérfundimit té tyre. Nga ky
vlerésim rezultoi sé njé séré aktivitetesh kishin filluar pérpara kohés sé parashikuar né dokumentin
e Planit téVeprimit 2015-2020.

Bazuar né informacionin e mbledhur u realizua vilerésimi i ecurisé i cili mbajti parasysh
vlerésimin e ecurisé bazuar né 2 kritere vlerésimi:

1. Vlerésimit té statusit té fillimit t€ aktivitetit: (i) nésé aktiviteti kishte filluar nga zbatimi i tij ; (ii)
nése aktiviteti nuk kishte filluar t€ zbatohej dhe (ii) nése aktiviteti parashikohej té fillonté pas vitit
2016. Brénda késaj kategorie u pérfshin aktivitete té cilat sipas planit parashikoheshin té fillonin né
vitet pas vitit 2016, ose parashikoheshin té fillonin né vitet 2015-2016, por gé pér arésye té caktuara
fillimiityre ishté shtyré pér périudha té mévonshme;

2.Shkalla e realizimit té aktivitetit: bazuar né kété kritér aktivitetet té cilat kishin filluar té
zbatoheshin u vlerésuan lidhur me shkallén e pérmbushjjés s€ tyre duke i klasifikuar né dy grupe: (i)
té realizuara plotésisht dhe (ii) té realizuara pjesérisht.

Pérfundimiiraportit dhe prezantimii gjetjeve

SKNDQV 2015-2020 pércakton edhe kuadrin institucional té llogaridhénies dhe monitorimit té
saj. Figura e méposhtéme pércakton sistemin institucional té llogaridhénies | parashikuar né
strategji. Ky sistem parashikon Késhillin Konsultativ® si instrument té réndésishém pér
monitorimin dhe kordinimin e zbatimit té€ strategjis€. Mosngritja e Késhillit Konsultativ pérbén njé
mangeési né kété procés té monitorimit té zbatimit t€ strategjisé pér kéte vit té paré té zbatimit té
saj.

65. Késhilli Konsultativ do té jeté njé strukturé permante e krijuar me akt nénligjor bazuar né ligjin organik té& geverisjes vendore. Késhilli Konsultativ né pérbérje do
té keté pérfagésues té geverisé né nivel ministrash, i drejtuar nga Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore si dhe pérfagésues té geverisjes vendore kryetaré
bashkish té organizuar né shogatat vendore t€ cilat do t& pérfshihen né rolin e sekretariatit teknik t& kétij Késhilli. Monitorimi i zbatimit t& Strategjisé nga ky Késhill
do té béhet ¢do vit dhe mbi bazén e raporteve té& monitorimit, do té udhézoje dhe rekomandojé marrjen e veprimeve konkrete pér avancimin e zbatimit té
strategjisé. Rekomandimet vjetore té Késhillit Konsultativ do tju béhen té ditura Kuvendit, Qeverisé dhe donatoréve.
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Figura 3: Kuadri Institucional i Llogaridhénies dhe Monitorimit
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Drafti i paré i raportit pérfundoi né fund t& muajit Gusht 2016. Gjetjet kryesore té€ monitorimit u
prezantuan né mblédhjen e Grupit pér Menaxhimin e Integruar té Politikave pér Reformat né
Administratén Publike, t&€ mbajtur né 2 Shtator 2016.

Raporti i monitorimit do té€ béhet publik dhe do té ndahet pér informim népérmjet fages sé
internetit té zyrés sé€ Ministrit té Shtetit pér CéshtjetVendore.
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7 Statusi i Zbatimit sipas aktiviteteve te parashikuara ne Planin e Veprimit 2015-2020

e Periudha e Treguesit. ¢ P
Nr (IR DR Zbatimit Lerrliiies Progresi I Arritur Hapat e Ardhshem Institucioni
(Produktet)
Qéllimi Strategjik I. Rritja e efikasitetit né térési té strukturave té geverisjes vendore
Objektivi Strategjik 1.1 Reforma Administrativo-Territoriale
Objektivi Specifik 1.1.1 Konsolidimi administrativ dhe financiar i 61 bashkive té reja pas miratimit té ligjit té ri pér ndarjen administrativo-territoriale;
Trspmrest 1 et Indeksi i inventarizimit te aseteve MCV
Vendim i Késhillit t&€ Ministrave
nr. 83, daté 28.1.2015. Pér krijimin dhe
funksionimin e Agjencisé pér Zbatimin e
Reformés Territoriale FZ. Nr. 14. 2015 fq.
VKM pér ngritjen e 548
Agjencisé sé
Implementimit t& Vendim i Ké&shillit t& Ministrave
. L Reformés nr. 235, dat€ 18.3.2015. Pér nj€ shtesé né
Ngritja dhe funksionimi i Territoriale numrin e punonjésve dhe t¢é fondeve
A Agjencis€ sé Implementimit t& 2015-2020 buxh S Agiencing e Zbatimit (& MCV
Reformés Territoriale ux etoﬂre Per AgJencine ¢ & .atlmlt e
Reformés Territoriale, pér vitin 2015 Faqe
1919. Fletore Zyrtare Viti: 2015 — Numri:
45
14 persona te emeruar. 800 persona kane
Nr. i personelit te marre pjese ne tgkimet e organizuara.nga
emeruar agjensia ne'lldhje.: me funks1oqet e reja
(ujitje, kullim , zjarrefiske, pyje dhe
kullotat, arsim etj)
Programi i mbéshtetjes Nr. i projekteve MCV
B infrastrukturore pér 61 bashkité e | 2015-2020 | infrastrukturore pér
. e FZHR
reja bashkité e reja
Jane pilotuar sherbimet e reja te [IT-sene 5 | Shtrirja ne njesite e tjera do te realizohet
bashki ( Shkoder , Lezhe , Durres, Elbasan | gjate vitit 2017 Gjate vitit 2016 sistemi do
Aplikimi i sherbimeve te dhe Korce) dhe jané ngritur Zyrat e te zgjerohet ne Shkoder me 5 NjA, ne
integruara administrative me g Integruara me njé Ndalesé pér ofrimin e Lezhe me 2 NjA dhe do te filloje
¢ teknologjine ICT per 61 bashkite 2015-2016 | 67 shérbime shérbimeve né: identifikimi i listes se sherbimeve ne Mat MCV, MIAP
dhe njesite administrative. (1) Bashkine Shkodér (aktualish jane dhe Klos si dhe identifikimi isherbimeve
dixhitalizuar 72 shérbime ne bashki dhe 2 ge duhet te ofrohen nga funskionet e reja.
njési administrative), Ne vitin 2017 do te ngrihen OSSh-te ne
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(i1) Bashkine Lezhé (aktualisht jane
dixhitalizuar 83 shérbime né bashki dhe 2
NJA) dhe Vau i Dejes (aktuialisht jane
dixhitalizuar 62 sherbime ne Bashki dhe 1
NjA)

(iii) Bashkine Korce (aktualish jane
dixhitalizuar 76 shérbime ne bashki dhe 7
njésite administrative),

bashkine Mat dhe 7 NjAte, si dhe ne
Bashkine Klos dhe 4 NJA-te, do te
perfundoje zgjerimi i sistemit ne Shkoder,
dhe do te zgjerohet ne Lezhe dhe Vau i
Dejes. Eshte ne proces analiza e
sherbimeve dhe pergatitjen e manualit te
procedurave per Bashkite: Fier dhe Berat -
Ne shtator-Tetor do te instalohet sistemi
dhe do te filloje puna ne keto bashki duke
perfshire edhe Njesite Administrative
respektive. Gjithashtu jane parashikuar
para Mars 2017 edhe Bashkite Sarande
dhe Kucove.

- VKM per
aprovimin e

Eshte aprovuar VKM 510 10 Qershor
2015 " Pér miratimin e procedurave pér
transferimin e t& drejtave dhe detyrimeve,
personelit, aktiveve té trupézuara dhe t&
patrupézuara, té arkivave dhe ¢do

Zyra e MCV do te kerkoje informacion
nga te gjithe NjQV per te raportuar se deri
ku ka arritur procesi I marrjes ne dorezim
te pronave. Afati I raportimit do te jete 31
Dhjetor 2016

té reja

zhvilluar

shfuqizuar hartimin e statuti te bashkive.

do sheperndahet edhe bashkive te tjera. Ky
material do jepet se bashku me nej manual

per sekretaret ¢ keshillave bashkiak.

inventarit te pronave | dokumentacioni tjetér zyrtar né njésité e Mev/
ne 61 bashki. geverisjes vendore, té prekura nga
Inventarizimi dhe konsolidimi riorganizimi administrativg)-territorial
C financiar i 61 bashkive 2015-2016 http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrt
are/2015/PDF-2015/103-2015.pdf
- Raportet Financiare Jane hartuar 373 raporte financiare te . Raport@t ﬁnancia.re do t'ju dergohc.tn STAR
reflektojne dhe NJQV dhe te konsoliduar ne 61 bashkite e | zyrtyarisht bashkive. Keto te fundit duhte
. reja. Raportet financiare jane vene ne te marrin masat per adresimin e
marrjen e - L : . . .
detyrimeve d}spozwlon te Bashkive te reja dhe jane rekomandimeve.
. diskutuar me WWWB dhe IMF.
financiare nga
bashkimi i NjQV
Dokumenti ligjor qe | Eshte hartuar draft VKM per percaktimin e | Miratimi i VKM MCV/
D Pércaktimi gjeografik i kufijve 2015-2016 percaktojn kufijte kufijve STAR
administrative i 61 bashkive administrative te
bashkive
Objektivi Specifik 1.2.2 Mbéshtetja institucionale dhe infrastrukturore pér 12 qarqet dhe 61 bashkité e reja pas zgjedhjeve vendore té vitit 2015.
Treguesi i Performances Treguesi i aplikimit te shérbimimeve té integruara administrative néprmjet ICT MCV
Po pergatitet nje draft statut i ri dhe dou
Hartimi i statuteve dhe - Model statuti i Ligji i ri per geverisjen vendore e ka JSeIIl)tztt;f Ilzlisphel?r:l;et réil(ﬁl(lll;fetses?g?slﬁkive
A rregulloreve model t€ 61 bashkive | 2015-2016 ) MCV
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- Model
rregulloreje e
hartuar

Eshte hartuar nje model e procedurave
administrative pér pérdorim né sistemin e
Zyrave t€ Integruara me Njé ndalesé né
Lezhé Shkodér, Vau i Dejés si dhe per
Bashkine Korce.

Jane ne proces perfundimi manualetet e
Bashkive Berat dhe Fier. Ne plan ato te
Bashkive Sarande dhe Kucove. Do t&
zhvillohen rregulloret e procedurave
administrative pér pérdorim né sistemin e
Zyrave t€ Integruara me Njé ndalesé né
Mat dhe Klos.

Asistenca teknike per
administratoret e qytetit

323 administratoré

Ne Tetor 2015 eshte bere nje Trajnim Hyres

Asistenca do vazhdoje ne vitet ne vijim
nepermjet trajnimeve tematike

Planeve té Zhvillimit te Territorit
sipas ndarjes sé€ re administrative

zhvillimit dhe nr i
bashkive té reja qé
asistohen pér
hartimin e planeve
zhvillimi t&
territorit

do te miratohen brenda vitit 2016. ( 26
bashki po mbéshteten tani nga MZHU; - 5
nga USAID (Elbasan, Berat, Fier, Kugové,
Lushnjé); - 3 nga programi zvicerian i
DLDP-s¢ (Mali i Zi, Mati, Tropoja éshté
lidhur kontrata);

dhe brenda vitit 2016 do t€ nis€ procesi
pér hartimin e PPV t& Bashkive Mat, Klos,
Tropoj€ dhe Vau i Dejés. Ka filluar
gjithashtu progesi pér hartimin e PPV t&
Bashkisé Malési e Madhe. Jané€ mbajtur
trajnime dhe do t€ mbahen né muajt né
vazhdim pér t€ trajnuar ekperté t€ bashkive
pér hartimin e PPV dhe lidhjen e tyre me
PBA

B (menaxheri i qytetit) dhe 2015-2018 lokalé (¢ trajnuar me.323 admlnlstratoret e rinje, nepermjet 6 MCV
L takimeve rajonale
administratoret lokal
Jane hartuar Programet Operacionale te Ka filluar progesi i hartimit te Strategjive
zhvillimit per 26 bashki dhe Planet e territoriale ne Bashkité e Klosit, Matit dhe
Hartimi i profileve t& zhvillimit Programe zhvillimi Zhvillimit te Territorit nga per 36 bashki te | Tropoj€s dhe brenda vitit 2016 do t& nisé
C social-ekolilomik 2015-2016 te h{i rtuara tjetra. Jane zhvilluar Strategjité Zhvillimit procesi pér hartimin e PPV té Bashkive MCV/STAR
te Territorit pér 10 Bashki: Durrés, Lezhé, Mat, Klos, Tropojé dhe Vau i Dejés,
Shijak, Dibér, Kukés, Elbasan, Fier, Elbasan, Fier, Lushnje, Kucove dhe Berat
Lushnje, Kucove dhe Berat . .
o Ka nisur trainimi me 61 Bashki t& vendit né Aktuahsht qeveria po harton kuaderrineri | MCV,MF,
. e 61bashki té . . . ... | ligjor per financat vendore dhe me
Asistencé pér pérgatitjen e . - Menaxhimin e Financave Publike. Trainimi S . _—
. trajnuara pér e N . . miratimin e ligjit do filloje hartimi I
C buxheteve te konsoliduara dhe 2015-2018 njé vjecar me katér sesione, ka kurrikulen e . . .
. buxhetet e : buxheteve te konsoliduara. Ketij procesi NIQV
paketave fiskale te 61 bashkive. ) dedikuar. . : S )
konsoliduara do ti paraprihet me hartimin e kurrikules
se trajmit dhe programeve te trajnimit.
Hartuar nga AKPT. Programi DIdp ka MZHU-ja dhe MSHCYV do te shikoje
. o hartuar Metodologjiné e Programit t& mundesite ne periudhen 2017-2018 te
Udhézuesi pér . . e L .
hartimin Zor}aye Funksionale, si dhe. .metodobg]‘lne e | harmonizimit te plan?ve tg pergjithshme
kalimit nga PZF né Strategji t& Territorit. vendore ne 30 bashkite e tjera. Nga 27 t&
mbetura do mbéshteten 8 deri 10 bashki,
nga MZHU né vitin 2017 brenda
financimit t& parashikuar. Ka filluar
31 planeve te pergjithshme vendore te progesi i hartimit te Strategjive territoriale
D Asistencé pér harmonizimin e 2015-2018 Planet Vendore té harmonizuara te bashkive jane hartuar dhe ne Bashkité e Klosit, Matit dhe Tropojés MCV, MZHU, AKPT

Objektivi Strategjik 1.2 Strukturat Administrative
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Objektivi Specifik 1.2.1

Forcimi i rolit vendimmarrés dhe monitorues té késhillave bashkiak dhe té késhillave té qarqeve

Treguesi i Performances

Numri i nismave pér politika publike dhe pér monitorim e kontroll finaciar dhe
administrativ nga késhillat bashkiak.

MCV

Programi i trajnimit t&
A késhilltaréve t€ rinj té 12 qarqeve
dhe 61 bashkive

2015-2018

Té gjithé
keshilltarét
bashkiaké dhe té
gjithé keshilltarét e
qarqeve t€ trajnuar
né 5 programe
trajnimi

Jane zhvilluar aktivitete per ngritjen e
kapaciteteve té grave késhilltare, pérmes
rrjetit t€ grave né politiké. Gjithashtu
Raporti I Vleresimit te Nevojave per
Trajnim ofron te dhena edhe mbi nevojat
per trajnim te kryetareve dhe keshilltareve

MCYV, Shoqatat
Vendore, KiE

Objektivi Specifik 1.2.2

Forcimi i rolit té kryetaréve te bashkive né menaxhimin e strukturave bashkiake

dhe lidershipin

Treguesi i Performances

% e ankesave/kerkesave te qytetareve ndaj vendimeve te keshillave bashkiak dhe

strukturave te bashkise ne raport me numrin total te vendimeve.

NjQV, Monitorime nga
Shogeria Civile

Programi i lidershipit per

61 kryetaré bashkie
té trajnuar né

AZRTja ka zhvilluar disa takime
informuese me kryetaret e rinj.

Ne 2016 do te filloje trajnimi I lidershipit
me kryetaret e bashkive.

MCV, Shoqatat

A kryetaret e rinj te 61 bashkive 2015-2018 programet e trajnimit | VNT ofron te dhena edhe mbi nevojat per Vendore, KiE
per lidershipin trajnim te kryetareve dhe keshilltareve
Amendimi i Ligjit no. 8652/2000
Pér organizimin dhe funksionimin
e pushtetit lokal ", me gellim: (i) Ndryshimi i ligjit nr.
rritjen e fuqisé se kryetarit té 8652/2000 Pér
bashkise pér té miratuar organizimin dhe Eshte miratuar ligji 139/2015 "Per
B strukturén organizative t& 2015-2016 | funksionimin e veteqeverisjen vendore" ge ploteson MCV, DAP
administratés bashkiake si dhe geverisjes vendore" i | parashikimet e kesaj mase
rregulloren e brendshme té punés, ndryshuar dhe
dhe (ii) per krijimin e njesive akteve nénligjore
administrative dhe percaktimin e
funksioneve te tyre.
Jane organizuar takimeve konsultimi ne
disa bashki pér ligjin pushtetit vendor (me
keshilltaret bashkiake, drejtorite rajonale,
shogerine civile dhe ekspertet e bashkive). | Ne vijim te raportit te vleresimit kombetar
.. . Numri i takimeve te | Komisione Keshellimore Qytetare jane te transparences dhe llogaridhenies ne QV | MCV,
Programi i Transparencés dhe . . R . 0 Lo
. . . . keshillave bashkiake | institucionalizuara ne 13 njesi vendore, ku | do te propozohet plani i ndihmes.
C Pjesmarrjes ne vendimarrjen ne 2015-2020 . . .
. me pjesemartje jane kryer procese konsultuese me
nivel vendor. qytetare qytetaret qe perfshijne tema te tilla si:
PPV, paketen fiskale, Buxhetin etj
Po realizohet procesi I vleresimit
kombetar te transparences dhe OJF

llogaridhenies ne QV.




A

Objektivi Specifik 1.2.3 Mbéshtetja pér funksionalitetin e njésive administrative pérbérése.
Tsnee! PerBormnass Shkalla e transferimit te pronave vendore prane NjQV-re MB/MCV
e Berfrmmness Raporti i projeketeve te financuara me skemén PPP (numer) MCV/MZHETTS
Esht€ avancuar né pérgatitjen e Do t& vijohet gjaté 2016-2017 me
Metodologjia per metodologjisé pér transferimin e monitorimin e nivelit L3 q€ nénkupton
Zhvillimi i metodologjise per transferimin ¢ funksioneve. Eshte realizuar studimi lidhur monitorimin se si QV ka ushtruar
transferimin e . me gadishnmérin€ e QV pér t€ marré . o MCV,DLDP,Shoqatat
A . 2015-2016 | funksioneve/kompet . e . . o funksionet e transferuara. Pas kétij
funksioneve/kompetencave nga encave nga QQ ne funksionet e reja (€shté quajtur si monitorim monitorimi do t& finalizohet Vendore
QQne QV & inivelit 2 - L2) si dhe po hartohen raporte o S
QV e hartuar . . . . metodologjia pér alokimin e
per statusin e funksionev ete reja qe jane .
. funksioneve.
transferuar prane njesive vendore.
Vleresim i detajuar i Jang analizuar shérbimet e QV & burojné
procedurave/proceseve te nga funksionet aktuale, si dhe nj€ pjesé e
funksioneve aktuale dhe . . shérbimeve qé& burojné nga funksionet e reja. .
B funksioneve te reja te planifikuara | 2015-2016 ?;grofflt;(lh};lreremmlt Analiza né kuadér t€ IOSSH Pritet te hartohet ne 2017. MCV Ministrité e linjés
brenda mandatit te NjQV
(perfshire funksionet e reja
menaxhuese).
e . Jané zhvilluar standarte lidhur me strukturén
Zhvillimi i standarteve lidhur me .. T . o . L L -
ercaktimin ¢ numrit punonjésve Raporti i standarteve | organizative t€ Bashkive, nga piképamja e Zgjerimi i eksperiencés né Bashki t&
C She nearkesén e punés per secilin 2015-2017 | te hartuara dhe te organizimit t€ shérbimeve né kuadér t& tjera DAPMCV,
funksigon p p aprovuara IOSSH
Vlerésimi/studimi i detajuar i
mundésive pér kontraktimin ose . S
C ofrimin e shérbime té 2015-2018 | Raporti i vlerésimit Mbetet per tu bere ne vitin ¢ ardhshem MCV,Mlmstnte ¢
p linjes, OJF
pérzgjedhura pérmes partneritetit ’
publik-privat.
Jane hartuar disa modele organigramash dhe
manuali perkates tf? cilat jane perdorur ne me Ne projektin STAR II keto modele do te
shume se 30 bashki . kane perdorur keto ermiresohen me tei sipas specifikave te
Pérgatitja e modelit (blue print) modele. Dldp ka zhvilluar skema Ir:’ eia. Zoierimi i eks Jerilf): ncés né Bashki
D per organizimin e administrates 2015-2016 Modeli dhe manuali | organizative né kuadér té ofrimit t& téJ t'éragj duke érshfatur skemén DAP Min. CV.STAR
sé bashkive té reja, si dhe njé te hartuara shérbimeve pérmes IOSSH Projekti I KiE ka or Janiz’a tive sli) as tinologiive t& e
manual pér zbatimin e tij. ofruar dy modele strukturash njeri prej te N dg shme & sthkixrf)e g
cileve eshte i ngarkuar ne sistemin E-PAV Ty
per perdorim nga NJQV

A



Pérgatitja e modelit t&
pérshkrimeve té punés / misionit
pér secilin prej njésive tipike t&
administratés sé re bashkiake pér

70% nga gjithe
funksionet dhe

Jang zhvilluar detyrat dhe pérgjegjésité e
pozicioneve t€ punés n€ kuadér té ofrimit t&
shérbimeve pérmes IOSSH (back-office dhe

Zgjerimi i eksperiencés né Bashki t&
tjera, duke pérshtatur rregulloren sipas

pronesise dhe menaxhimit te
pronave bashkiake ;

pronave publike

ne legjislacion.

DH secilin funksion / proces kryesor, 2015-2016 dZ?sl]r:]?;iee\rzoiele te front-office). Eshte miratuar Rregullorja tipologjive t€ ndryshme t& Bashkive DAP, MCV
si dhe per secilin pozicion pune punes te hartuara Administrative
tipik te administrates se re P
bashkiake.

Krijimi i njé "help-desk-" & Help-Desku eshte krijuar dhe funksionon MCV,
pérhershém dhe dhénien e Numri i personave fe | prane DA.P_IF’ l.(uJ anc punesuar 2 eksperte Ne 2017 help-desku do te fugizohet

E ndihmés sé vazhdueshme t& 2015-2018 | Punesuarne fjesine per ceshyjet ligjore dhe teknike dhe e edhe per funksione/kompetenca te tjera
bashkive né procesin e “Help- Desk” i ekspert lokal tek ASPA per ceshtjet e " | DAP
riorganizimif ngritur DAP trajnimeve.

Transferimi i Pronave
Transferimi i pronave eshte stopuar ne
R 2015. Ne 2016 ka rifilluar procesi i
Permbyllja e procesit te lﬁi\:[irrfnn? CTAPET | ransferimit ne bashkite e reja. VKM 63,
1 0,
A transferimit te pronave publike 2015-2020 | inventarit te pronave date 5'3'2016 ka kryer transfermin ¢ 100% MPB, MCV
tek NJQV pronave per secilen te pyjeve dhe ku.llotave te 61 bashkite e
noa bashkité reja, duke shfugizuar mbi 300 VKM te
5 meparshme per transferimin tek ish-
komunat.
Krjimi i njé sistemi té . . . .
di)ﬂhitaliZIJlar integral ne nivel . Co Po k.ll'yl}et.nje Vieresim per sistemin e . -

B kombétar dhe vendor pér 2015-2016 Isllizﬁl digital i r(;gg]Blér_l.r;nt te pronave bashkiake nga Raporti I vleresimit do te dale ne 2016. MPB,MCV
rregjistrat e pronave té g Ja.
transferuara tek geveria vendore
Zhvillimi i rregulloreve vendore Rreoulloria e hartuar Eshte hartuar nje manual per zyrtaret Pas procesit te vleresimit do te vleresohen | MCV,

C per menaxhimin e aseteve te 2015-2017 dhegmirat{l ar vendor ku nje kapitul I vecante I referohet | mundesite e asistences te bashkive per MF,MPB,Shoqatat
NIQV te reja. manaxhimit te aseteve vendore pergatitjen e ketyre rregulloreve. Vendore
Rishikimi i legjislacionit qe
rregullon procedurat per Ndryshimet ligjore Pas procesit te vleresimit do te kemi

C rregjistrimin e te drejtes se 2015-2020 | né legjislacionin e rekomandiomet konkrete per ndryshimet MD, MPB, MCV

Objektivi Specifik 1.2.3

Forcimi i demokracise lokale népérmjet rritjes sé gjithperfshirjes qytetare dhe forcimit té strukturave komunitare né nivel vendor.

Treguesi Performances

Numri i strukturave qytetare né % kundrejt numrit t&€ NJQV

Treguesi i Performancés

Numri mesatar i takimeve té realizuara midis strukturave bashkiake dhe strukturave

NjQV,

Monitorime nga
Shogeria Civile

NjQV,

A




A

qytetare Monitorime nga
Shogeria Civile
Mbeshtetja me infrastrukturen
bashkekohore te vendimarrjes ne
nivel vendor per promovimin e
gjitheperfshirjes qytetare dhe
. MCV,
demokracise lokale .
. L Nr. i sallave te 55 Nuk ka progres donatore
(rikonstruksioni i sallave te . .
A . . . 2015-2020 | keshillave bashkiake
keshillave bashkiake te bashkive .
. .. . te rikonstruktuar
te reja, pajisja me sistemet
elektronike te votimit, ambjentet
per pjesmartjen e
qytetareve/mediave ne punimet e
keshillave).
Jane 2 projekte te mbeshtetura nga Leviz
Fuqizimi i strukturave komunitare . | Albania dhe OSBE per krijimine MCV,
ne nivel vendor (komisionet Nri 61 bashkive té strukturave komunitare ne Tirane, Fier,
B veLyendor L £o 2015-2018 | reja me struktura Gjirokaster dhe Vau Dejes.
qytetare, kryetarét e fshatrave, K . - : -
ndérlidhasit qytetar) omunitare Me mbeshtjen e PLGP jane ngritur
Komisione Keshellimore Qytetare te OJF
institucionalizuara ne 13 njesi vendore.
Objektivi Specifik 1.2.5 Forcimi i dialogut midis qeverisé qendrore dhe qeverisé vendore, dhe llogaridhénies sé dyanshme
Raportet e NjQV,

Treguesi Performances

Numri i tryezave t€ pérbashkéta

Monitorimi i Shoqgérisé
Civile

Treguesi Performances

% e projekté vendimeve t€ marra me konsensus QQ/QV

Raportet e NjQV,

Monitorimi i Shogérisé€
Civile

Programi i forcimit te
bashkepunimit geveri gendrore-

A qeveri vendore. Ngritja e Keshilli
Konsultativ dhe bashkepunimi me
shoqatat vendore.

Keshllh Konsultativ | Eshte p.ergatltur dratVKMja dhe. jane bere VKM do te miratohet brenda 2016.
i ngritur konsultimet me shogatat e bashkive.
Takimet me - -

2017-2020 Shoqatat Vendore Ky proces fillon pas ngritjes se keshillit.

MCYV, Shoqatat
Vendore, Donatoret

Qéllimi Strategjik II. Forcimi i Financave Vendore dhe Rritja e Autonomise Fiskale

Objektivi Strategjik 1. Reformimi i sistemit té té ardhurave vendore

Objektivi Specifik 11.1

Rritja e kapacitetin e té ardhurave vendore té NJQV pér té pérmbushur nevojat financiare pér ofrimin e mé shumé shérbimeve;

Treguesi i Performancés Buxheti i Qeverisjes vendore n€ raport me PBB (%) MF
Treguesi i Performancés Raporti i té ardhurave vendore ne raport me PBB (%) MF
A | Ngritja e grupit teknik t€ punés 2015-2016 | - Grupi teknik i | Krijuar me ndihmen e projekteve PLGP MCV, MF,

v




A

me pérfaqésues vendoré e punés i ngritur dhe DLDP nen drejtimin ¢ Ministrise se PLGP/USAIDShoqatat
gendroré pér t€ shqyrtuar dhe Financave. vendore
identifikuar fushat specifike t& - Raporti mbi aktet Pas miratimit te ligjit per financat vendore
kuadrit aktual ligjor g€ ka nevojé nenligjore ge duhen | do te filloje procesi i hartimit te akteve
t&€ ndryshohet rishikuar nenligjore.
Hartimi i ligjit “Per Financat Ligji “Per Financat Draftligji edhte pergatitur dhe eshte ne Pritet te miratohet nga Kuvendi brenda MCV, MF,
B 18 20152016 | & rerrin: & berg .. & PLGP/USAIDShoqatat
Vendore Vendore” i miratuar | process konsultimi vitit 2016.
vendore
- Lista e Pjese e procesit te grupit te punes sipas
o o legjislacionit gkes Ap gruprtte p p
Rls.k'nkm.n dhe mlrat}ml ! sektorial e rishikuar | P MCV, MF,
C leg111§1g01on1t S‘lf_ktonal d}}lle ak}(eve 2015-2018 ) Pas miratimit te ligjit per financat vendore PLGP/USAIDShogatat
nenligjore per financat dhe taksat - Lls.ta.e akteve do te filloje procesi I hartimit te akteve vendore
vendore nenligjore te liei Esh . f 1
rishikuara nenligjore. Es te miratuar formula e re per
grantin e pakushtezuar
Kryer pjeserisht nepermjet
Raporti i analizés rekomandimeve te dokumentave politike
Analizimi i ndikimeve pérhapése érpn dryshimet ¢ dhe vleresimit te bere nga PLGP/USAID. MCV, MF,
C té ndarjes sé taksave kombétare 2015-2018 | P rys] . Analiza mbetet per tu finalizuar gjate PLGP/USAID/Shoqatat
- GDP/kapita ne nivel . S .
me NJQV-té . procecit te hartimit te ligjit per financat vendore
rajonal
vendore.
Rritja e shpérndarjes sé taksés sé VKM per Mbetet ne pritje pas miratimit te ligjit per MCV, MF,
D automjeteve né ndarje mes 2015-2016 | shperndarjen e financat vendore. PLGP/USAIDShoqatat
geveris€ gendrore dhe NJQV-ve takses e miratuar vendore
Mbetet ne pritje pas miratimit te ligjit per
Zbatimi i sistemit & ri & taksds s& Ndryshimet né financat vendore. ose nje Ligji te ri Per MCV, MF,
DH . 2015-2018 | legjislacionin né Taksen e Pasurise -sipas rekomandimeve PLGP/USAIDShoqatat
pasurisé N o
taksén e pasurisé te FMN vendore
Eshte kryer. 12 Bashki partnere te
PLGP/USAID dhe 2 jo partnere jane
asistuar nepermjet "capacity building"
Nr i bashkive (& Xvorkshops qhe “on Fhe job trainings dhe
. . . « demand-driven" asistence teknike PLGP
Mbeshtetje per administraten asistuara né _ Sistemni T Administrimit te Taksave dhe MCV, MF,
E tatimore vendore per taksen e 2015-2018 | administrimin e . . PLGP/USAID/Shoqatat
. Financave Vendore eshte implementuar ne
pasurise dhe taksat vendore taksave vendore nga . vendore
rogrami PLGP 10 Bashki (Elbasan, Kamez, Vore,
p Lushnje, Berat, Kucove, Fier, Patos, Vlore
dhe Sarande). Ne mungese te
informacionit nga ZRPP per identifikimin
e taksa paguesve te takses mbi pasurine

A
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A

per 5 bashki (Elbasan, Lushnje, Fier,
Korce dhe Kamez) eshte ndertuar edhe nje
sistem GIS.

Objektivi Specifik 11.2

Pérmirésimi i géndrueshmérisé, thjeshtésiné dhe baraziné e sistemit té transfertave sé bashku me rritjen e transparencés

Treguesi i Performances

Raporti i Transfertes se Kushtezuar kundrejt te Ardhurave Vendore (%)

MF

Krijimi i njé formule té re Formule e re e pér
transfertash pér transfertat e transfertat ¢ P Eshte kryer. Formula e re u miratua me
A pakushtézuara bazuar né kritere 2015-2016 . ligjin 147/2015 "Per buxhetin e shtetit MF, MQV, NJQV
. v s pakushtézuara .
mé transparente, mé té thjeshta . 2016".
e 1. miratuar me VKM
dhe mé objektive
Pérputhja e t&€ dhénave nga Transferat pér
Censusi dhe regjistri civil dhe geverisjen vendore
pércaktimi i burimit té } pérdorin njé€ bazé t& Eshte pjese e rendesishme e formules se re
B informacionit qé do t&é pérdoret 2015-2016 unifikuar t€ t& te ndarjes se transfertes se pakushtezuar. MPB, INSTAT, MF
pér transfertat ndérqeveritare dhe dhénave té
pér funksionet e shpenzimeve popullsisé
Pérdorimi i t&€ dhénave té Transfgrat per
pérputhura té popullsis€ pér qeverisyen .\.{endc{r © . desi
C | qéllimin ¢ bashkimit t& NJQV-ve | 2015-201g | Pérdorin njé baz& & | Eshte pjese e rendesishme ¢ formules se re MF, MCV, NJQV
. L unifikuar t& t& te ndarjes se transfertes se pakushtezuar.
dhe pér transfertat e grantit t& . .
N dhénave t&
pakushtézuar s
popullsisé
Rishikimi i sistemit t€ granteve te
kushtezuara (FZHRetj) pér ta
fokusuar até né€ zonat me réndési Raport studimi pér . .
mé t€ madhe rajonale; rishqyrtimi shpérndarjen e Ky proces eshte ne shqyrtim nga grupi I
D . e T 2017-2018 . punes per zhvillimin rajonal. MF, MCV, NJQV
i saj né marrédhénie me aftésité granteve té
dhe praktikat e nevojshme pér kushtézuara
thithjen e fondeve t& BE-sé né t&
ardhmen
Pércaktimi i nivelit t€ transfertave o
ér geverisjen vendore si Nd.r.yshlr.m ! Do te miratohet si pjese e ligjit te ri per
DH | Perdeve L 2017-2018 | legjislacionit pér MF, MCV, NJQV
pérqindje e totalit té té ardhurave financat vendore.
publike financat vendore

Objektivi Specifik 11.3

Rritja e kapaciteteve té NJQV qé té pérdorin huamarrjen dhe borxhin pér financimin e investimeve kapitale, brenda politikave kombétare té borxhit

publik;

Treguesi i Performances

Buxheti i Qeverisjes vendore né raport me PBB (%)

MF

A4
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Vlerésimi i kapacitetit t&
pérgjithshém pér huamarrje nga
geverisja vendore dhe kufizimeve
te vendosura ndaj NjQV pér té
marré hua dhe pér t€ pérdorur
kredi

Studimi i vlerésimiti | UK ka progres.

2015-2016 pérfunduar

MF, MQV

Krijimi i dialogut mes aktoréve
kryesor€ nga organizatat
gendrore, vendore dhe financiare
pér t€ shqyrtuar kuadrin ekzistues
ligjor dhe pér té evidentuar
pérqasjet e reja ndaj huamarrjes

10 takime & Mbetet ne pritje pas miratimit te ligjit per

2016-2017 . financat vendore
zhvilluara

MF, MQV, NJQV

Rishikimi i Ligjit pér Huamarrjen
e Qeverisjes Vendore pér té

C pércaktuar njé raport mé t& drejté
té borxhit publike mes geverisé
gendrore dhe NJQV-ve

Ligji pér Huamarrjen
2017-2018 | e Qeverisjes i
rishikuar

MF, MQV, NJQV

Evidentimi i problemeve t&

Raporti i vleresimit i

TR perfunduar
¢ | komtabilitetit n nivel vendor dhe | 5517 54 MF, MQV, NJQV
pérgatitja e paketés sé masave pér Plani i Masave i
trajtimin e tyre. Hartuar
Asistenca pér aplikimin e
skemave te garantimit te
D huamarrjes vendore nepermjet 2019-2020 | Nri bashkive qé MF, MQV., NJQV

lidhjes se tokés dhe
infrastrukturés me autoritetet
pérkatése té financimit.

pérdorin instrumente
té garantuara té
huamarrjes vendore

Objektivi Specifik 11.4

Forcimi i sistemit te administrimit té financave publike né nivel vendor;

Treguesi i Performances

% e borxheve te fshehura te identifikuara ne nivelin vendor

MF, MCV, NJQV

Treguesi i Performances

% Njesive te Qeverisjes Vendore qe adoptojne qasjen PZHS dhe PBA
(SDPeMTBP)

MF, MCV, NJQV

Identifikimi i borxheve té
fshehura t€ krijuara para

- Raporti mbi nivelin | Eshte hartuar raporti I borxheve dhe
e borxheve te detyrimeve te prapambetura. Borxhi ne
fshehura i hartuar fund te 2015 eshte 9,7 miliard leke.

A ndryshirpit.t.é hartés s& NJQV'Ve 2015-2017 [ Numri i planeve Ne 2017 bashkite do te asistohen per MF, MCV, NJQV
dtle hartnpl ! planeve specifike specifike i hartuar pergatitjen e planeve specifike.
pér mbulimin e borxheve
Zbatimi i Sistemit t& - Numri i bashkive

B kompjuterizuar t€ Informacionit 2017-2018 | 9€ kane adoptuar MF, MQV, NJQV

Financiar t€ Thesarit né nivel
vendor

100 % sistemin e
IFTh




A

Zgjerimi i reformés sé Auditimit MF, MCV,
té Brendshém dhe Kontrollit, Nri trainuar i ASPA
Auditimit t€ jashtém dhe punonjésve @ Po trajnohen nga ASPA me ndihmen e
Prokurlmlt Pubh%{ pér t.e per.fshlre bashkive né fushén e DLDB per m@naxhlmm financiar ne maj
C pushtetin vendor; ngritja e nivelit | 2017-2018 menaxhimit 2016 jane trajnuar 61 shefat e financave te
té NJQV-ve né nivel po aq t& . . bashkive. NJQV
réndésishém pér monitorimin e ﬁnanqa " audltlF dhe
performancés s€ progresit t& prokurimit publik
reformave né fushén e MFP.
Unifikimi i udhézimeve dhe
procedurave pér para-angazhimin
dhe kontrollin e angazhimit t&
fondeve t€ aplikuar né nivel
C qend.ror glfg]mr'l'ml i k.ontfatave,. 2019-2020 Llstq e udhezimeve MF, MCV., NJQV
pranimi dhe regjistrimi) pérshtatja te miratuara
e udhézimet pér nivelin vendor
pér t€ parandaluar krijimin e
borxheve té fshehura né nivel
vendor né t&€ ardhmen.
ASPA po zbaton programin 1 vjecar te
trajnimit te vazhduar per Menaxhimin e
Financave Publike ne nivel vendor
Pérmirésimi i kapacitetit t& konkretisht hartimi i strategjive territoriale
pérgjithshém té NJQV-ve né Nr i bashkive qé dhe lidhja e tyre me Programet buxhetore Kursi I dyte te programit te trajnimit 1
fushén e hartimit dhe zbatimit t& érdorin buxhetimin afatmesme. Aktualisht eshte zhvilluar vjecar dhe brenda vitit 2016. Do te kryhet
D buxhetit. Pérhapja e procesit t& 2015-2020 Fn ¢ sistemin PZHS Kursi i pare, ku jane trajnuar 69 punonjes edhe testimi me shkrim dhe certifikimin ne MF, MCV, NIQV
buxhetimit PBA né t€ gjitha dhe PBA te 48 bashkive te reja. 10 Bashki (Shkodér, | baze te pikeve te punonjesve te 48 ’ ’
NJQV-t€; Pérdorimi i pérqasjes (SDPeMTBP) Durrés, Lezhe, Malési e Madhe, Kukés, bashkive.
PZHS dhe PBA (SDPeMTBP) Tropojé, Dibér, Klos, Mat dhe Shijak).
pér t€ gjitha NJQV-té PBA 2018-2020 t¢ lidhura kéto me
Strategjité territoriale qé po hartohen né
kuadér t& hartimit t&¢ PPV.

Qéllimi Strategjik I11. Nxitja e Zhvillimit té¢ Qéndrueshém Vendor

Objektivi Strategjik I11.1. Funksionet e veta

Objektivi Specifik 111.1.1

Zbatimi_eficent i funksioneve té veta bazuar né njé kuadér ligjor té qarté dhe té harmonizuar

Treguesi i Performances

Lista e qartesuar e funksioneve te veta te geversjes vendore dhe shkalla e

zbatimit té tyre

MCV,

Hartimi i ligjit te ri per
organizimin dhe funksionimin e
geverisjes vendore

2015-2016 | Ligjiiri i miratuar

Ligji I ri eshte miratuar ne 17 dhjetor 2015
(ligji 138/2015 "Per veteqeverisjen

vendore". Projekti i CoE i mbeshtetur nga
SDC ofroi asistence teknike gjate procesit

MCV, USAID, OSCE,

A4
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te hartimit te ligjit nepermjet nje eksperti
lokal si pjese e grupit te punes te krijuar
nga MSHCV. Ne vijim, CoE, me
kontributin e Qendres se Ekspertizes per
Reformen ne Qeverisjen Vendore dhe
ekspertizes nderkombetare, ofroi komente
mbi draft ligjin e propozuar nga MSHCV
per konsultim publik.
Rishikimi i funksioneve dhe
kompetencave t€ Qargeve Ndrvshime né Kryer pjeserisht me ligjin 139/2015 dhe
B népérmjet harmonizimit me 2015-2017 leg]'ri};lacion VKM per funksionet e reja. MCV
politikat kombétare t€ zhvillimit
rajonal
Rishikimi i legjislacionit per Lista e ligjeve dhe L .
C sherbimet publike/ndermarrjet 2015-2017 | akteve ligjore te Kryer pjeserisht me ligjin 139/2015 . MTIL, MCV
publike ne nivel vendor ndryshuara
Rishikimi i skemes se Kryer me ligjin 139/2015. VKM nr.63,
C funksionc?ve dhe lfompetencave 2015-2018 Nd%"yshil.ne né date 27.1.2016 “Pe.r .riorganizim.in. e . MCV, MTI
ne sektorin e ujesjelles- legjislacion Ndermarrjeve te Ujsjelles kanalizimeve".
kanalizimeve
Ne zbatim te rekomandimeve te
konferences kombetare per menaxhimin e
mbetjeve (Qershor 2016) do punohet per té
siguruar pronésiné e Bashkive pér
Rishikimi i skemes se Ndrvshime né e pr menaxhimin e mbetjeve duke rregulluar
D funksioneve dhe kompetencave 2015-2018 Tyshin proces rolet e Qeverisé Qendrore pér zbatim dhe MTLMM,MCV
- . legjislacion . L s .
ne sektorin e mbetjeve urbane investim lidhur vecanérisht me pikat e
nxehta té mbetjeve, vend-depozimet,
landfillet dhe incerenatorét (pjesa e
pérgjithshme e trajtimit t&€ mbetjeve).
- Studim i
perfunduar MBZHRAU,
L - Te pakten 3 takime
Studim pér zgjerimin e te realizuara me MCV OJF
funksioneve dhe kompetencave té . . .. )
DH | \1OVove nt fushén ¢ shvillimit | 20152018 | NiQV per diskutimin
rural dhe bujqésisé © gletjeve -
- Akte ligjore te Kryer pjeserisht me ligjin 139/2015 dhe
miratuara VKM per funksionet e reja.
Rishikimi i legjislacionit per Rishikimi i Kryer pjeserisht me ligjin 139/2015 dhe Eshte pergatitur projektligji "Per ujitjen MBZHRAU,
E decentralizimin e funksionit te 2015-2017 | legjislacionit per VKM per transferimin e kanaleve ujitese- dhe kullimin" ge do miratohet ne 2016 dhe MCV
mirembajtjes s€ rrjetit dyt€sor dhe decentralizimin e kulluese dhe riorganizmin e bordeve te do te permbylle procesin e plote te

A




A

tretésor té ujitjes dhe kullimit

funksionit te
mirembajtjes s&
rrjetit dytésor dhe
tret€sor t€ ujitjes dhe
kullimit

kullimit (VKM 1107/2015 dhe VKM
1108/2015).

decentralizimit te ketij funksioni.
Zhvillimi i metejshem i kapaciteteve
teknike dhe njerezore per njesite e reja
organizative te krijuara ne nivel Bashkie;
Alokimi I fondeve te Bashkive per kete
funksion pervec fondit te transferuar nga
MF;

Hartimi i planeve lokale pér MBZHRAU,
B menaxhimin dhe investimet né 2015-2018 61 planeve lokale te | Kryer pjeserisht per investimet qe kane Mbetet pjese e procesit te asistences me MCV,NJQV
rrjetin dytésor dhe tretésor t& hartuara kaluar me akt nenligjor ne 2016 STAR ne vitin 2017-2018.
ujitjes dhe kullimit
Miratimi I ligjeve per administrimin e
pyjeve dhe moratoriumin e gjuetise; Rritja
e aftesive per planifikimin e burimeve
njerezore e financiare per
mireadministrimin e fondit pyjor dhe
61 plane lokale te kullosor gjate hartimit te buxhetit per
hartuara 2017.
Hartimi i planeve lokale te Eshte plotesuar baza ligjore me akte nen- o Te kryhet rekrutimi i stafit teknik ne
| prancve. Kryer transferimi i ligjore dhe udhezime nga Ministria e perputhje me kriteret e percaktuar ne MM, MCV MCV,
G menaxhimit té pyjeve dhe 2017-2020 . PN o . . .. .
aseteve te luajtshme | Mjedisit bazen ligjore (jo emerime politike). Bashkite,
kullotave . L
e te paluajtshme, o Regjistrimi i aseteve nuk ka filluar.
personeli dhe Rreth 40% te nevojave per rregjistrimin e
buxheti ne Bashkite aseteve te fondit pyjor do te mbeshtetet
nga projekti i BB per “Sherbimet
Mjedisore”, 2016-2020, qge do te
mundesoje rregjistrimin dhe unifikimin e
rregjistrit kadastral prane ZRPP per fondin
. .y . .. . e . . pyjor.
501223( :jr;llé 111111bg]e§1$ :;re};mlt Ndryshimet e Ligjit | Drafti eshte punuar dhe eshte gati nga
GJ - Japer 2015-2016 | per strehimit social | MZHU. Pritet te miratohet brenda 2016 MZHU,MCV,EKB,0JF
hartimin e planeve t€ strehimit .
. .. te miratuara
social né nivel vendor
Programi Kombetar i MPB MCYV,
Miratuar me VKM Miratimi i ligjit te amenduar per
Programi kombetar per zjarrfikesit; Ngritja e stacioneve te reja per
H mbeshtetjen e sherbimit te 2017-2020 | Kryer transferimi i sherbimin e zjarrfikesve ne Bashkite qe
. . . . NIQV
decentralizuar te zjarrfikesve personelit dhe mungojne
burimeve financiare
dhe aseteve
Tranferimi i personelit mesimor Kryer transferimi i 7101 punonjes te transferuar, perfunduar | Plotesimi i akteve nenligjore per arsimin .
. . o . . . . . . MCYV, Bashkite, MAS,
ne arsimin parashkollor dhe 2016 personelit dhe transferimi i dosjeve te personelit prane parauniversitar per te siguruar qartesi dhe

personelin jomesimor ne arsimin

burimeve financiare

Bashkive

koherence ne drejtim te ushtrimit te

MeF

A



A

parauniversitar

sipas akteve
nenligjore te hartuar

kompetencave te plota nga ana e Bashkise;

Objektivi Specifik 111.1.2 Pérmirésimi i cilésisé sé infrastrukturés dhe sherbimet publike ne nivel vendor né bazé té standardeve minimale kombétare té pércaktuara;
Numri i sherbimeve publike per t€ cilat jan€ hartuar standartet minimale té MCVMTLMM
Treguesi i Performances cilésisé sé€ shérbimeve MZHU.MMSR
Programi per standartet minimale iétia:}?;rr‘t:iertn?tmﬁgﬁllfe Se fundmi u miratua standartet e
rogrami p . . .. P projektimit te cerdheve, si edhe ne pjesen MCV ,MTI,MM,MZHU
A né shérbimet publike né nivel 2017-2018 | né nivel vendor te . .
e transportit publik. LMMSR,NIQV
vendor percaktuara me
VKM
Inventarizimi dhe riklasifikimi i Eshte kryer me VKM 915, dt.11.11.2015
B rrjetit te infrastruktures rrugore 2017-2020 | VKM e miratuara MTLFSHZHMCV
urbane dhe rurale.
Nr i bashkive qé
Aplikimi i njé sistemi 8 integruar f;tzd(ﬁlas:i;em ©
C té planifikimit t€ mirémbajtjes s€ | 2017-2018 gharte MTLFSHZH MCV
. . planifikimit t&
rrugéve né nivel vendor . e
mirémbajtjes sé
rrugéve

Objektivi Specifik 111.1.3

Sigurimi i njé zhvillim té qgéndrueshém ekonomik vendor me ané té projektimit dhe zbatimit té kuadrit té pérshtatshém té politikave dhe mekanizmave

té bashkérendimit té tyre.

e LED index ( nr biznese rritet, papunesia Ulet, te ardhurat vendore rriten ) .
Rishikimi i funksionit t& Po punohet per nxjerrjen e nje udhezimi te MCV,MZHETS,
zhvillimit ekonomik vendor. vegante per menyren e operimit dhe MPB
Hartimi i ndryshimeve ligjore . .. rehabilitimit te venddepozitimeve te
. AN Lista e akteve ligjore . AN . . .
sektoriale qé fuqizojné rolin e P - mbetjeve, si nje dispozite tranzitore deri ne
A . . 2015-2016 | té rishikuara dhe té . L
NJQV-ve pér investimet miratuara mbulimin e territorit me
strategjike, partneritetin publik- landfille/inceneratore.
privat, menaxhimin e aseteve
vendore.
Mbéshtetja pér fuqizimin e I\Irroinzg\rz?r;?ttzhe
B strukturave té turizmit né nivelin 20152018 | Promovimitdhe MZHU MCV,NJQV
zhvillimit t€ turizmit
vendor. .
né nivel lokal
Qartésimi i funksioneve e Ligji per
pérgjegjésive ne fushen e Trashegimine
C Turizmit dhe Trashégimise 2015-2016 | Kulturore i Nuk ka progres II:I/[J((:)\\//, MZHU, MK,
Kulturore. Rishikimi i kuadrit Rishikuar dhe
ligjor. Miratuar
C Ngritja e njé sistemi té integruar 2015-2018 | Planet e integruara te | Nuk ka progres MK,MCV,

v




A

té zhvillimit t€ zonave dhe

zhvillimit té zonave

objekteve t€ trashégimisé té hartuara NIQV
kulturore né nivel vendor
Objektivi Strategjik I11.2 Funksionet e pérbashkéta
Objektivi Specifik 111.2.1 Sigurimi i _cilésia e shérbimeve sipas standardeve té miratuara nga qeveria gendrore
Standartet e shérbimeve t€ pércaktuara dhe t& zbatuara MCV MAS,MTIL,MM
Treguesi i Performances MZHU,MMSR
Zh“Vll!lml ! standa{deve e Lista e standardeve
shérbimeve dhe pércaktimi i s
kostos mesatare / njési si te..Sherb.lm.e.V ¢ dhe
A parakusht pér transferimin e 2017-2018 | pércaktimi 1.lfo.s tos MSH
i mesatare / njési e
kompetencave shtesé ne .
A miratuar
sherbimin shendetesor paresor.
Rishikimi i legjislacionit sektorial MMSR,
per decentralizimin e ploté té Lista e akteve nen-
B skemés s€ shérbimeve sociale dhe | 2017-2018 | ligjore te rishikuara
. o . . MCV
pérmirésimin e pérfshirjes sociale dhe miratuara
né nivel vendor
Pérmirésimi i mekanizmave pér MMRS,
té identifikuar dhe vlerésuar Procedurat , MCV NJQV
C nevo!.at pér shérbime t& kujdesit 2017-2018 standartet (.i_he i
shoqéror, sipas procedurave metodologjia té
standarde té veprimit dhe hartuara
metodologjive.
Shqyrtimi i list€s s€ shérbimeve
sociale gé do t€ ofrohen nga Lista e shérbimeve Draft ligji per sherbimet shogerore ne Me miratimin e ligjit do te hartohet edhe
C NJQV-te duke prezantuar dhe 2015-2016 | sociale te rishikuara | proces miratimi ne 2016. lista specifike MMSRR, NIJQV
shpjeguar tipologjiné e shérbimit e miratuar
t& ri.
Hartimi dhe miratimi i Sltzrrlt()iiii?eesociale Draft ligji per sherbimet shogerore ne Ne varesi te miratimit te ligiit
D standardeve t&€ shérbimeve dhe 2015-2016 . ... | proces miratimi ne 2016. g MMSR
e dhe kostove pér njési
kostove pér njési .
t€ miratuara
Krijimi i sistemeve t€ integruara Ndrvshime ne
té shérbimeve né€ nivel rajonal / le 'irzllacionin R Draft ligji per sherbimet shogerore ne Ne varesi te miratimit te ligiit
DH | vendor, bazuar né standardet e 2017-2018 sh%]rbimeve proces miratimi ne 2016. & MMSR, NIQV
shérbimeve shoqgérore pér t& .
shoqgérore

gjitha grupet.
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Ngritja e kapaciteteve t€ NJQV- . o
. e o1 Jane trajnuar per legjislacionin ne tetor- . . ... . .
ve pér planifikimin e shérbimeve . . . .| Me miramitn e ligjit te ri per sherbimet
sociale (duke pérfshiré Nr i punonjésve t& nentor 2015 te gjithe nepunesit ¢ sherbimit shogerore, do te ritrajnohen punonjesit e
E . D L 2017-2018 . social te bashkive nga Sherbimi Shteteror i . . MMSR, NIJQV
identifikimin, menaxhimin, trajnuar Social strukturave sociale te bashkive.
monitorimin dhe vlerésimin e
sistemit t€ shérbimeve sociale).
- Profilet Me miramitn e ligjit te ri per sherbimet
. . .. profesionale t& shogerore, do te ritrajnohen punonjesit e
Rritja .e"kapasltet"eve? te. . hartuara strukturave sociale te bashkive.
punonjésve t& shérbimit social. 200 1
E | Krijimi i profileve profesionale si | 2015-2020 | "=~ PUROnes % o . MMSR
dhe zbatimi 1 programit t& trajnuar nepérmjet Me miramitn e ligjit te ri per sherbimet
Kualifikimit & vazhduesham programit t& shogerore, do te ritrajnohen punonjesit e
’ kualifikimit t& strukturave sociale te bashkive.
vazhdueshém.
Pérshkrimet e punés
pér punonjésit social
Hartimi i pérshkrimeve t€ punés ¢ hartuar
pér punonjésit social ! - Kompetencat e
F dhekompetencat e nevojshme dhe 2016-2018 nevojshme dhe MMSR
aftésité q& kérkohen. aftésité q& kérkohen | ne proces
pér punonjesit social
té percaktuara .
Rishikimi i legjislacionit sektorial Lista e ligjeve dhe Ne proces MM;,
A pér rritjen e rolit t&€ NJQV né 2015-2018 | akteve nen-ligjore t& MCV
fushén e mbrojtjés sé mjedisit rishikuara
Ngritja e kapaciteteve pérkatése
njerézore pér mbrojtjen e . MMj, MCV, NJQV
mjedisit. Trajnimi i specialistéve Gjate 2016 vijon trajnimin per ceshtje te Gj ateh20}7,. d? te ppnohet per-
X . . .. L . permiresimin sistemin e grumbullimit te te
né pushtetin vendor pér zbatimin menaxhimit te integraur te mbetjeve. 50 dhenave te sektorit. dhe do te filloie
e ligjit pér lejet mjedisore, zyrtare vijojne te ndjekin kete kurs e . 2 )
N .. A T aplikimin e sistemit te benchmarking,
aspekte t€ ndryshme té - trajnimi nje vjecar. 24 specialiste jane ne . . .
T 120 specialiste ne AT P fillimisht ne bashkite partnere ne Veri te
administrimit t&€ mjedisit; o proces trajnimi per planifikimin lokal te L L
B ol s 2015-2020 | nivelin vendor te 2 . .. Shqiperise dhe me pas do te ofroje cilel
programe zhvillimi dhe trajnimi . menaxhimit te mbetjeve, financimin e o o .
N C e trajnuar .o . trajnimesh per rritjen e kapaciteteve te
pér ¢éshtjet e mjedisit, pér sherbimit, sistemin e performances dhe bashkive per sistemin ¢ benchmarking ne
legjislacionin mjedisor, si njé info-komunikimin me publikun. te oiith p ndin &
kusht i detyrueshém pér té gjithé cgitheve ’
népunésit civilé qé punojné né
strukturat e NJQV-ve pérgjegjése
direkt pér menaxhimin e mjedisit.

A
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Rritja e burimeve financiare t& Ne muajin (%ershor 2016 eshte‘hartuar Me miratimin e VKM per kostot dhe
. . draft VKM "Per kostot dhe tarifat e . o .
NJQV-ve per funksionin e Lista e re e kostove o . tarifat e menaxhimit te mbetjeve, eshte
mbrojtjes se mjedisit . Zhvillimi i dhe tarifave per menaxhlmlht.te integruar te mbetjeve", me parashikuar trajnimi me ASPA per zyrtaret .
C v .. - . .. | 2015-2020 s . anen e te cilit do te mundesohet perdorimi . . MMj, MF, NJQV
njé sistemit integral t& pércaktimit trajtimin e mbetjeve . .. S e 61 bashkive per modelin e kostos dhe
X . . I nje metodologjie te perllogaritjes sé . PR
té kostove dhe tarifave per i aprovuar. . . o tarifes. Aplikimi i modelt te kostos dhe
. . kostos dhe tarifave pér menaxhimin e . .
trajtimin e mbetjeve. . tarifes ka filluar ne 6 bashki .
mbetjeve.
Objektivi Specifik TIL.2.1 Rritja e efikasitetit té buxhetit kombétar me qéllim qé té sigurohet mbulimi i nevojshém financiar pér realizimin e standarteve té shérbimit sipas
raporteve gendror /vendor
Treguesi i Performances Niveli i kénagqshméris€ i shprehur nga grupet e interesit. MMRS
Rishikimi i strukturave t€ NJQV
ﬁigters;g;lg}?:ri nJer?iel}iS]J(?r;? te % struktura té reja Ne varesi te miratimit te ligjit te ri per
A ceruar he 1p N 2015-2018 | t& miratuara né kujdesin shogeror MMSR, NJQV
ofrimit t& shérbimeve t& .
. . bashki
harmonizuara sociale dhe
pérfshirjes sociale
ngtln_n ! plamF per Plani kombétar pér
deinstitucionalizimin e deinstitucionalizimin
B shérbimeve nga modeli i vendit t&¢ | 2015-2018 v g . MMSR, NJQV
DR R e shérbimeve i
banimit né shérbime me bazg .
. o miratuar
komunitare dhe familjeje
Rishikimi i Sistemit t& "Ndihmés . N4t
T e e o Sistemi i "Ndihmés . s
Ekonomike". Pilotimi i sistemit té o Sistemi i rishikuar. Ka filluar pas
C Tt s 4i1 2015-2016 | Ekonomike" i . . . MMSR
ri "pik€zimit" t€ ndihmés L gershorti 2016 aplikimit te tij
: rishikuar
ekonomike.
Ndryshimet ligjore
Pércaktimi i rolit t€ ri t&¢ NJQV-ve pér kompetencat e
C né admlrlustrlmln‘e n.dll.lm?s 20162018 | €i2 .te. NJQ.V-ve né MMSR
ekonomike pas pilotimit té administrimin e
sistemit té ri t€ pikézimit ndihmés ekonomike
i miratuar
Hartimi i modelit t& alokimit t& Modelit t& alokimit
D fondeve pér shérbimet sociale né té fondeve i MMSR, NJQV
. i 2017-2020 .
nivel vendor dhe kombétar. miratuar
Krijimi i mekanizmave financiaré
pér .ﬁnan'(.:m.nn e sherbulmet VKM pér ngritjen ¢
sociale né nivel kombétar e Fondit Kombétar pér
DH | vendor. Ngritja e Fondit g arp MMSR, MF
. " g . 2017-2020 | Shérbimet Sociale e
Kombétar pér Shérbimet Sociale aprovuar
dhe Fondeve Rajonale pér P
Shérbimet Sociale si pjesé e




A

Fondit Social
Objektivi Specifik 111.1.3 Eleminimi i mbivendosjes sé kompetencave ndérmjet strukturave té dekoncentruara né nivel vendor dhe strukturave té geverisjes vendore
Treguesi i Performances Shkalla e rishikimit t€ legjislacionit MCV
Rishikimi i Ligjit pér prefektin Draftligji ne proces miratimi ne Qeveri.
A me qellilm"qartesm.nn e sta}'tusn 2015-2016 L'1gJ.1 pér Prefektin i | Brenda 2016 pritet te miratohet nga MPB MCV
dhe rolit t& prefektin pér té rishikuar Kuvendi.
shmangur mbivendosjet.
Rishikimi i kritereve pér té
pércaktuar numrin optimal t&
B stafit t& policisé bashkiake sipas 2017-2018 Kriteret e reja te MPB, MCV, NIJQV,
madhésis€ s€ NJQV-ve t€ reja, miratuara MF
numrit té popullsis€, dhe listés sé
funksioneve/detyrave.
Rishikimi i funksioneve ne Lista e funksioneve
fushen e rendit dhe mbrojtjes ne fushen e rendit Nuk ka progres
¢ civile duke i pershtatur me 2015-2016 dhe mbrojtjes civile MPB, MCV, NJQV
ndarjen e re administrative. ¢ miratuar
Analizimi i ndikimit t& zbatimit - Analiza e ndikimit
aktual t€ funksioneve t& e hartuar
pérbashkéta pas ndarjes se re
igrr?lmé:;?g/: %zrsgsclﬂ ! Per tu pershtatur masa, sepse ligji I ri |
C p R . 2015-2017 veteqeverisjes vendore nuk parashikon me MCV NIJQV,
kompetencave pér tri nivelet qé . " . "
- R L - Matrica e funksione te perbashketa".
pércaktojné rolin e ministrive te
linjes. instituci kompetencave e
injes, institucioneve gendrore,
Lo . hartuar
institucioneve rajonale dhe
NJQV-ve.
Rishikimi i sistemit t& - Analiza e hartuar
ekzekutimit te detyrimeve nga dhe diskutuar
kundravajtjet administrative ne
p | hivel vendor. Shayrtimiligiord = 5517 519 | Aktet nenligjore MCV, MD
forcimit t&€ mekanizmave pér .
e . : pérkatese te
vjeljen e gjobave nga subjektet e shik
biznesit dhe individét pér shkeljet rishikuara
dhe parregullsité.
Qéllimi Strategjik IV. Forcimi i geverisjes sé miré né nivelin vendor
Objektivi Strategjik IV.1 Zhvillimi i kapaciteteve té geverisjes vendore

A
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Objektivi Specifik 1V.1

Rritja e kapaciteteve institucionale té bashkive té reja me qéllim pérmirésimin e ofrimit té shérbimeve publike;

T { R mmmiees Niveli i kénaqshméris€ i shprehur nga grupet e interesit. MCV,MTLMM
MZHU
Mbéshtetja financiare per o . . .
zbatimin e procesit te ngritjes se e bashk}'v eme Jane asistuar nga MSHCV, AZRT dhe Ne vij m do amstohgn ne men}.fre'spemﬁke
A . . s 2015-2016 | struktura té reja t& . per ngritjen e kapacitetev te Njesive te MCV,DAP
strukturave t€ MBNJ né bashkité STAR per strukturat e reja. S . .
¢ reja MBNIJ Menaxhimit te Burimeve Njerezore.
Amendimi i kuadrit ligjor
sekondar te SHC me gellim
pzrzfisclilgljlzr\ll: slila'sgsielz(t:ml;[of;l;zsiltttee Aktet nen- ligjore t¢ | VKM e re per nivelin e pagave miratuar.
B pozicion PJ P 2017-2018 | rishikuara dhe Pjesa tjeter eshte ne proces rishikim me DAP, MCV, NjQV
aprovimit te struktures .
. o . miratuara DAP.
organizative dhe administrative
nen kompetencen e Kryetarit te
Bashkise
Vlersimi i legjislacionit specifik Analiza e vierdsimit
C sektorial dhe horizontal pér 2017-2018 MCV, NjQV
. N e hartuar
bashk&punimin ndérvendor
Pergatitja e ndryshimeve ligjore
ne legjislacion me gellim
qartesimin e roleve dhe ndarjes se . L . ..
D tyre, kompetencat dhe proceduart | 2017-2020 Lls ta e f‘.‘kt.ev? pjeserisht kryer me miratimin ¢ ligjit MCV, NjQV
. ligjore té rishikuara 139/2015
perkatese lidhur me
bashképunimin ndérvendor per
zbatimin e funksioneve.
Objektivi Specifik 1V.2 Sigurimi i njé sistemi menaxhimi té efektshém té burimeve njerézore pér administratén vendore
Numri i Stafit t€ NjQV t€ rregjistruar né Sistemin e Menaxhimit Elektronik té
Treguesi i Performances Burimeve Njerézore DAP
Zhvillimi i manualeve té Procesi I rregulluar me VKM 510,
detajuara dhe udhezuesve me Manualet dhe dt10.6.2015. MSHCV dhe AZRT ka
A rregullat dhe procedurat e qarta, 2015-2016 | udhezuesit e nxjerre Udhezuesin praktik per transfermin MCV,DAP,
né lidhje t€ transferimit / miratuar e stafit pas zgjedhjeve vendore ne 21
rialokimin e procesit t€ stafit; gersor 2015.
Pérgatitja paraprake e strukturave Kryer n.ga.PrOJektl STAR, 61 struktul'ra me
. . o .. pershkrimin e vendeve te punes ge u jane
tip (blue print) per administratén . P .
. . . dorezuar bashkive. Projekti i KiE ofroi
bashkiake si dhe modelit te .
érshkrimeve & vendeve té punés Struktura tip (blue dy modele strukturash per tu perdorur
B p PR . 2015-2016 | print) e hartuar dhe | gjate procesit te amalgamimit te bashkive Ne 2017-2018 do te asistohen serish MCV,DAP,
(duke pérfshiré edhe kérkesat e . fokt te RAT. Po kesh .
unés) pér secilén pozité tipike té miratuar per efeldt te - Po keshtu nepermyet
punes P I sistemit E-PAV projekti ofroi nje model
nevojshme né fazén e ngritjes se K Konsid .
administratés sé re té bashkise strukture pet tu marre ne konsiderate gjate
) procesit te diskutimit dhe hartimit e




miratimit te struktures nga kryetari i
bashkise. Model struktura standarte e
krijuar ne sistem lejon adaptimin e cdo
model strukture te aprovuar me ndihmen e
aktoreve te tjere. Struktura e krijuar ne
sistem per ato pozicione ge kane
percaktime te kritereve ligjore vendos
elemente kontrolli gajte alokimit te
punonjesve ne sistem ne kete menyre
paralajmeron MBNJ per mosperputhjen
dhe mundeson gjenerimin e raporteve per
rastet ge nuk permushin kriteret ligjore.

Ofrimi i asistences se

61 bashkité jané

e problematikave dhe marrjen e
masave per adresimin e
problemeve

hartuara

Vleresimi i pare do te jete deri ne fund te
vitit 2016, dhe do te marre ne konsiderate
zbatimin e LNC pas reformes
administrative-territoriale. Te dhenat e

zbatimit te LNC ne administraten vendore.

vazhdueshme nga geveria trajnuar pér
C saqev . 2015-2018 | procedurat e Ne 2017-2018 do te asistohen serish MCV,DAP,
gendrore per realizimin e procesit . ..
. s . . riorganizmit
té riorganizimit administrativ T . .
administrativ
Pérgatitja e manualeve dhe Jane hartuar modulet e trajnimit per ligjin
Udhézimet pér procedurat e SHC per SHC, rekrutimin, vleresimin e arritjeve
né lidhje me rekrutimin, Manualet dhe ne pune, hartimin e pershkrimeve te punes, | Ne 2017-2018 do te asistohen serish.
zhvillimin e karrieres, 1€vizjeve Udhézimet e vleresimin e nevojave per trajnim, dosjet e | Sistemi E-PAV do te vijoje te jete sistemi .
¢ paralele, pérshkrimet e punés, 2015-2018 hartuara dhe personelit. Jane ngarkuar ne sistemin E- unik per shkembimin e informacionit dhe DAP, MCV, NjQV
vlerésimit t€ punés, disiplinés, miratuara PAV modulet e trajnimit dhe formatet te standarteve te MBNJ per NJQV.
ristrukturimit dhe dosjeve té standarte ge duhen perdorur gjate zbatimit
personelit etj; te ketyre proceseve.
Help desku do te vijoje te jete funksional
ehd ene te ardhmen. Qellimi eshte qe
NJQV te marrin asistencen e dukur nga
Ngritja e nje strukture (help-desk) Duke filluar nga gershor 2014 u krijua institucionet e specializuara te ngarkuara
ne DAP ge te ofroje asistence on- Struktura (help- help- desk per ceshtjet ligjore te zbatimit | me ligj si DAP dhe ASPA dhe ne te .
b line per NjQV lidhur me zbatimin 2015-2016 desk) e ngritur DAP | te LNC per administraten vendore I cili jep | njejten kohe te standartizohen dhe DAP, MCV, NjQV
e Ligjit te SHC. asistence NjMB neper bashki. modernozohen praktikat e MBNI si dhe te
forcohet komunikimi vertikal dhe ai
horizontal (midis NJQV) nepermjet rrjetit
te MBNJ.
Eshte hartuar raportin e vleresimit te
Vleresimi periodik i zbatimit te Zba.t.lmlt t? .LNC men}eherc? pas miratimit
L te tij ne vitin 2013. Aktualisht eshte kryer
Ligjit te SHC dhe procedurave L . . L .
erkatese me qellim evidentimin Raporte periodike te vleresimi }nst_ltucmnal i N_JQV perfshire Nepermjet sistemit E-PAY do te bghet e _
pH | P 2015-2020 sfidat ne lidhje me zbatimin e LNC. mundur ge te behet vleresim periodik I DAP, MCV, NjQV
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gjeneruara nga sistemi E-PAV do te jene
burimi kryesor i te dhenave per te kryer
kete vleresim. Nepermjet sistemit E-pAV
ehste e mundur te gjenerohen statistika
mbi largimet nga puna dhe aresyen e
largimit si dhe rekrutimet e reja dhe
aspekte te tjera te MBNJ.

Berja funksionale e sistemit te
Menaxhimit te Informacionit te

Raporti mbi % e
NJQV-ve jané

HRMIS nuk eshte akoma operacional per
NJQV.

Sistemi E-PAV eshte I ndertuar mbi te
njejtin kuader ligjor dhe parime si edhe

Burimeve Njerezore (HRMIS) 2015-2020 rregjistruar né HRMIS. Projekti I KiE ne bashkepunim DAP, MCV, NjQV
dhe zbatimi I tij nga NjQV. sistemin HRMIS me DAP po konsiderojne mundesine e
transferimit te te dhenave te punonjesve
nga E-PAV ne HRMIS.
Lidhja e.HRM.IS me Sitemin e Raporti mbi % ¢
Menaxhimit Financiar Qenderor . .
(Thesarin) me gellim monitorimin NJQV-ve q& kan¢
. I 2015-2018 | lidhur sistemin DAP, MCV, NjQV
e zbatimit te legjislacionit te SHC . .
. . A HRMIS me sistemin
dhe sistemit te pagave ne nivelin .
e thesarit
vendor
Vleresimi i mundesise per rritjen
e autonomise se te zgjedhurve
vendore per percaktimin e
niveleve shtese te pagave,
nepermjet zevendesimit te Raporti i Vleresimit VKM e re per paeat ne nivelin vendor
kritereve statike te tavaneve limit | 2015-2016 | i hartuar dhe e 165 dt2p 3 28 I% DAP, MCV, NjQV
te pagave me sistemin dinamik te diskutuar me NjQV T e
treguesve te performances (p.sh.
shpenzimet e personelit si raport i
te ardhurave te realizuara nga
NjQV)
Projekti I KiE ka ofruar trajnim per
vleresimin e arritjeve ne pune per
Planifikimi dhe pérgatitja e NJMB.NJ te NJQ.V ne Q.e rshor 201.6 ne L
o e o pergatitje te ketij procesi per vleresimin 6 Ne nentor 2016 do te ofrohet nje rajnim
zbatimit té ploté t€ legjislacionit : . . . L b
PR S . mujor per vitin 2016. Nepermjet sistemit te avancuar per vleresimin e arritjeve ne
€ shérbimit civil né lidhje me - Vlerésimet ¢ ¢ E-pAV do te mundesohet ofrimi i te une dhe te nevojave per trajnim me
vlerésimin e punés dhe 2017-2018 | punés té realizuara P P Jave p J DAP, MCV, NjQV

klasifikimin e vendeve té€ punés
né lidhje me sistemin e pagave né
geverisjen lokale

pér gjithe NjQV

dhenave mbi numrin e punonjesve qe u
vleresuan ne fund te gershorit dhe
rezultatet e tyre. Sidoqofte edhe kete here
nuk pritet ge ky proces te jete ne perputhje
te plote me kerkesat ligjore per shkak te
mungeses se strukturave perfundimare ne

gellim ge te mundesohet kryerja e
vleresimit te arritjeve ne pune ne fund te
vitit 2016.

A




disa raste, per shkak te mungesave te
pershkrimeve te punes te konsoliduara si
dhe per shkak te mungeses se objektivave
SMART ne fillim te vitit 2016. Nepermjet
help deskut projekti vijon te ofroje
asistence per vleresimin e punes dhe
vendosjen e objektivave SMART.

- Klasifikimi i
vendeve t€ punés né
lidhje me sistemin e
pagave i pérfunduar

Pérgatitja e manualeve dhe
Udhézimet pér vlerésimin e punés

Manualet dhe

C dhe sistemin e klasifikimit te 2017-2018 | Udhézimet te Realizuar DAP, MCV, N;QV
vendeve te punes i dedikuar pér hartuara
NjQV.
Ne nentor 2016 do te realizohet nje tajnim
Ofimi I trajnimit specifik tc BNJ Nr. i zyrtaréve té i te avancuar per v}eresimin e‘altritjeve ne
dhe e zyrtaréve té pérfshiré né B.NJ te. trajnua{ ber S pune dhe te nevojave per trajnl.m me DAP, MCV,
C . . e . 2017-2018 | sistemin e vlerésimit | Trajnimi I pare u ofrua ne gershor 2016 gellim ge te mundesohet kryerja e .
sistemin e vlerésimit t&€ punés dhe .« .. R L I NjQVASPA
¢ klasifikimit & punés té punés dhe [CO v!e’resnmt te arritjeve ne pune ne fund te
klasifikimit t& punés vitit 2016.
Vleresimi I mundesise per Raporti i Vleresimit
D zbatimin e sistemit te pagave 2017-2018 | i hartuar dhe VKM e pagave miratuar DAP, MCV, NjQV
bazuar ne hapat e rritjes se pages. diskutuar me NjQV

Objektivi Specifik 1V.3

% e Stafit te NjQV té trajnuar nga SHAP

Treguesi 1 Performances SHAP/DAP
T £ Porfir e Numri i kurseve t& trajnimit te realizuar nga SHAP SHAP/DAP
Jane miratuar 2 programe 1 vjecare Ne vitin 2017, dldp dhe ASPA do te
trajnimi te vazhduar per vitin 2016 ne ofrojne nje program trajnimi per te gjitha
fushat e 1) Menaxhimit te Mbetjeve bashkite per sherbimet dhe procedurat MCV,DAP,
Urbane dhe 2) Menaxhimit te Financave administrative qe duhet te ofrohen me ane
Hartimi i Planit Kombtar t& _ o P}lbl}ke. Eshte ne proces vlver.eS{ml i te IOSSH.
e .. Plani Kombétar i cilesise se kurrikules se trajnimit per
A Trajnimit t&€ Njésive t€ Qeverisjes | 2015-2016 . .. . b .
Vendore Trajnimit i hartuar ofrlmlp e sherbimeve admlnlstrat}ve
ndermjet IOSSH. Po realizohet nje
vleresim kombetar institucional dhe I miratohet brenda 2016 KiE

nevojave per trajnim per administraten
vendore. Ne vijim te vleresimit te nevojave
po punohet per hartimin e Strategjise dhe

A




Planit te Trajnimit per administraten
vendore 2016-2019. Vleresimi i
lartpermendur eshte nje proces ge ndodh
ne vijimesi te zbatimit te procedurave te
menaxhimit te burimeve njerezore ne
zbatim te Ligjit per Nepunesin Civil
152/2013 i amenduar dhe nepermjet
projektit eshte siguruar qe te dhenat e
punonjesve te azhornohen ne vijimesi sa i
perket zhvillimit te karrieres, nevojave per
trajnim dhe marrjes se trajnimeve nga
ASPA. Sistemi E-PAV mundeson
nderveprimin midis NJQV, MSHCV dhe
ASPA per finalizimin e planit te
trajnimeve qe do te ofrohen nga ASPA si
dhe mundeson kordinimin e trajnimit
ndermjet ofruesve te tjere/projekte/agjenci
nga MSHCV. Ky sistem njekohesisht
ofron mundesine e kordinimit dhe
organizimit te trajnimit

Ngritja dhe trajnimi fillestar i
NJBNIJ né ¢do administraté té re

Nr. i personelit t&

Jane zhvilluar 3 trajnime te posacme te te
gjithe perfagesuesve te NJBNJ ne 61
bashkite e reja (ne total 194 persona) nga

Deri ne fund te vitit 2016 do te ofrohet
trajnim per NJBNJ per ceshtjet e
vleresimit te arritjeve ne pune te lidhura
me vleresimin e nevojave per trajnim.

bashkiake, si njési q€ do t& 2015-2018 . I projekti I KiE, respektivisht per ceshtjet e Sapo sistemi HRMIS te jete operacional MCV,DAP,
. e . trajnuar t€ NjBNJ L L . .
pérgatisin dhe realizojne procesin amalgamimit te njesive vendore, ceshtjet ¢ | per NJQV, do te ofrohet trajnimi i tyre per
e tranzicionit; rekrutimit/marrjes ne pune dhe ceshtjet e sistemin nga projekti si dhe ne vijimesi
vleresimit te arritjeve ne pune. deri ne gershor 2017. NJQV do te
vazhdoje te trajnohet edhe ne 2017-2018
Pergatitja dhe aprovimi i akteve
ligjpre lidhur me t.rajtimin gjate 2015-2016 Aktet nénligjore t& VKM 510, dt.10.6.2015 (realizuar) MCV DAP
periudhes se tranziconit te stafit miratuara ’ ?
qe rezulton i tepert
Deri ne fund te vitit 2016 do te ofrohet
Jane zhvilluar 3 trajnime te posacme te te trajnim per NJBNJ per ceshtjet e
gjithe perfagesuesve te NJBNJ ne 61 vleresimit te arritjeve ne pune te lidhura
Nertja e strukturave t€ MBNJ dhe 61 struktura té bashkite e reja (ne total 194 persona) me vleresimin e nevojave per trajnim.
ndértimi i kapaciteteve pérmes 2015-2016 MBNJ te ngritura respektivisht per ceshtjet e amalgamimit te | Sapo sistemi HRMIS te jete operacional DAP, MCV, NjQV
trajnimit intensiv dhe mbeshtetjes dhe 100% e stafit t¢ | njesive vendore, ceshtjet e per NJQV, do te ofrohet trajnimi i tyre per ? -
nga DAP trajnuar rekrutimit/marrjes ne pune dhe ceshtjet e sistemin nga projekti si dhe ne vijimesi
vleresimit te arritjeve ne pune. deri ne qershor 2017. NJQV do te
vazhdoje te trajnohet edhe ne 2017-2018
Ngritja / krijimi i ekipit kombétar | 2015-2016 | Ekipi i trajneréve Eshte krijuar grupi i trjanereve te Ekipi i trajnereve dhe rrjeti kombetar i DAP, MCV, NjQV

A



té trajneréve dhe rrjetit t&
menaxheréve t&€ NJMBNI t& afté
pér té replikuar dhe dhénien e
programeve t€ vecanta té
trajnimit dhe moduleve né
zbatimin e legjislacionit te SHC.

dhe rrjetit t& 30
menaxheréve té
NjMBNI i ngritur

certifikuar. Jane identifikuar perfagesues
te NJMBNIJ te NJQV te afte per te ofruar
trajnime per ceshtje te MBNIJ per koleget e
tyre. Nepermjet sistemit E-PAV
(Platforma Elektronike per Administraten
Vendore - rrjeti i MBNIJ te 61 bashkive
dhe 12 keshillave te qargeve i krijuar dhe
funksional nepermjet trajnimeve ka
mundesine te funksionoje edhe virtualisht
nepermjet sistemit ne menyre te
vazhdueshme. unifikimi i sistemit, i
procedurave, unifikimi i interpretimeve
ligjore dhe i praktikave nepermjet help
deskut te krijuar tek DAP dhe E-PAV ¢
mbajne rrjetin e MBNJ aktiv dhe te
azhornuar me te rejat ne fushen e MBNJ.

MBNIJ te NJQV do te vijoje te forcohet
neper mjet mjeteve te krijuara trajnimeve,
E-PAV, njoftimeve elektronike per ceshtje
te BNJ, FAQ ne fagen e E-PAV.

Pérgatitja e nj€ plani ad-hoc pér
t'u marré€ me implikimin e

Plani ad-hoc i

Analiza e nevoja per trajnim eshte kryer.
Ne proces hartimi i planit te trajnimit.

DAP, MCV, NjQV,

vlerésimin e nevojave per trajnim
e dedikuar pér t&€ NJQV-sé

VNT pér NJQV-sé

perfshihen punonjesi dhe eprori direkt,
titullaret e NJQV, MSHCV, dhe
institucione gendrore te lidhura me

dhenave. Qellimi eshte qe te vendoset nje
standart i unifikuar i zbatueshem ne nivel
vendor ge mundeson perpunim te dhenash

DH | reformés TAR dh"e e 2015-2016 hartuar dhe aprovuar ASPAASPA
decentralizimit né drejtim té
nevojave pér trajnim
Realizimi i nje vleresimi te ) Vle; esimi i . zrgeli:lg:rilogizgl?ﬁirzliilir?lrélpmrg:e;?n e

. . nevojave per trajnim . T .-

DH cer.ltr.ahzuar te nevojave per 20152016 | per fazen tranzitore i Realizuar vleres1.n.11t te arrlt]ev.e ne pune .cdo mes dhe DAP, MCV,
trajnim per fazen tranzitore t& i fund viti ne perputhje me Ligjin per NjQV,ASPAASPA
bashkive t€ reja reatizuar nepunesin civil 152/2013 I amenduar.

Planifikimi dhe ofrimi i trajnimit Jane trajnuar nga ASPA 755 nepunes civil
hyres pér t& gjithé shérbyesit ne vitin 2015 dhe 395 per vitin 2016.

E civilé té zhvendosur (pér bashkite 2015-2017 Nr. i népunésve t& Numri I kurseve per vitin 2015 eshte 29 DAP, MCV, NjQV,
e reja) té€ cilat nuk kan€ kaluar rinj té trajnuar kurse trajnimi ASPAASPA
népér trajnimin e ofruar nga Per periudhen Janar-Shtator 13 kurse
Shkolla e Administrates Publike; trajnimi
Zhvillimi i njé fushate t& gjeré t&
trajnimit pér t€ mbéshtetur Nr. i népunésve t& DAP, MCV, N;QV,

F performancén e funksioneve t& 2015-2018 trajnuar ne proces ASPAASPA
reja té transferuara NjQV

Metodologjia e VNT bazohet ne Po diskutohet per rregullimin formal te
Zhvillimi dhe 7batimi i njé Vleres.imin sipas kompetencave per cdo . procesit te YNT ne AV perfshi.re.
metodologjie t¢ qéndrueshme pér Metodologjia e re ¢ funk.51.on dhe eshte e lidhur me vleresimin metod9logjlne, mjetet e vlel.re51m1t dhe DAP, MCV, NjQV,
G 2017-2018 e arritjeve ne pune. Ne kete proces sistemin e hedhjes dhe analizes se te

ASPA

A
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geverisjen vendore.

dhe rezultat te mundshem per
vendimmarrje ne nivel gendror, ofrimin e
trajnimeve nga ASPA dhe kordinimin e
asistences se aktoreve te tjere.

Organizimi nga ASPA i trajnimit DAP, MQV
pH | © detyrueshem per te gjithe Nr. i népunésve té
personat e rinj te rekrutuar ne 2017-2020 | rinj t& trajnuar ,NjQV, ASPA
administraten lokale
Pergatitja e modulit te trajnimit Moduli trajnimit i DAP, MQV
dhe organizimi i trajnimeve te hartuar ’
E vecanta d.etyrut.ese,.nga ShPA, per | 2017-2020 109% e népunésve té NjQV, ASPA
Punonjesit e Nivelit te Larte te trajnuar
SHC.
Percaktimi i kostos per ofrimin e , DAP, MQV
trajnimeve detyruese dhe sigurimi
F i b{lxhetit perkzl;zs si pjese fu 2017-2018 VK.M per kogton N .
fondeve nea transferta o trajnimit e miratuar ,NjQV, ASPA
g
pakushtezuar
Zhvillimi i programit te trajnimit Numri i programeve
G nga ASPA ne perputhje me 2017-2020 | te trajnimit i NjQV, ASPA
nevojat e evidentuara. realizuar
Po punohet ne drejtim te certifikimit ne
baze pikesh 69 punonjesit e bashkive qe
po ndjekin programin 1 vjecar te
Krijimi i sistemit detyrues menaxhimit te financave publike dhe 50
rosduri dh ol M1 [P e b pOnRK | S 5.0V d i vl
GJ S . 2017-2018 | ndryshimeve né . . . vijimesi varesisht nevojave te ASPA dhe NjQV, ASPA
certifikimin e aktiviteteve te leghislaci menaxhimin e mbetjeve urbane. Nepermjet ; te tiere te traini
trajnimit te ofruara nga donatoret cajistacion sistemit E-PAV ofrohet aksesi per oltuesve te jere te trajmmeve.
nepermjet ASPA, organizimin e trajnimeve pas miratimit te
ASPA sa i perket sigurimit te standarteve
te trajnimit dhe mundesise se certifikimit
te pjesemarresve.
o . . Ne process. Aktualisht eshte krijuar arkiva | D te vijohet pasurimi i arkives me
e — o € materialeve t& . S . . . . .
Krijimi i arkives dhe librarise K . e materjaleve te trajnimit per ceshtjet e materjalete te tjera, si edhe nepermjet
H elektronike te materialeve te CKSpozuarane - 1 \IBNJ te aksesueshme nepermjet sistemit sistemit E-PAV. ASPA
2017-2020 | arkivén dhe librariné

trajnimit pér qeverisjen vendore

elektronike

E-PAV per NJMBNI.
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Vendosja e sistemit te cilesise per
kurrikulen dhe trajneret

2017-2018

Sistemi i cilesise per
kurrikulen dhe
trajneret i miratuar

Jane duke u pergatitur standartet dhe
kriteret per sistemin e vleresimit e cilesise
se kurrikulave dhe trajneret.

ASPA do te mbledhin dhe vleresojne
kurrikulat ekzistuese brenda vitit 2016. Ne
vitin 2017, do te perfundojne platforma
e" e-Library" me kurrikulat qe kane kaluar
procesin e vleresimit te cilesise.

ASPA

Objektivi Specifik 1V.4

Sigurimi i njé qeverisje té hapur, rritje té transparencés, llogaridhénies dhe shtrirje mé té madhe té e-qeverisjes né nivelin vendor

Treguesi 1 Performances

Inkesi i sherbimeve vendore qe ofrohen online (%)

AKSHI /NJQV

Treguesi i Performances

Indeksi i vendimeve te Keshillave Bashkiake t€ publikuar on-line %

NJQV

Zhvillimi i njé vlerésimi dhe
rishikimi te legjislacionit t&
veganté q¢€ ka t€ b&jé me

Ne proces me projektin ¢ BE twininig me

A | Procedimin administratiy (& 20152018 | - Analiza e DAP-in MCV, NjQV, MD
vegant€ nén juridiksionin e vlerésimit e hartuar
NJQV-sé né funksion té sigurimit
t& pérputhjes sé tyre me Kodin e
ri té Procedurés Administrative
Rishikimi procedurave te
Procedurat e
brendshme te NJQV per brendshme te
B perputhjen e tyre ne kuader te 2017-2018 L MCV, NjQV, MD
. S . C e rishikuara ne 61
riorganizimit me Kodin e ri t& NjQV
Procedurés Administrative J
Pérgatitja e Manualit pér zbatimin
c | ¢Koditterite Procedurave 2017-2018 | Manuali i hartuar MCV, NjQV, MD
Administrative n€ pushtetin
vendor
Trajnimi intensiv pér stafin e Nr. i népunésve ASPA,
C NJQV pér zbatimin e Kodit t& 2015-2018 | civile t&€ 61 bashkive
. . . MCV
Procedurave Administrative té trajnuar
Vlerésimi dhe rishikimi i
A dispozitave ligjore q€ rregullojné 2015-2018 Aktet ligjore te Nuk ka progres MCV, NjQV, MZhETS
procedurat qé afektojné me rishikuara prog IRV,
biznesin ne nivel vendor
Forcimi i bashképunimit midis Nr. i marréveshjeve
B puntiy - 2015-2018 | t& nénshkruara t& Nuk ka progres MCV, NjQV, MZhETS
NJQV dhe dhomave té tregtisé P
bashképunimit
Vlerésimi i mundésive pér Eshte realizuar vleresimi I kuadrit ligjor Ne vijim te raportit te vleresimit te situates
A pérdorimin e teknollogjise se 2017-2018 Analiza e vlerésimit | dhe te situates se zbatimit te transparences | se transparences dhe llogaridhenies ne MCV, NjQV,MIAP

informacionit né shérbimet
publike lokale;

e pérfunduar

e llogaridhenies ne geverine vendore. Ky
vleresim eshte i bazuar mbi analizen e

geverisjen vendore, projekti ne
bashkepunim me aktore te tjere dhe ne
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kuadrit ligjor dhe vetevleresimin e 61
bashkive dhe 12 Keshillave te qarqeve sa i
perket sigurimit transparences ne
vendimmarrje dhe llogaridhenies ne
procesin e geverisjes vendore. Vleresimi i
mjeteve te perdorura, perfshire ato te ICT
eshte pjese e vleresimit. Ky vleresim ka
per gellim te krijoje nje harte te situates
aktuale si dhe te aktoreve te perfshire dhe
te nevojave te prezantuara nga NJQV me
gellim ndertimin e asistences bazuar ne
nevojat e tyre. Aktualisht 59 bashki dhe 10
keshilla qargesh kane dorezuar pyetesoret.

kordinim me MSHCYV do te vijoje puna
per ofrimin e e ndihmes perfshire krijimin
e mjeteve standarte te sigurimit te
transparences, marrjes se feedback-ut per
cilesine e sherbimeve, sigurimin e
llogaridhenies si dhe ngritjen e
kapaciteteve nepermjet trajnimeve. Ky
raport do jete i finalizuar brenda vitit 2016.

Krijimi i Databazés elektronike

Databaza elektronike

B per aktet ligjore dhe nenligjore g¢ | 2015-2016 . Nuk ka progres MCV,0JF
afektojné geverisjen vendore e ngritur
Programi mundesimit te aksesit
efektiv te qytetareve ne Numri i vendimeve
C vendimarrjen vendore dhe aktet 2015-2018 te MCV ,MIAP,NJQV,
normative vendore permes publikuara/vendimev OJF
publikimit proaktiv dhe ¢ te marra ne total
perdorimit ICT
Krijimi i fageve t& izsl}?liisgls(lll;ufall:ﬁ;rt;?(c)l(frldniile;cr:)itil'iNe 42 Zhvillimi I fageve te internetit ne te gjitha MCV,AKSHI,
Krijimi i fageve té internetit né 12 internetit né 12 . S o e Bashkite dhe zbatimi i plote i detyrimeve
¢ dhe 61 bashkité 2015-2018 1 rqe dhe 61 informimit (ose 68.8%), publikimi i rrjedhin nga ligji nr.119/2014 "Per t NJ
qarqe dhe ashkité qarqe dhe qe rrje ga ligji nr. erte QV, OJF
bashkité vendimeve te keshll.lave bashkiake behet Drejten e Informimit”.
vetem nga 14 bashki (ose 22.95%).
Zbatimi i projekteve pilot ICT né Nr.i bashkive qé
D fushat e zgjedhura (pér shembull | 2017-2020 | zbatojné projekte I(\)AJ%V’MIAP’NJQV’
taksat vendore, etj.) pilot
Do te perfundoje ngritja edhe e 7 MCV, NjQV
Krijimi i sporteleve unike, né B _ sporteleve unike ne 7 njesi administ_ra}tive
"misité administrative" pér tu Sportele unike te Jgne krijuar "one stop shop" ne 5 bashki (5 ne Shkoder dhe 2 ne Lezhe) ne V.ltlr.l
DH | marré me té gjitha procedurat dhe | 2015-2018 | ngritura ne 323 njesi pilot Shkoder, Lezhe, Durres, Elbasan, 2016, Qhe 1.1 sportele }mlke ne 11. njesite
formalitetet nén kompetencé t& administrative Korce. administrative te Matit dhe Klosit (7 ne Min Linjes

bashkive

Mat dhe 4 ne Klos), Berat, Fier dhe
Sarande ne vitin 2017.




A

Vlerésimi i mundésisé dhe
gatishmérisé se NjQV pér té
pérdorur Zyrat e Kontaktit t&
Vetém t€ bashkive si pika "té

E pérbashkéta” per ofrimin e Raporti i vlerésimit MCV, NjQV
. h . 2017-2020
sherbimeve si per nivelin vendor
dhe ate gendror: Procedurat /
formalitete nén juridiksionin
NjQV dhe Qeveris€ Qendrore;
Zhvillimi dhe zbatimi i njé MCV,AKSHI,
sistemi elektronik (¢ integruar & Sisterni elektronik i
menaxhimit té informacionit pér . .
R P integruar 1
i té shérbyer pér t& gjitha menaxhimit t&
funksionet e pushtetit lokal dhe t&¢ | 2017-2020 | . s Min Linjes
sigurojé qasje t€ NJQV-s€ né qurmamomt L
sistemet kombétare t& ngritur ne 61 NjQV
informacionit
Krijimi i gazetés elektronike
zyrtare lokale pér pubhklmlp e N i bashkive qé
F akteve normative dhe te politikés, kané kriiuar Gazeta MCV. NjQV
procesit te konsultimit si dhe 2017-2020 J N
e . Elektronike
publikimin e vendimeve
normative t€ NJQV-sé
Objektivi Strategjik 1V.2 Integrimi Evropian dhe geverisja vendore
Objektivi Specifik IV.2.1 Forcimi i rolit té qeverisjes vendore né procesin e integrimit evropian
Thisges| A Perormemess Numri né rritje i aplikimeve pér projekte té financuara nga BE NIQV
Treguesi i Performances Nurmi i informacioneve t€ dhéna nga pikat fokale t&€ BE-s¢ NJQV

Forcimi i kapaciteteve te NJQV

300 népuénés t&

Jane ofruar programme trajnimi per nje
numer bashkise per te aplikuar ne

Parashikohet mbéshtetje pér ngritje
kapacitetesh, pas qartésimit t€ skemave té

MCV, MIE,NJQV,

A Ei:ﬁ:j;g ﬁ ;;‘;i;lgzzz gE 2015-2020 ggg_lsé pér projekiet programet e [IPA CBC Programeve IPA CBC ASPA,OJF

Ngritja dhe trajnimi i pikave Pika fokale te MCV, MIENJQV,

fokale t& kontaktit pér integrimin ngritura dhe ASPA,OJF
B . - e 2017-2020 | funksionale né 30

evropian né 30 bashkité mé té s

. bashkité mé t&
médha .
médha

Forcimi i bashkepunimit midis Numri i MCV, MIE,NJQV,

C NJQV-ve ne kuadrin e 2015-2018 iniciativave/projekte

bashkepunimit rajonal dhe
nderkufitar

ve t& pérbashketa té
ndérrmarra

OJF




A

Fushate informacioni mbi
procesin e integrimit dhe BE-ne

Te pakten 1 fushate
informimi té

Dldp né bashképunim me MIE ka
zhvilluar né Korrik 2016, njé sesion
informues me 12 Bashki partnere

Do t€ zhvillohen aktivitete pér nxitjen e

MCV, MIE,NJQV,

ne nivel vendor (rajonal dhe 2015-2018 | realizuara ne vit né (pjesémarrje e stafeve - financa, partneriteteve pér projektet IPA CBC. OJF
lokal) ) 30 bashkité mé té planifikimi, sektori IT, shérbimet, anétare

médha femra té késhillave bashkiake), mbi

kuadrin e projekteve IPA II, IPA CBC
MCV, MIENJQV,

Mbéshtetje e NJQV-ve pér ;ﬁg;ﬁf; tZ OJF
bashképunimin né kuadrin e 2016-2018 erbashketa te
Eurorajonit Adriatiko-Jonian P

zbatuara
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